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پرونده
هادی محمدی طوفان‌الاقصی را واکاوی می‌کند۸

@ssweekly

نفس‌آخر
عملیات »طوفان‌الاقصی« همگان را 
در هر سطح و رتبه‌ای متحیر و 
شگفت‌زده کرد. این عملیات که با طراحی 
بی‌نظیر و اجرای دقیق گروه‌های مقاومت 
فلسطین صورت گرفت، شکست همه‌جانبه‌ای 
را به رژیم کودک‌کش و اشغالگر صهیونیستی 
تحمیل کرد. نه صهیونیست‌ها و نه حامیان‌شان، 
هرگز تصور پیدایی چنین شکست همه‌جانبه 
امنیتی، سیاسی،  دفاعی،  نظامی،  اطلاعاتی، 

تبلیغاتی و حیثیتی را نمی‌کردند.
عملیات طوفان‌الاقصی که تا کنون هزاران 
کشته و زخمی و صدها اسیر نظامی را برای 
صهیونیست‌ها به دنبال داشته، هم بخش‌هایی 
از توان مقاومت و عزم و اراده پولادین آنان را 
برای آزادی قدس شریف و تمامی سرزمین 
فلسطین اشغالی به نمایش گذاشت و هم فهم 

و درک شکست‌پذیری، فروپاشی و پایان یافتن 
دوران حیات ننگین رژیم غاصب صهیونیستی 

را برای همه آسان کرد.
 برای حکومت‌ها و دولت‌ها، 

ً
معمولا

شکست‌ها و ناکامی‌ها، می‌تواند مقدمه 
پیروزی‌ها باشد یا به نوعی آن شکست، 
جبران و ترمیم شود؛ اما آنچه درباره عملیات 
طوفان‌الاقصی، نتایج و پیامدهای آن، از سوی 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی بر آن تأکید شد، 
ترمیم‌ناپذیر بودن این شکست راهبردی و 
همه‌جانبه است. رژیم صهیونیستی با هر نوع 
اقدام تاکتیکی و عملیات نظامی ویژه و حتی 
خاص، چه در درون سرزمین‌های اشغالی و 
چه در منطقه‌ای فراتر، نه تنها قادر نخواهد بود 
این شکست راهبردی همه‌جانبه را ترمیم کند؛ 
بلکه با این نوع اقدامات، فقط و فقط به حرکت 
خود برای رسیدن به مرگ نهایی و پایان عمر، 
به صورت ناخواسته شتاب بیشتری می‌بخشد.

آنچه درباره سرنوشت و آینده این 
رژیم جعلی، نامشروع، ظالم، اشغالگر و 
کودک‌کش ضد بشر می‌توان گفت، نابودی 

و به تاریخ پیوستن آن است. در این گزاره و 
پیش‌بینی، هیچ تردیدی وجود ندارد؛ چرا که بر 
اساس سنت الهی، مقاومت بی‌نظیر و تاریخی 
ملت مظلوم فلسطین، به پیروزی قطعی 
نهایی، با رهایی قدس شریف و آزادی تمامی 
سرزمین‌های اشغال شده از بحر تا نهر منتهی 
خواهد شد. به نظر می‌رسد، با توجه به چنین 
آینده‌ای برای رژیم صهیونیستی، بهتر آن باشد 
که رهبران، سردمداران و حامیان این رژیم، 
دوراندیشانه و مبتنی بر عقلانیت، به جای 
تلاش برای کشتار بیشتر ملت مظلوم فلسطین 
و تحت فشار همه‌جانبه قرار دادن آنان، که 
نتیجه‌ای جز سیاه‌تر کردن کارنامه سراسر 
سیاه و ننگین‌شان ندارد، در جست‌وجوی 
راه‌های خروج آبرومندانه یا فرار خفت‌بار، از 
سرزمین‌های به ناحق اشغال کرده فلسطین 

باشند.
خوب است این سردمداران، یک نگاهی 
به جغرافیای جهان کرده، حمایت‌های 
 2 میلیارد مسلمان 

ً
تمامی ملت‌ها و خصوصا

از مبارزات ملت فلسطین را مشاهده کنند. 

امروز در جهان، همه ملت‌ها از ملت فلسطین 
به دلیل این ظلم بی‌نظیر تاریخی که از سوی 
صهیونیست‌ها به آنان شده، حمایت کرده، 
و بسیاری از آزادی‌خواهان جهان و به ویژه 
تمامی اجزای جبهه مقاومت، برای کمک 
میدانی به رزمندگان فلسطین اعلام آمادگی 
کرده‌اند. رهبر انصارالله یمن در بیانات آشکار، 
از آمادگی برای اعزام صد هزار رزمنده یمنی 
با هدف کمک به فلسطینی‌ها و مبارزه با 
اشغالگران قدس سخن گفت و با صراحت 
تأکید کرد، اگر آمریکا در سرزمین‌های اشغالی 
به نفع صهیونیست‌ها مداخله مستقیم کند، 
قدرت و توان موشکی و پهپادی انصارالله 
به نفع مظلومان فلسطین، برای مبارزه با 
صهیونیست‌ها و حامیانش به کار گرفته خواهد 
شد. این نوع اعلام آمادگی از سوی بخش‌های 
دیگر جبهه توانمند مقاومت، با صراحت اعلام 
شده است. صهیونیست‌ها و حامیان‌شان، به 
ویژه آمریکایی‌ها، باید پیام، نتایج و پیامدهای 
این هشدارها و اعلام آمادگی‌ها را درک کنند. 
آنان باید متوجه باشند که اعلام مواضع تمام 

کسانی که برای کمک به ملت مظلوم فلسطین 
اعلام آمادگی کرده‌اند، جنبه اعتقادی داشته 
و مبتنی بر باورهای دینی و تکلیف کمک به 
مظلوم و رهایی مسجدالاقصی به عنوان اولین 
قبله‌گاه مسلمانان، از چنگال اشغالگران ظالم و 
ستمگر است. بنابراین، این اعلام مواضع، جنبه 
شعاری و عملیات روانی نداشته، در صورت 
لزوم تمامی این وعده‌های کمک به فلسطینی‌ها 
از سوی بخش‌های گوناگون مقاومت، از قبیل 
حزب‌الله، انصارالله و گروهای قدرتمند وبا 
انگیزه عراقی، سوری و دیگران عملیاتی و 
اجرایی خواهد شد. بدون شک، در هنگامه 
پدیدایی چنین واقعه‌ای، که صهیونیست‌ها 
و حامیان‌شان به صورت نابخردانه، ممکن 
است مقدمات آن را فراهم کنند،طوفانی با 
شدت چند برابری نسبت به طوفان‌الاقصی، 
بساط صهیونیست‌ها را به هم ریخته و کار 
را تمام می‌کند. آری، با چنین تحلیل عالمانه 
و واقع‌بینانه‌ای است که رهبر حکیم انقلاب 
اسامی فرمودند: »شکست صهیونیست‌ها 
در این عملیات، شکستی ترمیم‌ناپذیر است.«

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

بررسی نتایج و اثرات عملیات طوفان الاقصی مقاومت فلسطین در صفحات 2 - ۹

مهدی سعیدی

صندوق یا خیابان؟! بهارستان
 رضا صارمی۲

جهان دشمن دموکراسی
سیدافقهی در گفت‌وگو با صبح صادق۱۳

موساد و شاباک جا‌ماندند  پرونده
۴
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بهارستان

 هادی خانیکی، عضو شورای مرکزی حزب 

اتحاد: اصلاحات سرطان گرفته و در 

حال شیمی‌درمانی است. آقای خاتمی 
در جمع مشاورانش گفت، خوب است 
یک تحقیق و مطالعه‌ای انجام بگیرد تا 
روشن شود این تغییر سیاسی در جامعه، 
محصول چه تغییرات بزرگ‌تر اجتماعی 
و فرهنگی بوده است و در جامعه چه 
اتفاقی افتاده است. همچنین، حضور 
ما به صفت یک نیروی سیاسی که از 
درون انقلاب و نظام هم برآمده، در چه 
وضعیتی است؟ کجاها چه اشتباهی 
داشته‌ایم و در این وضعیت به‌وجود آمده 
سهم و نقش ما چیست و از اینجا به بعد 

چه باید باشد؟

پایداری:  دبیرکل جبهه  آقاتهرانی،  مرتضی 

در جلسات پیش از ثبت‌نام هم به این 
نتیجه رسیدیم که از افراد فرهیخته 
و شایسته دعوت به عمل آوردیم که 
حضور پیدا کنند و ثبت‌نام کنند که 
ثبت‌نام هم انجام دادند، دوباره به 
قاعده زمانی ثبت‌نام که نزدیک شویم، 
ثبت‌نام مجدد خواهند کرد. ما در 
جبهه پایداری به دنبال رونق بخشیدن 
بیشتر و بهتر به انتخابات هستیم، تا که 
مشارکت و حضور حداکثری مردم را در 
انتخابات داشته باشیم؛ در جبهه پایداری 
برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده، در 
شرایط مختلف به درستی انجام وظیفه 

کند.

محمدعلی وکیلی، نماینده اصلاح‌طلب 

مجلس دهم: »جریان اصلاح‌طلبی 

همزاد جمهوری اسامی بود و به 
عبارتی جمهوری اسامی معلول 
یک گفتمان اصلاح‌طلبی بود؛ اما 
جریان اصلاح‌طلبی که امروز ما شاهد 
هستیم، در طول چهار دهه گذشته دچار 
فرازوفرود‌های فکری و معرفتی بسیاری 
شده است. کف اصلاح‌طلبی همچنان 
خود را در منظومه جمهوری اسامی 
تعریف می‌کند و به اصلاح‌طلبی در 
جمهوری اسلامی باور دارد، اما سقف 
اصلاح‌طلبی خود را »بر« جمهوری 
اسامی می‌داند. از نظر من اطلاق 
عنوان اصلاح‌طلبی بر این بخش از 
اصلاح‌طلبان از روی تسامح است 
و اطلاق دقیقی نیست.« ریاست آذر 
منصوری بر جبهه اصلاحات کودتاگونه 
بود، آقای خاتمی اصرار داشت یک 
خانم انتخاب شود. تأکید آقای خاتمی 
بر خانم مولاوردی بود، ولی حزب 
اتحاد به دلیل تأثیر‌گذاری روی تعدادی 
از احزاب و ۱۵ نفر حقیقی عضو جبهه 

این کودتا را هدایت کرد.

محمد ناظمی اردکانی، دبیرکل جامعه 

اسلامی مدیران: در خصوص انتخابات 

مجلس باید توجه داشت که رهبر 
معظم انقلاب در ابتدای سال و در دیدار 
رمضان موضوع انتخابات را مطرح 
کردند و مطالبه مشارکت حداکثری 
را اعام فرمودند. ضرورت دارد 
در انتخابات مجلس تمام جریانات 
اصولگرایی همگرا عمل کنند و یک 
فهرست بدهند کمااینکه در گذشته 
انتخابات ریاست‌جمهوری  هم در 
دوازدهم و سیزدهم اینگونه عمل شد. 
در کلانشهرها به دنبال دادن فهرست 
 ائتلاف در طیف 

ً
مجزا نیستیم و قطعا

اصولگرایی خواهیم داشت.

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

زمان برگزاری دومین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسامی در حالی در فروردین ماه 
سال 1363 فرا می‌رسید که جنگ به روزهای 
سخت خود نزدیک شده بود. جنگ و درگیری 
 برگزاری 

ً
بخشی از شهرهای مرزی عملا

انتخابات در این مناطق را غیرممکن کرده 
بود. بنابراین، انتخابات حوزه‌های جنگ‌زده 
برای مهاجران آن شهرها در حوزه‌های مجاور 

برگزار شد.
در بعد سیاسی نیز گروهک‌ها و 
جریان‌های ضدانقلاب نفوذی نیز پس از 
حوادث خونین سال 1360 و آشکار شدن 
ماهیت انحرافی آنها برای ملت، از صحنه 
سیاسی کشور حذف شده بودند. در این دوره 
از انتخابات اعضای اصلی و وابسته به نهضت 
آزادی ایران نیز که پیش از این در مجلس اول 
نماینده بودند، به دلیل عملکرد ناصواب و 
همسویی با ضدانقلاب و بیگانگان جایی در 
میدان انتخابات نداشتند و خط تحریم را در 
پیش گرفتند. بنابراین، جامعه روحانیت مبارز 
و حزب جمهوری اسلامی به منزله گروه‌های 
فعال و تأثیرگذار صحنه سیاسی، بازیگر 

میدان انتخابات دور دوم مجلس بودند.
با حذف جریان اپوزیسیون، به تدریج 
از ابتدای دهه 60 اختلافات بین نیروهای 
 تمامی 

ً
خط امام)ره( شکل گرفت و تقریبا

تشکل‌های سیاسی در این دوره را با انشقاق 
مواجه کرد. یک جریان با محوریت اکثریت 
جامعه روحانیت، اکثریت اعضای جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم، طیف راست حزب 
جمهوری، طیف راست سازمان مجاهدین 
انقلاب، حزب مؤتلفه و برخی تشکل‌های 
وابسته به بازار در یک گروه قرار می‌گرفتند. 
در مقابل جریان‌های حامیان دولت موسوی، 
طیف چپ جامعه روحانیت، اعضای چپ 
سازمان مجاهدین انقاب، دفتر تحکیم 
وحدت و انجمن‌های اسامی معلمان 
و مدرسین دانشگاه‌ها قرار داشتند. این 
اختلافات در نهایت به ارائه دو فهرست در 
تهران منجر شد و دفتر تحکیم وحدت در 
برابر جامعه روحانیت تهران فهرستی مستقل 
ارائه کرد که البته از مشترکات فراوانی نیز 

برخوردار بود.
سرانجام مرحله اول انتخابات با میزان 
مشارکت حدود 65 درصد برگزار شد که 
در مقایسه با دور گذشته 13 درصد افزایش 
داشت و این نشان می‌داد، تحریم انتخابات از 
سوی اپوزیسیون و ضدانقلاب نه تنها تأثیری 
بر حضور ملت نداشته، بلکه موجب افزایش 

حضور نیز شده بود.
نتایج نیز از توفیق نسبی هر دو جناح به 
یک اندازه در این انتخابات حکایت داشت، 
به گونه‌ای که جناح چپ 12 کرسی و جناح 
راست 18 کرسی را در تهران به دست آورد. 
در سراسر کشور نیز توزیع آرا به همین گونه 
بود، به نحوی که در مجموع مجلسی متوازن 
با حضور دو طیف اصلی در جریان خط 

امام)ره( شکل گرفت.

 اولین مواجهه چپ و راست
  خانه ملت  

قانون اساسی در اصل‌های 107، 108 و 111 
جایگاه و مسئولیت‌ها و ابعاد شکل‌گیری 

مجلس خبرگان رهبری را بیان کرده است. 
جایگاه  درباره   107 اصل  در 
آمده است:  مجلس‏خبرگان رهبری 
»خبرگان رهبری در باره همه فقهای واجد 
شرایط مذکور در اصول 5 و 109، بررسی 
و مشورت می‏کنند، هرگاه یکی از آنان را 
اعلم به احکام و موضوعات فقهی یا مسائل 
سیاسی و اجتماعی یا دارای مقبولیت عامه 
یا واجد برجستگی خاص در یکی از صفات 
مذکور در قانون اساسی تشخیص دهند، او 
را به رهبری انتخاب می‏کنند و در غیر این 
صورت، یکی از آنان را به عنوان رهبر انتخاب 

و معرفی می‏نمایند.« 
در جهت اجرای این اصل و شناخت 
شرایط مذکور در اصل 5 و ‏109 قانون 
‏اساسی، کمیسیونی مرکب از یازده نفر 
عضو اصلی و چهار نفر عضو علی‏البدل 
در مجلس‏خبرگان تشکیل می‏شود. وظیفه 
اصلی این کمیسیون، تحقیق درباره همه 
موارد مربوط به شرایط رهبر، موضوع اصول 
یاد شده، کسانی که در مظان رهبری قرار 
دارند و ارائه نتایج حاصله به هیئت‏رئیسه 

برای بررسی مجلس خبرگان است.
اصل 108 وضعیت انتخابات خبرگان 
رهبری را مشخص می‌کند که در آن آمده 
است: »قانون مربوط به تعداد و شرایط 
خبرگان، کیفیت انتخاب آنها و آیین‌نامه 

داخلی جلسات آنان برای نخستین دوره باید 
به‌وسیله فقها اولین شورای نگهبان تهیه و با 
اکثریت آرای آنان تصویب شود و به تصویب 
نهایی رهبر انقلاب برسد. از آن پس هرگونه 
تغییر و تجدید نظر در این قانون و تصویب 
سایر مقررات مربوط به وظایف خبرگان در 

صلاحیت خود آنان است.«
اصل 111 به اختیارات مجلس خبرگان 
درباره عزل رهبری اختصاص دارد: »هرگاه 
رهبر از انجام وظایف قانونی خود ناتوان 
شود، یا فاقد یکی از شرایط مذکور در 
اصول 5 و 109 گردد، یا معلوم شود از 
آغاز فاقد بعضی از شرایط بوده است، از 
مقام خود برکنار خواهد شد. تشخیص این 
 امر به عهده خبرگان مذکور در اصل 108 

می‌باشد...« 
مجلس ‏خبرگان برای اجرای این اصل، 
کمیسیونی مرکب از یازده نفر عضو اصلی 
و چهار نفر علی‏البدل دارد. بستگان نزدیک 
سببی و نسبی رهبر نمی‏توانند در این 
کمیسیون عضو باشند. کمیسیون موظف 
است اطلاعات لازم درباره این اصل را به 
دست آورده و صحت و سُقم گزارش‌های 
واصله را بررسی کند. اگر دوسوم کمیسیون و 
هیئت‏رئیسه، به تشکیل اجلاس خبرگان برای 
رسیدگی و عمل به اصل 111 رأی دهند، 
اجلاس خبرگان در اولین فرصت تشکیل 
می‏شود و پس از بررسی‏های لازم رأی‏گیری 

انجام می‏گیرد.

 خبرگان در قانون اساسی
  پرسش‌  

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

 

جبهه دوم خرداد، در حالی در بحبوحه انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال 1376 شکل گرفت که 
محصولی از ترکیب سه‌گانه چپ سنتی)مجمع 
روحانیون مبارز و...(، چپ مدرن )حزب 
)کارگزاران  راست‌مدرن  و  و...(  مشارکت 
سازندگی( بود. تلاش برای عبور از علی‌اکبر 
ناطق‌نوری‌ـ نامزد قدرتمند راست سنتی که طبق 
پیش‌بینی‌ها بیشترین احتمال رأی‌آوری را در آن ایام 
داشت‌ـ موجب شد تا این سه‌گانه در جبهه واحدی 
قرار گرفته و از سیدمحمد خاتمی حمایت کنند 
و با ایجاد دوقطبی »موافقین و مخالفین تداوم راه 

هاشمی‌رفسنجانی«، پیروز انتخابات شوند! 
این سه‌گانه که سه ضلع جبهه اصلاحات را 
تشکیل دادند، در طول سالیان متمادی تلاش‌های 
فراوانی برای یکپارچگی داشته‌اند، اما با وجود 
همگرایی‌ها، اختلافات‌شان هر از گاهی سر باز 
کرده و زخم‌های کهنه آشکار شده است! ظهور و 
بروز این سه‌گانه را می‌توان از انتخابات سال 1384 
دنبال کرد، آنجا که اردوگاه اصلاح‌طلبان با سه 
گزینه کروبی، معین و هاشمی به میدان آمدند! حتی 
حضور همزمان کروبی و موسوی در انتخابات 
سال 1388 را هم می‌توان نماد این شکاف درون 

اردوگاهی دانست. 
این روزها در آستانه انتخابات اسفندماه 

1402 بار دیگر این اختلافات آشکار شده است. 
غلامحسین کرباسچی، عضو مشهور حزب 
کارگزاران به تازگی در مصاحبه‌ای ضمن نقد 
سیاست آشوب‌افکنی و اردوکشی خیابانی، اعلام 
داشته است: »من در برخی جلسات از دوستان 
اصلاح‌طلب پرسیدم؛ ما اگر انتخابات را کنار 
بگذاریم چه باید بکنیم؟ یا باید از کار سیاست 
کناره‌گیری کنیم یا باید به یک شیوه‌ای حرف 
خودمان را بزنیم. اگر بخواهیم متوسل به تظاهرات 
و خیابان شویم که این کار سیاسی نمی‌شود. حالا 
یک وقت تظاهرات موردی پیش می‌آید، اتفاقی 
می‌افتد و مردم به هیجان می‌افتند که بحث آن 
جداست، ولی یک جریان سیاسی که نمی‌تواند 
بگوید که من می‌خواهم همه کار سیاسی خود را 

با تظاهرات و در خیابان انجام دهم!«
این اظهارات که به صراحت سیاست جریان 
رادیکال اردوگاه اصلاح‌طلبان را به چالش 
می‌کشد، بدون پاسخ از سوی آنان باقی نماند. 
در هفته‌ای که گذشت، سعید حجاریان به میدان 
آمد و در مصاحبه‌ای اظهار داشت: »فهم حداقلی 
از سیاست به ما می‌گوید نباید به مسائل قطبی 
نگاه کنیم. می‌خواهم بگویم حرف‌هایی از جنس 
اینکه آن سوی عدم شرکت در انتخابات، خیابان 
است، بی‌معناست. از انتخابات تا خیابان، منازل 
زیادی وجود دارد؛ یعنی تاکتیک‌های مختلفی در 
دنیا تجربه شده است که اصولگرایان به آن جاهل 
هستند و این جهل‌شان ناشی از نخواندن تاریخ 
سیاسی کشورهای مختلف است. لذا نباید کسی 
در دام گفتمان‌سازی امنیتی بیفتد. من دو قطبی 

»صندوق یا خیابان« را مغالطه‌آمیز می‌دانم زیرا 
سیاست‌ورزی منحصر در این دو مقوله نیست.«

دو قطبی »صندوق و خیابان«، دوقطبی 
ساختگی نیست که رقبای سیاسی اصلاح‌طلبان 
برای به دام انداختن و مچ‌گیری آنان طرح‌ریزی 
کرده باشند. دوقطبی‌ای است که اصلاح‌طلبانی 
چون کرباسچی و... نیز به آن اعتراف دارند! و در 
علم کلاسیک سیاست نیز بسیاری آن را بررسی 
کرده‌اند؛ اما حجاریان تاش دارد تا با لفاظی و 
بازی‌های زبانی، به نحوی اصلاح‌طلبان در بن 

بست قرار گرفته را نجات دهد! 
حقیقت آن است که مهم‌ترین تجلی‌گاه حیات 
احزاب و گروه‌های سیاسی »انتخابات« است. در 
معرکه انتخابات است که اندوخته‌های احزاب و 
فلسفه وجودی‌شان به نمایش گذاشته می‌شود و 
وزن‌کشی آنها صورت می‌گیرد. احزاب سیاسی اگر 
برای انتخابات حرفی برای گفتن ندارند، طبیعی 
است که در مواقف دیگر سیاسی نیز حرفی برای 
گفتن در حوزه عمومی نداشته باشند. اینجاست که 
یا باید مرگ سیاسی خود را اعلام کنند یا راه‌های 
غیرقانونی و مسیر نافرمانی مدنی و آشوب و بلوا و 
براندازی را پیشه کار خود قرار دهند! در این میان 
راه سومی وجود ندارد و تلاش‌های تئوریسین 

جریان رادیکال نیز ره به جایی نخواهد برد.
البته تئوری‌پردازی جریان رادیکال اصلاح‌طلب 
تلاش کرده است که خود را نه مدافع خط تحریم 
و بلوای خیابانی، بلکه مدافع »مشارکت مشروط« 
معرفی کند و مدعی شود: »من مدافع »مشارکت 
مشروط« در انتخابات هستم و درباره آن بارها 

صحبت کرده‌ام. من از صندوق رأی استاندارد، 
غیراستصوابی و آزاد دفاع می‌کنم حتی اگر یک 

اصلاح‌طلب انتخاب نشود.«
درباره این ادعا نیز باید گفت، متأسفانه این 
جریان صادقانه با مخاطب سخن نمی‌گوید! 
در انتخابات سال 1388 در حالی که متولیان 
برگزاری انتخابات بساط صندوق رأی استاندارد 
و غیراستصوابی را فراهم کرده و برجسته‌ترین 
نامزدهای اصلاح‌طلبان را احراز صلاحیت 
کرده و موسوی و کروبی در وسط میدان بودند، 
حجاریان و دوستانش به این گزاره که: »حتی اگر 
یک اصلاح‌طلب انتخاب نشود« پایبند نماندند 
و با ایجاد بلوا و آشوب و اردوکشی خیابانی به 
مواجهه با انتخابات رفتند و حاضر نشدند تسلیم 
رأی اکثریت ملت ایران شوند! البته پیش از این 
در انتخابات سال 1384 نیز وقتی سه گزینه 
اصلاح‌طلب تاب و توان رقابت با گزینه رقیب را 
نیافتند و نتیجه را واگذار کردند، ادعای تقلب را 
مطرح کرده بودند که شرایط سیاسی آن روز اجازه 

خلق بلوا را به آنها نداد.
در حقیقت، زیر سؤال بردن انتخابات پس 
از هر ناکامی، به سیاست جاری اصلاح‌طلبان 
رادیکال بدل شده است و آنها هیچ گاه حاضر 
نخواهند بود که از جرزنی قبل، حین و بعد از 
انتخابات دست بردارند و نظام انتخاباتی و متولیان 
آن را تخریب نکنند. بنابراین، سعید حجاریان بهتر 
است به جای تعابیر فوق، اینگونه سخن بگوید که: 
 یک 

ً
»من از صندوق رأیی دفاع می‌کنم که حتما

اصلاح‌طلب از دل آن انتخاب شود.«

خیابان؟! یا  صندوق 
پرسشی که شکاف درون اردوگاهی اصلاح‌طلبان را فعال کرده است!
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3
نفس‌آخرپرونده
ویژه طوفان الاقصی

رهبر معظم انقلاب اسامی و فرمانده معظم کل 
قوا در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان 
دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح، این نیروها را 
دژ امنیت، عزت و هویت ملی خواندند و با اشاره به 
شکست »غیرقابل ترمیم« رژیم صهیونیستی در حماسه 
اخیر جوانان فلسطینی، تأکید کردند: »عامل ایجاد این 
طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده‌خویی مداوم 
رژیم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده است 
و این رژیم نمی‌تواند با دروغگویی و مظلوم‌نمایی، 
چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله به غزه 
و قتل عام مردم آن پنهان کند و با یاوه‌گویی، شجاعت 
جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را برعهده 

غیرفلسطینی‌ها بگذارد.«
معظم‌له با اشاره به حوادث بی‌سابقه اخیر در 
فلسطین، موضع‌گیری مسئولان کشور در قبال این 
قضیه مهم سیاسی‌ـ نظامی را درست و خوب خواندند 
و با اشاره به اذعان همه جهان به شکست رژیم 
صهیونیستی در این قضیه،‌ تأکید کردند: «این شکست 
از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم 
و یک زلزله ویرانگر است که بعید است رژیم غاصب با 
همه کمک‌های غربی‌ها بتواند ضربات عمیق این حادثه 

به سازه‌های حاکمیتی خود را ترمیم کند.«
رهبرمعظم انقلاب با تأکید بر اینکه رژیم 

صهیونیستی بعد از حماسه شجاعانه جوانان فلسطینی، 
دیگر رژیم صهیونیستی قبلی نیست، افزودند: »عامل 
این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست‌هاست؛ 
چرا که وقتی شما درنده‌خویی و وحشی‌گری را از حد 

می‌گذرانید، باید منتظر »طوفان« باشید.«
ایشان اقدام شجاعانه و فداکارانه مجاهدان 
فلسطینی را پاسخ به جنایات سال‌های متمادی 
اشغالگران و افزایش آن در ماه‌های اخیر برشمردند 
و افزودند: »مقصر قضیه اخیر دولت کنونی حاکم بر 
رژیم غاصب است که از هیچ اقدام سبعانه‌ای در حق 

ملت مظلوم فلسطین دریغ نکرد.«
امام خامنه‌ای)مد ظله‌العالی( با اشاره به شرارت و 
خباثت رژیم اشغالگر گفتند: »هیچ ملت مسلمانی در 
تاریخ معاصر با دشمنی به بی‌حیایی و بی‌رحمی رژیم 
صهیونیستی مواجه نبوده و به اندازه این ملت تحت 
فشار و محاصره و کمبود قرار نگرفته است؛ ضمن اینکه 
آمریکا و انگلیس از هیچ دولت ظالمی به اندازه دولت 

جعلی حمایت نکردند.«
معظم‌له کشتار زن و مرد و کودک و کهنسال 
فلسطینی، هتک حرمت مسجدالاقصی، لگدکوب 
کردن نمازگزاران و انداختن شهرک‌نشین‌های مسلح 
به جان مردم فلسطین را از جمله جنایات رژیم 
صهیونیستی خواندند و سؤال کردند: »آیا ملت غیور 

و چند هزارساله فلسطین در مقابل این همه ظلم و 
جنایت چاره‌ای جز برپا کردن »طوفان« داشت؟«

فرمانده کل قوا با اشاره به تلاش رژیم خبیث برای 
مظلوم‌نمایی و کمک رسانه‌های استکباری جهان برای 
القای این موضوع در افکار عمومی جهانیان، گفتند: 
»این مظلوم‌نمایی »صددرصد خلاف واقع و دروغ« 
است و هیچ‌کس نمی‌تواند از این هیولای دیوسیرت، 

چهره‌ای مظلوم بسازد.«
رهبر معظم انقلاب هدف از مظلوم‌نمایی رژیم 
صهیونیستی را توجیه جنایات این رژیم در حملات 
جاری به غزه و قتل عام مردم مظلوم این منطقه دانستند 
و تأکید کردند: »محاسبه رژیم جعلی و حامیانش در 
این مسئله هم غلط است و سران و تصمیم‌گیرندگان 
رژیم صهیونیستی و حامیان آنها بدانند که این کارها 
بلای بزرگ‌تری سرشان می‌آورد و ملت فلسطین با عزم 
راسخ‌تر، در واکنش به این جنایات، سیلی سنگین‌تری 

بر چهره زشت آنها خواهد زد.«
امام خامنه‌ای در نکته‌ای مهم، به یاوه‌گویی‌های 
برخی افراد رژیم صهیونیستی و حامیان آن درباره دست 
داشتن غیرفلسطینی‌ها از جمله ایران در حوادث اخیر 
اشاره و تأکید کردند: »البته ما پیشانی و بازوی جوانان 
فلسطینی و طراحان مدبر و هوشمند فلسطینی را 
می‌بوسیم و به آنها افتخار می‌کنیم؛ اما این یاوه‌گویی‌ها 

اشتباه و این محاسبه غلط است و کسانی که می‌گویند 
ضربه اخیر فلسطینی‌ها ناشی از غیرفلسطینی‌هاست، 
ملت بزرگ فلسطین‌ را نشناخته‌اند و دست‌کم 

گرفته‌اند.«
رهبر معظم انقلاب با اشاره به ضرورت عکس‌العمل 
دنیای اسام در مقابل جنایات صهیونیست‌ها، 
افزودند: »البته همه دنیای اسام موظف به حمایت 
از ملت فلسطین هستند؛ اما این حماسه، کار طراحان 
هوشمند و جوانان و فعالان از جان‌ گذشته فلسطینی 
بود و ان‌شاءالله این حماسه شجاعانه گام بزرگی در راه 

نجات فلسطینی‌ها خواهد بود.«
فرمانده کل قوا همچنین در آغاز سخنان‌شان 
در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان 
دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح، فعالیت در 
نیروهای مسلح را افتخاری بزرگ و از حیاتی‌ترین 
مشاغل در اداره و مدیریت سرزمین عزیز ایران 
خواندند. معظم‌له نیروهای مسلح را دژ پولادین 
امنیت، عزت و هویت ملی برشمردند و افزودند: 
»امنیت ملی زیرساخت همه نرم‌افزارهای مهمی است 
که در پیشرفت کشور نقش دارند؛ به‌گونه‌ای که اگر 

امنیت نباشد، هیچ چیز نیست.«
رهبر حکیم انقلاب، محروم بودن هر کشور از 
قدرت دفاع و ایجاد امنیت ملی را باعث وابستگی 

به بیگانگان و به گروگان ‌گرفتن عزت ملی آن کشور 
دانستند و افزودند: »به فضل الهی، نیروهای مسلح ما 
از میدان‌های مختلف سرافراز بیرون آمده‌اند که اینها 

مدال‌های زرین بر سینه ستبر نیروهای مسلح است.«
فرمانده کل قوا، جنگ تحمیلی هشت ساله را به 
معنای واقعی کلمه،‌ جنگی جهانی خواندند و گفتند: 
»نیروهای مسلح در آن امتحان دشوار، از وجب به 
وجب خاک کشور و حاکمیت اسلام مقدس و عزیز 
دفاع و توطئه دسته‌جمعی مستکبران شرق و غرب را در 

دفاع از صدام متجاوز باطل کردند.«
رهبر معظم انقلاب فتنه داعش را آخرین میدان 
امتحان نیروهای مسلح تا امروز دانستند و افزودند: 
»آمریکا در نقشه‌ای شرورانه، داعش را ایجاد کرد 
تا ثبات منطقه را به هم بزند؛ هدف نهایی این توطئه 
هم ایران اسامی بود؛ اما نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی با همراهی نیروهای مسلح چند کشور دیگر، 

آن فتنه را هم ناکام گذاشتند.«
فرمانده کل قوا همچنین دانشگاه‌های افسری را 
کانون‌های ارزشمند پرورش نیروی انسانی آگاه، شجاع 
و کارآمد دانستند و تقویت مستمر دانش و پژوهش، 
ارتقای روحیه تدین و اخلاق، سامان دادن به محیط 
آموزش و اهتمام به سطح سواد ورودی‌های این 

دانشگاه‌ها را مهم خواندند.

یر پذ میم‌نا تر شکست 
بیانات رهبر معظم انقلاب درباره عملیات افتخارآمیز »طوفان‌الاقصی«

 مرگ نزدیک اشغالگر ان
حجت‌الاسام والمسلمین عبدالله حاجی‌‌صادقی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه در اختتامیه دومین کنگره ملی ۸ 
هزار شهید استان همدان با بیان اینکه ما در جبهه مقاومت 
پیروزی‌های بزرگی را به دست آوردیم و استکبار امروز 
اعتراف کرده که انقلاب اسلامی مرگ تدریجی آنها را رقم 
زده است، تأکید کرد: »مرگ رژیم اشغالگر نزدیک است.«

وی با اشاره به اینکه دشمن توان مقابله با نظامیان و جبهه 
مقاومت را ندارد و بمب‌ها را بر سر مردم مظلوم غزه می‌ریزد، 
اظهار کرد: »‌ما این پیام را به نیروهای اشغالگر قدس می‌دهیم 
که والله تا نابودی کامل شما انقلاب اسلامی و جبهه مقاومت 

هرگز آرام نخواهد نشست.«
حاجی‌صادقی با بیان اینکه این طوفان و موج بلندی که به 
برکت شهدا آغاز شده است، جز با نابودی جبهه کفر و استکبار 
آرام نمی‌یابد، اظهار کرد: »برادران عزیزمان در قدس به ساکنان 
اسرائیلی گفتند خانه‌های خود را بفروشید و بروید که از دست 
می‌رود، اما نگرفتید و نفهمیدید و حالا این طوفان و موج 
بلندی که به برکت شهدا آغاز شده است، جز با نابودی استکبار 
پایان نمی‌پذیرد.« نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه پیمان 
می‌بندیم؛ مانند یاران امام حسین)ع( تا لحظه آخر ایستادگی 
کنیم و تا ظهور مهدی)عج( کوتاه نیاییم، گفت: »ما قدس را 
آزاد می‌کنیم و نابودی استکبار را جشن می‌گیریم.« وی در ادامه 
یادی از شهید همدانی و فرماندهی مقتدرانه او در مواجهه با 
دشمن کرد و گفت: »اگر شهید همدانی به عنوان یک فرمانده 
موفق در جبهه و جنگ ظاهر شد جز خصوصیات ذاتی خود، 
ناشی از وجود رزمندگان فداکاری بود که گوش به فرمان فرامین 

او بودند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران از رشادت و از 
خودگذشتگی همسران شهدا یاد کرد و با بیان اینکه تبلور 
شهیدان بزرگی چون همدانی و چیت‌سازیان به خاطر بانوان 
فداکار این خطه بود، اظهار کرد:‌ »وجود ۲ هزار و ۷۶۸ شهید 
بسیجی در استان، یک‌هزار و ۷۴ شهید دانش‌آموز، ۱۷۰ شهید 
ورزشکار، ۱۵۰ شهید دانشجو، شهدای روحانیت، شهدای 
اصناف و سایر اقشار نشان از پیشگامی همدان در دفاع از وطن 
دارد.« وی با بیان اینکه همدان اولین استانی بود که به برکت 
مدیریت فوق‌العاده آیت‌الله موسوی‌همدانی روحانیت را 
سازماندهی شده به جبهه اعزام کرد، گفت: »جوانان، نوجوانان 
و دانش‌آموزان باید این شهدا را الگوی زندگی خود قرار دهند، 

نه الگوهای غربی را.«
حاجی‌صادقی با تأکید بر اینکه این امت نسبت به ولایت 
وفادار است، افزود: »ما وعده می‌دهیم، نخواهیم گذاشت 
دوباره عاشورا تکرار شود و فرزندان رسول خدا به شهادت 
برسند، اگر امروز رهبر ما با قدرت بر سر دشمنان فریاد می‌زنند 
و وعده پیروزی می‌دهند، به برکت جوانان و نوجوانان مجاهد و 

دیندار و انقلابی است.«
وی با بیان اینکه این مجلس برای آن است که از شهدا کسب 
حیات کنیم، گفت: »شهید فقط زنده نیست، فقط حیات ندارد؛ 

بلکه زنده‌کننده و حیات‌بخش است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه شهادت والاترین هدیه 
الهی و مزد جهاد است که به برترین بندگان خدا اعطا می‌شود، 
افزود: »خداوند متعال در قبال حیات مادی که شهید در راه دین 
می‌دهد، به او حیات طیبه می‌دهد.« وی با اشاره به اینکه شهید 
به هدف خلقت رسیده است، گفت: »منطق شهادت در قرآن 

کریم منطق حیات و به مقصد رسیدن است.«
حاجی‌صادقی با بیان اینکه شهدا به ما جامانده‌ها می‌گویند 
اگر با خدا باشید و در مسیر دین و حقیقت حرکت کنید، از هیچ 
قدرتی ترسی نخواهید داشت، افزود: »مجلس شهدا مجلس 
کسب حیات و میثاق وفاداری است تا در این مسیر پیش رویم.«

وی بزرگ‌ترین پرچمدار جهاد تبیین را خون شهید دانست 
و افزود: »شهدا برای اینکه دین خدا آسیبی نبیند، از همه هستی 
خود گذشتند، منطق شهید منطق مکتب اباعبدالله)ع(، منطق 
پیروزی و هیهات من‌الذله و منطق آن جوان فلسطینی است که 
با مظلومیت، اما مقتدر ایستاده است تا رژیم ظلم را نابود کند.«

حاجی‌صادقی تصریح کرد: »ما نه اهل مدینه هستیم و نه 
اهل کوفه، ما اهل انقلاب اسامی هستیم، فشارها را تحمل 
می‌کنیم، اما از یاری انقلاب برای ظهور مهدی موعود دست 

نمی‌کشیم.«

نماینده ولی فقیه در سپاه

شکست ین  سخت‌تر
سردار سرلشکر پاسدار حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
در سخنان پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران با اشاره به 
عملیات طوفان‌الاقصی، گفت: »بزرگ‌ترین شکست رژیم 
صهیونیستی از سال 1948 به این سو و بزرگ‌ترین پیروزی 
برای نهضت فلسطین در عملیات طوفان‌الاقصی رقم خورد. 
این عملیات محصول انباشته شدن و جمع شدن بغض ملتی 

است که به واسطه غاصبان از سرزمین خود آواره شده‌اند.«

فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه تاریخ، حمایت‌های بی دریغ 
آمریکا از رژیم صهیونیستی را از یاد نبرده است، گفت: »آمریکا 
در عرصه سیاسی با وتوی تمامی قطعنامه‌های ضداسرائیلی و 
در عرصه نظامی با حمایت‌های نظامی و لجستیکی همواره 
از جنایات و اشغالگری‌های رژیم صهیونیستی پشتیبانی کرده 
است؛ اما فلسطینیان در صبحگاه 15 مهرماه درخششی استثنایی 
در صفحه روزگار رقم زدند که گویی آیات روح‌بخش قرآن برای 
فلسطینیان تفسیر شد.« وی گفت: »این شکست برای اسرائیل از 
آن جهت سنگین است که فلسطین بدون مشارکت هیچ قدرتی 
توانست ضربه هولناکی را به دستگاه اطلاعاتی و ارتش رژیم وارد 

کند.«
سرلشکر سلامی با بیان اینکه راز و رمز بقای رژیم صهیونیستی 
بر چهار عنصر تکیه دارد، عنوان کرد: »عنصر اول، حمایت 
خارجی قدرت‌هایی چون انگلیس، آمریکا، فرانسه و برخی دیگر 
از کشورهاست. رژیم صهیونیستی یک موجودیت فاقد جغرافیای 
سیاسی مستقل است و همواره ذیل دولت آمریکا تعریف شده 
است.« وی با بیان اینکه عنصر دوم بقای رژیم صهیونیستی، قدرت 
به ظاهر افسانه‌ای، اطلاعاتی و امنیتی این رژیم است، خاطرنشان 
کرد: »با وجود اینکه رژیم منحوس صهیونیستی مجهز به تجهیزات 
و ابزارهای اطلاعاتی پیشرفته و بالن‌های مجهز به دوربین‌های دید 
در روز و دید در شب و دستگاه‌های شنود و سیم خاردارهای مجهز 
به حساسه‌های الکترونیکی است؛ اما حماس توانست بیش از 
هزار نفر را از این سیم‌های خاردار و زیر دید دوربین‌ها و از میان 
سامانه شنود اطلاعاتی و شبکه‌های گسترده جاسوسی عبور دهد 
بدون اینکه اطلاعات رژیم صهیونیستی حتی یک سرنخ از این 
عملیات را کشف کند که این بیان‌کننده پیروزی بزرگ گروه‌های 

مقاومت فلسطینی است.«
فرمانده کل سپاه گفت:‌ »وقتی که رزمندگان فلسطینی رسیدند، 

همه اینها خواب بودند که این چیزی جز نصرت الهی نیست.«
سرلشکر سلامی با اشاره به عنصر سوم بقای رژیم صهیونیستی، 
عنوان کرد: »این رژیم دارای ارتشی مجهز است. ارتش او یکی از 

نقاط اتکا و عامل دوام و بقا بود؛ اما با این واکنش بسیار ضعیف 
اعتماد به ارتش رژیم فروپاشیده است.«

وی با بیان اینکه چهارمین عنصری که رژیم را حفظ کرده، 
قدرت ترساندن و ایجاد یک فضای عملیات روانی است که 
با حمایت سیاسی غرب تقویت می‌شود، گفت: »عملیات 
طوفان‌الاقصی رژیم را از پوسته مجازی عملیات روانی به در آورد 

و حجم واقعی و ناچیز قدرت رژیم را نشان داد.«
سرلشکر سامی با بیان اینکه امروز با یک سرخوردگی و 
اضطراب در درون رژیم صهیونیستی مواجه هستیم، گفت: »امروز 
این آمریکاست که مدیریت حمله به فلسطینی‌ها را در غزه انجام 
می‌دهد که البته کار بسیار خطرناکی است. نسخه آمریکایی، 
هیچ داروی درمان‌بخشی برای حل این مسئله ندارد و همانطور 
که نسخه آمریکایی در سوریه، یمن، افغانستان و عراق نتوانست 
راه‌گشا باشد، این نسخه برای رژیم صهیونیستی نیز محکوم به 

شکست است.«
فرمانده کل سپاه خطاب به دولت آمریکا گفت: »در غزه 
می‌خواهید چه چیزی را نشان دهید؟ وقتی اذن می‌دهید که مردم 
غزه قتل عام شوند، مسلمانان از شما نفرت پیدا می‌کنند و شما 
دیگر نمی‌توانید در جهان اسلام حضور امن داشته باشید. نسخه 
شما برای حمایت از رژیم پاسخگو نیست و این مقدار اعتبار باقی 
مانده را خرج رژیم اشغالگر نکنید. شما با طناب رژیم صهیونیستی 
در حال رفتن در چاه هستید، تصویر آمریکا در جهان اسلام روز به 
روز تیره‌تر می‌شود و این تیره شدن تصویر به تنگ شدن حضور شما 

در سرزمین‌های اسلامی منجر خواهد شد.«
سرلشکر سلامی با تأکید بر اینکه غزه سرانجام پیروز می‌شود 
و ما همه با تمام وجود از مردم فلسطین حمایت می‌کنیم، بیان 
کرد:‌ »اینها خواهران و برادران ما هستند و نمی‌گذاریم سرزمین 
مسلمانان مرکز آتش دشمنان شود. بدون شک این اتفاق آمریکا را 
به قعر چاه می‌اندازد و آنها باید هزینه اشتباهات خود را بپردازند.«

  فرمانده کل سپاه 
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 حجت‌الا‌سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

رژیم منقضی
‌پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی

بخش پایانی

 ظرف سه دهه گذشته، به ویژه پس 
از انقاب اسامی ایران و فروپاشی 
امپراتوری شوروی، متغیرهای مهمی در 
عرصه بین‌المللی به وقوع پیوسته است؛ 
از جمله متغیرهای مهم قابل ارزیابی، 
وضعیت رژیم صهیونیستی و آمریکا 

عبارت است از:

 B فراگیری مبارزه
مهم‌ترین حادثه و تحول در معادلات بین 
رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطین در 
سال 2022 ورود مجموعه کرانه باختری 
در عرصه مبارزه آشکار با نیروهای 
رژیم است. آنچه برای غاصبان فلسطین 
ناباورانه بود، ورود نیروهای این منطقه 
در مصاف با اشغالگران و وارد کردن 
ضربات سنگین بر پیکر رژیم غاصب و 
از سوی دیگر پرداخت هزینه با تقدیم 
شهدا در راه نجات سرزمین اشغالی 
بوده است؛ حادثه‌ای که در حال حاضر 
کابوس  نیروهای امنیتی و چالش جدی 
برای حاکمان بر سرزمین اشغالی است. 
حضور فعال و مؤثر روزانه نیروهای مبارز 
در مصاف با نیروهای رژیم نشان از عزم 
راسخ و تداوم مبارزه تا رهایی از دست 

غاصبان سرزمین فلسطین است.

 Bانفجار درونی
حادثه مهم دیگری که در سال 2022 در 
رابطه با رژیم حاکم بر سرزمین اشغالی 
پدیدار شد، حاکمیت جریان افراطی با 
محوریت نتانیاهو بر دولت اسرائیل بود 
که به شدت اوضاع درونی رژیم را ملتهب 
کرد و درگیری و تقابل را به درون نظام 
حاکم کشید؛ پدیده‌ای که شتاب انفجار 
درونی را سرعت بخشید. هشدار مکرر 
رئیس رژیم صهیونیستی و دیگر عناصر 
تأثیرگذار نسبت به فروپاشی درونی رژیم 
غاصب، بیان‌کننده عمق حادثه است. 
نگرانی شدید جبهه کفر و استکبار، یعنی 
آمریکا و اروپا نسبت به حوادث درونی 
رژیم صهیونیستی و موج مهاجرت‌ها به 
خارج نشان‌دهنده سستی بنیان رژیم است 
و فروپاشی را نه چندان دور نوید می‌دهد.

 Bبازگشت جنگ به اروپا
اروپا که همواره قطب و کانون جنگ 
و درگیری بوده، در یک دوره طولانی، 
جنگ را به جوامع اسلامی، به ویژه منطقه 
آسیا کشانده و با ایجاد درگیری‌های 
منطقه‌ای قومی و مذهبی، با فروش 
ساح‌های خود، منابع مسلمین را به 
غارت می‌بردند؛ اما سرانجام با حمله 
روسیه به اوکراین که آمریکا و اروپا منشأ 
آن بودند، جنگ به کانون اصلی خود 
بازگشت و بار دیگر اروپا با حمایت از 
اوکراین خود را با چالش‌های جدی، 
همچون هجوم آوارگان اوکراینی، تورّم 
بالا و تأثیرپذیری از قطع گاز و نفت روسیه 
به اروپا مواجه شد که چشم‌انداز روشنی 
برای کاهش چالش‌ها به نظر نمی‌رسد. به 
هر حال، آمریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی 
هر سه در بحران تورم، ناامنی و فشارهای 
درونی هستند که به نظر می‌رسد روز به 
روز هم بر این چالش و بحران‌ها افزوده 
 حضور فعال ملت ایران 

ً
می‌شود. قطعا

در روز قدس و هدایت دیگر ملت‌های 
جهان بخشی از تحقق این زمینه‌سازی‌ها 

به شمار می‌آید.

گفتار

نفس‌آخر
ویژه طوفان الاقصی

   عکس و مکث   

خانه‌هایی که قبرستان عزیزان شده‌اند

پدری که خیلی زود داغ دخترش را دید

دفاع از غزه، در خون آزادگان هر نقطه از زمین

اشغالگران هرجا که می‌روند، خرابی به همراه دارندایرانیان، یار قدیمی دفاع از مظلومیت فلسطینیان

بمب، بمب و بمب! ترسوها از جنگ تن به تن هراس دارند!

عملیات حماس در روز شنبه 15 مهر علیه رژیم 
صهیونیستی، به‌قدری برای این رژیم ‌ترمیم‌ناپذیر 
است که »رویترز« درباره آن نوشت: »این حمله 
بدترین شکست اسرائیل از زمان آغاز جنگ 
ارتش‌های عربی در سال ۱۹۷۳ بود که به 
دنبال دو سال فعالیت‌های فریب‌دهنده حماس 
شامل مخفی نگه‌داشتن طرح‌های نظامی خود 
و متقاعد کردن اسرائیل به عدم تمایل به جنگ 
به انجام رسید.« رویترز در ادامه اضافه می‌کند: 
»یک منبع نزدیک به حماس در این ‌ارتباط 
گفت، در حالی‌ که اسرائیل به این باور رسیده 
بود که با ارائه انگیزه‌های اقتصادی به کارگران 
غزه، حماس خسته از جنگ را مهار می‌کند، 
جنگجویان این گروه اغلب در معرض دید 

عموم آموزش می‌دیدند و تمرین می‌کردند.«

 Bاحتمال فروپاشی کابینه نتانیاهو
در همین راستا، »سیدهادی سید افقهی« کارشناس 
روابط بین‌الملل در گفت‌وگو با »صبح صادق« این 
عملیات گسترده را تحلیل کرد و گفت: »بازتاب این 
اتفاق را باید از ابعاد مختلف کندوکاو کرد. نخست 
باید از جامعه صهیونیستی شروع کنیم؛ چون این 
ضربه را ابتدا آنها دریافت کردند. وضعیت کابینه 
در حال حاضر به‌ شدت متزلزل است و احتمال 
فروپاشی کابینه نتانیاهو با استعفای وزرایی که خیلی 
 وزرای افراطی 

ً
به او اعتماد کرده بودند؛ مخصوصا

جناح راست، مانند »بن ویر« و »اسموتریچ« بسیار 
افزایش پیدا کرده است. آنها معتقدند نتانیاهو از 
شهرک‌نشینان به‌خوبی محافظت نکرده و این قتل‌عام 

را به‌حساب او می‌گذارند.«

 B انتخابات زودهنگام
وی افزود: »در نتیجه اگر نتانیاهو نتواند آنها را قانع 
کند که انتقام سختی از فلسطینی‌ها می‌گیرد یا 
چند تن از فرماندهان جهاد اسامی را به شهادت 
می‌رساند، احتمال استعفا وجود خواهد داشت. 
اگر استعفا داد، کابینه از اکثریت در کنست می‌افتد 
و دولت و کنست منحل می‌شوند که باید برای 
انتخابات زودهنگام اقدام کنند؛ درصورتی‌که این 
وزرا بدنام‌ترین چهره‌های یک جریان سیاسی هستند 
و نتانیاهو به‌زور با آنها ائتلاف کرده بود. در نهایت 
احتمال می‌رود با سقوط کابینه، نتانیاهو برای ادامه 
بررسی‌های پرونده فساد مالی خود و خانواده‌اش به 

زندان برود.«

 Bسیستم اطلاعات معیوب 
این کارشناس روابط بین‌الملل در ادامه زاویه‌ای 
دیگر از این عملیات گسترده را شرح داد و گفت: 
»مسئله دیگر ضربه‌ای است که به هیبت دروغین 
و پوشالی نیروهای مسلح رژیم صهیونیستی وارد 

شده است. نیروهای امنیتی و نظامی این رژیم 
به‌شدت آسیب ‌دیده‌اند. در این عملیات، موساد، 
شاباک و استخبارات نظامی جا ماندند؛ به عبارت 
دیگر این عملیات فراگیر برای امروز و دیروز نیست 
و حداقل شش ماه زمان برای طراحی و اجرای آن 
صرف شده است.« سیدافقهی توضیح داد: »با سه 
جبهه مردان قورباغه از دریا، کایت چتربازان از هوا 
و نیروهای عملیات ویژه از زمین به اهداف نظامی و 
زیرساخت‌های اقتصادی این رژیم حمله کردند، آن 
‌هم خارج از سرزمین غزه. این عملیات در زمین‌های 
1948 که در آن شهرک ساختند، انجام شده و در 
حال حاضر نیز چند شهرک به دست حماس آزاد 

شده است.«

 B پایان سانسور 
این کارشناس مسائل غرب آسیا با اذعان به این امر 
که مسئله بعدی رعب و وحشت و یأسی است که 
صهیونیست‌ها را فراگرفته است، خاطرنشان کرد: 
»در حال حاضر اسرائیلی‌ها با خود می‌گویند این 
عملیات فقط به دست‌سازمانی به نام حماس صورت 
گرفت. وای به‌روزی که حزب‌الله برادر بزرگ‌تر آنها 
بخواهد به ما حمله کند و بدتر از آن زمانی است که 
ابرقدرتی مثل ایران بخواهد با ما وارد جنگ شود. 
اسرائیل اجازه نمی‌داد این صحنه‌ها و تصاویر پخش 
شود و آنها را سانسور می‌کرد؛ در شرایطی که الآن 
تصاویر توسط بچه‌های حماس به‌صورت زنده و 
مستقیم پخش می‌شود. بنابراین امکان لاپوشانی 
و سانسور از آنها گرفته شده است. تعداد دقیق 
کشته‌شده‌ها و اسیران به دست حماس است و شما 
فکر می‌کنید هر یک سرباز رژیم صهیونیستی با چند 

زندانی اخیر فلسطینی معاوضه خواهد شد؟«

 B نتیجه گروکشی 
وی با اشاره به پیش گرفتن سیاست عادی‌سازی 
روابط از سوی این رژیم گفت: »در حال حاضر 
هیبت سیاسی اسرائیل خدشه‌دار شده است. 

کشورهای عربی یکی پس از دیگری به سمت 
عادی‌سازی روابط با اسرائیل رفته بودند، اما حالا 
 در این ‌باره توقف 

ً
آنها به‌خصوص عربستان قطعا

خواهند کرد و منتظر نتیجه حمله حماس خواهند 
ماند. به یاد هشدار حضرت آقا افتادیم که فرمودند 
روی اسب بازنده گروکشی نکنید؛ بنابراین در بعد 
منطقه‌ای این ‌یک دستاورد بزرگ و یک پیروزی 
شیرین برای محور مقاومت در داخل فلسطین به 
شمار رفت و انتقام ساکنان کرانه غربی؛ حملات 
وحشیانه به اردوگاه‌های جنین و ناب لوس، 
خانم‌هایی که در مسجدالاقصی روی زمین کشیده و 
شهید شدند و زنان باردار و جوانانی که در اعدام‌های 
خیابانی رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، گرفته 

شد.«

 B موضع‌ بی‌شرمانه 
به گفته سیدافقهی، در شرایطی که شهادت روزانه 
فلسطینی‌ها به دست صهیونیست‌ها به یک عادت 
تبدیل شده بود، این عملیات مانند یک دوپینگ 
قدرت معنوی، سیاسی و نظامی جریان مقاومت را 
افزایش داد. وی در ادامه بُعد دیگری از ابعاد این 
عملیات را تشریح کرد و گفت: »از بعد بین‌المللی 
بعضی از موضع‌گیری‌ها شرمگینانه و بی‌شرفانه بود، 
 نماینده سازمان ملل در خاورمیانه حماس را 

ً
مثلا

به دلیل حمله به اسرائیل محکوم کرد و این بسیار 
عجیب است؛ چراکه این سازمان باید بی‌طرفانه‌ترین 

نهاد بین‌المللی باشد.«

 B دعوت شرم‌آور 
این کارشناس مسائل غرب آسیا بیان کرد: 
»بعضی کشورها، مانند روسیه، عمان و ترکیه 
به خویشتن‌داری دعوت کردند، این هم شرم‌آور 
است« تأکید کرد: »چرا زمانی که رژیم صهیونیستی 
فلسطینیان را قتل‌عام می‌کند، همه خفه‌خون 
گرفته‌اند؟ چرا حالا باید به خویشتن‌داری دعوت 
کنند؟ آیا می‌ترسند فلسطینیان بیشتری شهید شوند؟ 

خیر. فلسطینی که از شهادت نمی‌ترسد؛ می‌ترسند 
قطره خونی از بینی این صهیونیست‌های اشغالگر 
بچکد.« وی افزود: »لذا نه‌تنها حماس و سایر 
برادران مجاهدشان گوش به این حرف‌ها نمی‌دهند؛ 
بلکه حملات خود را ادامه خواهند داد. به‌عبارت 
‌دیگر علاوه بر شهرک‌هایی که پس گرفتند، به غنایم 
جنگی هم دست یافتند و تعداد زیادی از سربازان 
صهیونیستی را به اسارت درآوردند و البته تعداد 

بسیار زیادی کشته و زخمی هم به‌جا گذاشتند.«

 B اعلام قدرت حماس
سیدافقهی توضیح داد: »معاون فرمانده منطقه غزه 
 
ً
که کشته شد، گفت:  که هرچه تلاش کنیم فعلا
نخواهیم توانست این شهرک‌ها را از حماس پس 
بگیریم. تأکید می‌کنم این همچنان در سرزمین‌های 
48 است، نه در غزه. بنابراین، ضربه، ضربه 
 بچه‌های حماس همه 

ً
غافلگیرکننده‌ای بود و قطعا

لایحه‌های حفاظت اطلاعات و امنیت را برای 
آماده‌سازی این سه جبهه هوایی، زمینی و دریایی 
رعایت کردند و این انضباط میدانی، فرماندهی 
منظم و مستحکم، ارتباطات بی‌سیمی، هماهنگی 
در سه جبهه همزمان، خط‌شکنی از سوی حماس 
و جمع‌آوری اسرا به‌صورت شگفت‌انگیز در حال 
پیش رفتن است.« این کارشناس روابط بین‌الملل 
توضیح داد: »باید منتظر ماند و دید که این عملیات 
چه زمانی تمام می‌شود و حتی به چه قیمتی حماس 
حاضر می‌شود جنگ را متوقف کند؟ این جنگ تا 
زمانی که حماس دستاوردها را به دست نیاورد و 
همچنان نیز امکان پیشروی داشته باشد، ادامه پیدا 

خواهد کرد.«

 Bتکرار عملیات اکتبر 
وی تشریح کرد: »اگر الآن جنگ را متوقف کنند، 
ممکن است 10 امتیاز بگیرند؛ اما اگر دو شهرک 
و نیز اسرای بیشتری بگیرند، 20 امتیاز می‌گیرند. 
همچنان نفس‌ها در سینه حبس است و کسی 
نمی‌تواند پیش‌بینی کند، چون این عملیات یک نوع 
عملیات باز و مانند جنگ 1973 رمضان یا اکتبر در 
زمان انور سادات است. آن زمان ‌هم موقع برپایی 
جشن غفران بود و یهودیان در تعطیلات به سر 
می‌بردند و سادات حمله کرد و نصف صحرای سینا 
و ارتفاعات جولان را سوری‌ها پس گرفتند.« وی 
در پایان با بیان اینکه در این عملیات هم یهودیان در 
کنار دیوار ندبه برای عبادت رفته بودند، اما با اولین 
موشک همه فرار کردند، خاطرنشان کرد: »می‌توان 
گفت این یک غافلگیری و عملیات نفوذ و جنگ 
نامتقارن بود که حداقل امکانات به دست حماس 
و حداکثر ماشه جهنمی به دست رژیم است. پس 
با یک تاکتیک جنگ نامتقارن، اصل غافلگیری، 
عملیات منضبط، سازوبرگ‌های به‌موقع و ترسیم 
بانک اهداف حساس توانستند خسارت بزرگی به 
رژیم صهیونیستی هم در بعد امنیتی و نظامی و هم 

در بعد سیاسی، اجتماعی و روانی وارد کنند.«

جا‌ماندند  شاباک  و  موساد 
بررسی شکست ترمیم ناپذیر رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو صبح صادق با سیدافقهی

 انسیه ربیعی
خبرنگار
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5
نفس‌آخرپرونده
ویژه طوفان الاقصی

چرا اشغالگران می‌خواهند علیه ایران جنگ راه بیندازد؟

 بازتعریف موازنه قدرت 

طراحی و اجرای بی‌نقص عملیات 
طوفان‌ا‌لاقصی با تلاش رزمندگان و جوانان 
فلسطین سبب شده است که اندیشکده‌ها 
و نخبگان سیاسی غرب اظهارات و 
محتوای‌های گوناگونی را در همین زمینه 
طراحی کنند که به برخی از آنها اشاره 

می‌شود:
الف‌ـ »جولین ‌بارنز« مدیر برنامه 
»خاورمیانه و شمال آفریقا« در »شورای 
روابط خارجی اروپایی« طی یادداشتی 

نوشت: 
1ـ همبستگی خود با اسرائیلی‌ها را 
نشان دهید، اما به آنها تأکید کنید که حق 
دفاع اسرائیل باید با قوانین بین‌المللی و 
باشد  قواعد بشردوستانه مطابقت داشته 
و هشدار دهید که تهاجم زمینی و کشتار 
غیرنظامیان فلسطینی، عواقب گسترده 
و بی‌ثبات‌کننده‌ای، مانند خطر دخالت 

حزب‌الله را در پی خواهد داشت.
۲ـ از طریق مصر و قطر، به حماس درباره 
قتل عمد و بازداشت اسرائیلی‌ها که خلاف 

قواعد اسلامی نیز هست، هشدار دهید.
۳ـ از تلاش‌ها برای تسهیل آزادی فوری 
گروگان‌های غیرنظامی اسرائیلی و گشایش 
مسیرهای انتقال نیازهای بشردوستانه به غزه 

حمایت کنید.
۴ـ از اقدامات خشونت‌آمیز شهرک‌نشینان 
اسرائیلی علیه فلسطینیان در کرانه باختری و 

بیت‌المقدس شرقی، جلوگیری کنید.
۵ـ سعی نکنید محمودعباس را وادار کنید 
که حماس را محکوم کند؛ زیرا این امر به 
منزله مرگ تشکیلات خودگردان خواهد 

بود.
۶ـ به ایران درباره گسترش نبرد به جنوب 

لبنان هشدار دهید.
نویسنده همچنان راهبرد دو کشور را تنها 
راه‌حل بحران فلسطین قلمداد کرده است 
که »حقوق بشر و حق تعیین سرنوشت 
فلسطینیان را تضمین می‌کند.« غافل 
از آنکه این راهبرد با تجاوز تل‌آویو از 
مرزهای ۱۹۶۷ و گسترش شهرک‌سازی‌ها 
 مُرده و جناح راست رژیم هرگز به 

ً
عملا

تشکیل یک دولت فلسطینی در همسایگی 
سرزمین‌های اشغالی تن نخواهد داد.

ب‌ـ گروه بین‌المللی بحران طی گزارشی 
وضعیت نبرد طوفان‌الاقصی را بررسی کرده 

است.
نویسندگان معتقدند حماس به خوبی 
توانسته است این عملیات را که »با توجه 
به مقیاس و ضرورت هماهنگی شاخه‌های 
مختلف، طراحی آن زمان زیادی به 
طول انجامیده«، مخفی نگه دارد. این 
گزارش، فقدان آمادگی دفاعی حکومت 
رژیم صهیونیستی را به تمرکز این رژیم بر 
تهدیدات مرز لبنان و کرانه باختری، نسبت 

می‌دهد.
طبق این گزارش، اگر اسرائیل برای 
آزادی اسیرانش و نابودی حماس، اقدام 
 تلفات 

ً
به تهاجم زمینی به غزه کند، اولا

بیشتری در نبرد زمینی با حماس خواهد داد 
 حزب‌الله جبهه جدیدی علیه رژیم 

ً
و ثانیا

خواهد گشود. علاوه بر اینکه هر چه میزان 
کشتار ساکنان غزه افزایش یابد، فشارهای 

خارجی بر اسرائیل نیز تشدید خواهد شد.
رویکرد  از  انتقاد  با  نویسندگان 
»چمن‌زنی« اسرائیل در قبال مقاومت 
فلسطین که به حملات گاه‌به‌گاه این رژیم 
به غزه اشاره دارد، بیان می‌کنند که اکنون 
قدرت« جدیدی شکل گرفته  »موازنه 
و »الگوهای ویرانگر گذشته«، دیگر 

تکرارشدنی نیست.
تل‌آویو در بن‌بست سختی برای واکنش 

به حماس در غزه گرفتار شده است.

منطقه  نوین  نظم  معمار 

پس از آغاز جنگ غزه 2023، رژیم 
صهیونیستی ایران را به صورت مداوم 
درباره کمک به حماس متهم می‌کند. رهبر 
معظم انقلاب اسامی »طوفان‌الاقصی« 
را شکست جبران‌ناپذیر برای رژیم منحوس 
صهیونیستی دانستند. با این وصف، ایران 
هرگونه مداخله در عملیات »طوفان‌الاقصی« 
را رد کرد. رژیم صهیونیستی پس از شکست 
سنگین از نیروهای رزمنده فلسطین خواهان 
اجماع‌سازی علیه کشورمان است و مدام 
جمهوری اسامی ایران را تهدید می‌کند. 
سؤال اصلی این است که چرا رژیم 

صهیونیستی این روند را دنبال می‌کند؟

 Bتغییر معادلات غرب
در طول سال 2023، دولت بایدن مقادیر زیادی 
انرژی دیپلماتیک را در تلاش برای وارد کردن 
پادشاهی عربستان سعودی به صلح به اصطلاح 
آبراهام سرمایه‌گذاری کرده است؛ اما با توجه 
به حمله غافلگیرانه حماس به سرزمین‌های 
اشغالی و تهاجم بی‌سابقه رژیم صهیونیستی به 
مردم‌ بی‌دفاع غزه چشم‌انداز عادی‌سازی توافق 

ریاض و تل آویو کم رنگ شده است. 
پادشاهی سعودی می‌داند که مشارکت با 
رژیم صهیونیستی در حوزه‌های سیاسی به 
چهره عربستان خدشه وارد می‌کند؛ چرا که 
مسئله فلسطین، مسئله اسام است. وزارت 
خارجه عربستان سعودی در واکنش به اجرای 
عملیات »طوفان‌الاقصی« از سوی جنبش 
حماس، خواستار توقف فوری درگیری‌ میان 
رژیم صهیونیستی و گروه‌های فلسطینی شد. 

عربستان سعودی تصریح کرد، پیشتر نسبت به 
انفجار فضای متشنج به وجود آمده به دلیل ادامه 
اشغالگری، نقض حقوق مشروع مردم فلسطین 
و‌ بی‌احترامی به مقدسات آنها هشدار داده بود. 
نزدیک شدن عربستان به ایران و قدرت یافتن 
جمهوری اسلامی در میادین دیپلماتیک برای 
رفع تنش‌ها، اسرائیل را با انزوا و تهدیدی دو 

چندان در منطقه روبه‌رو می‌کند.

 B  جنگ اوکراین در حاشیه
می‌توان این مفروض را در نظر داشت که با 
درگیری نیابتی میان گروه‌های مورد حمایت 
ایران در مقابله با رژیم صهیونیستی، رژیم 
صهیونیستی و ایالات متحده بخواهند توان 
موشکی و پهپادی ایران )در صورت مداخله 
ایران( را تقلیل بدهند. تا جبهه روسی جنگ 

اوکراین تضعیف شود.

 Bتغییر نفع جهان اسلام
رهبر حکیم انقلاب اسامی به مناسبت روز 
قدس 1400در بیانات خود از تغییر موازنه به 
نفع جهان اسلام سخن گفتند: »امروز موازنه‌ 
قوا به نفع دنیای اسلام تغییر یافته است. حوادث 
گوناگون سیاسی و اجتماعی در اروپا و آمریکا، 
ضعف‌ها و اختالات عمیق ساختاری و 
مدیریتی و اخلاقی غربی‌ها را در برابر جهانیان 
عیان کرد.« »هم‌افزایی مسلمین بر محور قدس 
شریف، کابوس دشمن صهیونیست و حامیان 
آمریکایی و اروپایی آن است. طرح ناکام‌ـ معامله‌ 
قرن‌ـ و سپس تلاش برای عادی‌سازی روابط 
چند دولت ضعیف عربی با رژیم غاصب، 
تلاش‌های مذبوحانه برای فرار از آن کابوس 
است.من قاطعانه می‌گویم این تلاش‌ها به جایی 
نخواهد رسید؛ حرکت نزولی و رو به زوالِ رژیم 

دشمن صهیونیستی آغاز شده و وقفه نخواهد 
داشت.« 

 B تضعیف حمایت آمریکا
روزنامه »تایم« گزارش داده است: »هنگامی که 
آیزاک هرتزوگ، رئیس‌جمهور اسرائیل در جلسه 
مشترک کنگره ایالات متحده در جولای 2023 
سخنرانی می‌کند، غیبت‌ها ی قابل توجهی وجود 
خواهد داشت. حداقل پنج قانونگذار مترقی 
ایالات متحده از جمله نمایندگان ایلهان عمر، 
رشیده طلیب، الکساندریا اوکاسیو کورتز، جمال 
بومن و کوری بوش تأیید کردند که از سخنرانی 
هرتزوگ در اعتراض به سیاست‌های اسرائیل در 
قبال فلسطینی‌ها در سرزمین‌های اشغالی صرف 
 به عنوان 

ً
نظر خواهند کرد. دموکرات‌ها اخیرا

»نژادپرست« و مشابه آپارتاید توصیف شده‌اند.«
نظرسنجی‌ها در سال 2023 نشان می‌دهد، 
شکاف بین مردم آمریکا و کسانی که به 
نمایندگی از آنها انتخاب می‌شوند، در مورد 
سیاست ایالات متحده در زمینه مناقشه اسرائیل 
و فلسطین، به ویژه در میان دموکرات‌ها در حال 
افزایش است. امسال، برای اولین بار، یک 
نظرسنجی سالانه گالوپ نشان داد، همدردی 
دموکرات‌ها با فلسطینی‌ها بیشتر از اسرائیلی‌ها 
با اختاف 49 تا 38 درصد است. این 
نظرسنجی نشان داد، همدردی با فلسطینی‌ها 
در میان بزرگسالان آمریکایی به بالاترین حد 
خود، یعنی 31 درصد رسیده است؛ در حالی 
که نسبتی که طرفدار هیچ‌یک از طرفین نیست، 
به پایین‌ترین حد یعنی 15 درصد رسیده است. 
این تغییر عقاید مصادف با دوره پرتنش اسرائیل 
است که طی سال گذشته با اعتراضات بی‌سابقه 
و مداوم علیه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل و تلاش‌های دولت راست‌گرای او 

برای تضعیف قوه قضائیه، که تنها کنترل اداری 
قدرت آنهاست، مشخص شده است. پس از 
آغاز جنگ غزه 2023، آمریکا از ایران خواست 
تا در جنگ دخالتی نکند. »ژورنال استریت« 
ادعا کرد ایران در جنگ غزه به سمت فلسطینی 
جنگ کمک کرده است؛ اما آمریکا این ادعا را 
رد کرده و گفته است شواهدی درباره مداخله 
ایران در حمله اخیر فلسطین به مواضع اسرائیلی 
وجود ندارد.  با این حال، آمریکا طبق شواهد و 
قراین در حال تقویت رژیم صهیونیستی و ارسال 
ادوات نظامی برای آنهاست. هرچند در حوزه 
سیاسی و دیپلماتیکی رفتارهای چند سال گذشته 
آمریکا نشان می‌دهد، این دولت کمتر از گذشته 
از اسرائیل حمایت کرده است. نمونه مذاکرات 
هسته‌ای با ایران، با وجود ناخشنودی اسرائیل 
به ویژه شخص بنیامین نتانیاهو نشان‌دهنده این 
است که ایالات متحده تمامی اقدامات خود 
در حوزه سیاست خارجی و امنیتی را بر مبنای 

رضایت رژیم صهیونیستی قرار نمی‌دهد.

 Bحمایت از حماس
جنبش حزب‌الله لبنان با صدور بیانیه‌ای‌ درباره 
حمات موشکی روزهای اخیر به سمت 
مواضع رژیم صهیونیستی اعلام کرد: »در پاسخ 
قاطعانه به تجاوزات رژیم اشغالگر که منجر به 
شهادت تعدادی از رزمندگان ما شد، موضع 
صهیونیستی »الجرداح« را در مقابل منطقه 
»الضهیره« با موشک‌های هدایت‌شونده هدف 
قرار دادیم.« مقاومت اسامی بار دیگر تأکید 
می‌کند، به تجاوزات رژیم صهیونیستی که کشور 
و امنیت مردم ما را هدف قرار می‌دهد، پاسخی 
قاطع خواهد داد. روابط خوب و مناسب سوریه 
و ایران بیش ‌از پیش مرزهای اسرائیل را دچار 

ناامنی کرده است.

مبارکه صداقتی

خبرنگار

عملیات اخیر »طوفان‌الاقصی« و دستاوردهای 
بی‌شمار آن نشان داد، محور مقاومت نه تنها در 
عرصه جنگ نظامی و موشکی، بلکه در عملیات 
رسانه‌ای و سایبری و به عبارتی در جنگ تمام‌عیار 
ترکیبی قدرت بی‌نظیری دارد؛ امری که هیمنه 
پوشالی رژیم صهیونیستی و ارتشی را شکست که 
با تبلیغات رسانه‌ای رژیم صهیونیستی به ارتشی 
فولادین تعبیر می‌شد. عملیات رسانه‌ای قوی محور 
مقاومت از نخستین لحظات آغاز عملیات و انتشار 
آنها،  به ویژه فیلم‌هایی که از غافلگیری نیروهای 
نظامی صهیونیستی و آوارگی صهیونیست‌ها در 
بیابان‌های اطراف از زوایای گوناگون منتشر شد، 
در تخریب روحیه صهیونیست‌ها و موفقیت‌های 
بعدی مقاومت بسیار مؤثر بود.  این دشمن بود که 
همیشه با عملیات رسانه‌ای بازی نابرابر جنگ‌های 
ترکیبی را به نفع خود مصادره می‌کرد؛ اما این بار 
حماس و نیروهای مقاومت با یک برنامه‌ریزی 
و طرح عملیات کامل و همه‌جانبه انتقام سال‌ها 
ریختن خون مسلمانان فلسطینی را از رژیم 
منحوس صهیونیستی گرفتند. از طرفی انتشار 
فیلم‌های لحظه به لحظه از عملیات طوفان‌الاقصی 
تلاش و نقشه رسانه‌ای دشمن در تخریب چهره 
نیروهای مقاومت و تمام کردن جنایات صهیونیستی 
به نام »حماس« را نقش بر آب کرد. همچنین رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی بدون هیچ گونه عذاب 
وجدانی به کشتار زنان و کودکان مظلوم فلسطین 
دست زد، چنانکه به روایت آمارها تاکنون و پیش 
از بمباران غزه در جنگ اخیر دوهزار و 500 کودک 
در جنایات صهیونیست‌ها به شهادت رسیدند و در 

حملات اخیر هم 150 کودک شهید شده‌اند. رژیم 
صهیونیستی جنایات بی‌شماری در غزه و فلسطین 
علیه مردم مظلوم به کار بست؛ اما سعی داشت با 
مظلوم‌نمایی در طوفان‌الاقصی جنایات خودش 
علیه کودکان و زنان را به نیروهای مقاومت نسبت 

دهد که موفق نشد.

 Bراکت‌باران گنبد آهنین
نیروهای مقاومت فلسطینی در جریان عملیات 
طوفان‌الاقصی در گام نخست با طراحی حملات 
سایبری زیرساخت‌های حیاتی، همچون برق، 
آب و حتی پایگاه رسانه‌ای و سامانه‌های نظامی 
صهیونیستی را هدف حمله خود قرار دادند. 
چنانچه به گفته تحلیلگران شلیک همزمان 5 هزار 
راکت در 20 دقیقه نخست آغاز نبرد سبب شد 
تا سامانه‌های پدافندی »گنبد آهنین« و »فلاخن 
داوود« که حداکثر ظرفیت رهگیری 800 هدف 
 در برابر باران 

ً
به طور همزمان را دارند، عما

راکت‌های مقاومت فلسطین ناکارآمد باشند.
افزون بر این ورود نیروی زمینی مقاومت با 
گستردگی بالغ بر 1 تا 2 هزار نیرو سبب شد تا 
گردان‌های زمینی مقاومت موفق شوند ظرف نیم 
ساعت تا عمق 30 کیلومتری سرزمین‌های اشغالی 
نفوذ کرده و شهرک‌ها و پایگاه‌های ارتش رژیم 
صهیونیستی را به تسخیر خود درآورند. نیروهای 
مقاومت و حماس در عملیات اخیر خود با اجرای 
عملیات‌های ویژه و نفوذ به سرزمین‌های اشغالی از 
زمین، هوا و دریا و عملیات‌های آب‌برد و هوابرد در 
کنار عملیات رسانه‌ای قوی در باریکه غزه و درست 
کنار ورزیده‌ترین سرویس‌های اطلاعاتی جهان 
توان بالای حفاظت اطلاعات خود را نشان دادند. 
این در حالی است که رژیم صهیونیستی همواره 
با کارهای رسانه‌ای سعی می‌کرد خود را بزرگ و 

شکست‌ناپذیر نشان دهد.

 B سانسور بی‌حاصل
ارتش رژیم صهیونیستی هیچ گاه میزان تلفات خود 
در جنگ‌ها و درگیری‌ها را نشان نمی‌داد تا بگوید 
شکست‌ناپذیر است و از میزان افسردگی نیروهای 
نظامی و غیر نظامی و میزان خودکشی و تجاوز 
در درون ارتش و کادر‌های امنیتی و رسانه‌ای‌اش 
صحبتی نمی‌کرد و حتی با کشتن نیروهای 
رسانه‌ای و خبرنگاران دیگر کشورها به سانسور 
اخبار دست می‌زد. اما حالا پس از عملیات 
رسانه‌ای قوی نیروهای مقاومت و انتشار فیلم‌های 
لحظه به لحظه مجبور شد از میزان تلفات خود 
پرده بردارد و هیمنه پوشالی و ذهنیت ساختگی در 
برابر شکست‌ناپذیری دروغینش را بشکند. چنانکه 
خبرنگار صهیونیستی در حین گزارش از عملیات 
بی‌نظیر حماس و غافلگیری ارتش صهیونیست‌ها 
با ترس از اینکه اطلاعاتی که در حال انتشار 
آنهاست، آیا امنیتی هست یا نه و آیا می‌تواند به 
لحاظ امنیتی همه آنها را منتشر کند، باز هم خبر 

را سانسور می‌کند. 

 B جنگ هیبریدی
به گفته تحلیلگران، مقاومت برای نخستین مرتبه 
به توان اجرای عملیات همزمان در عرصه‌های 
گوناگون دست یافته و توانسته است یک جنگ 
ترکیبی و هیبریدی تمام‌عیار را به‌ صورت 
پیش‌دستانه علیه دشمن اجرا کند. این موضوع 
به‌نظر مهم‌ترین بخش توان نظامی حماس و 
مقاومت فلسطین است که موجب درگیر شدن 
صهیونیست‌ها در چند جبهه شده است؛  به 
گونه‌ای که در همان روز اول نبرد، شبکه اینترنت 
در جنوب سرزمین‌های اشغالی دچار اختلال شد 
و برخی خبرها از هک شدن سامانه گنبد آهنین 
نیز حکایت می‌کردند. این موضوع افزون بر آنکه 
توانمندی مقاومت در جنگ سایبری را نشان 

داد، راهبرد سانسور خبری رژیم صهیونیستی را 
هم درهم شکست. باید به این نکته تأکید کرد که 
رژیم صهیونیستی همواره در تمام درگیری‌ها و 
جنگ‌ها سعی داشته است اجازه انتشار هیچ فیلم 
و تصویری از تلفات وارده به جبهه خودی را ندهد 
و به‌شدت اخبار این حوزه را سانسور کرده است 
و در مقابل تلفات گروه مقابل را بزرگنمایی ‌کرده؛ 
اما در جریان عملیات طوفان‌الاقصی از همان 
ساعت اولیه نبرد تصاویر کشته‌شدگان و اسرای 
صهیونیستی در یک عملیات رسانه‌ای همزمان 
با عملیات نظامی به‌صورت گسترده از سوی 
مبارزان فلسطینی منتشر و موجب شد فشار روانی 
گسترده‌ای روی اشغالگران صهیونیست وارد شود.

 Bرسانه و مقاومت
عملیات رسانه‌ای و خبررسانی و تحلیل صریح، 
صحیح و دقیق نیروهای مقاومت از جنایات رژیم 
‌صهیونیستی و پیروزی‌های نیروهای مقاومت در 
عملیات طوفان‌الاقصی و انتشار آن در شبکه‌های 
جهانی در حالی بود که رژیم اشغالگر قدس از 
هیچ اقدامی برای سنگ‌اندازی در مسیر رساندن 
صدا و تصویر حق و حقیقت فروگذار نکرد. چنانکه 
حمله به خبرنگاران و فعالان رسانه، به ‌شهادت‌ 
رساندن آنها و همچنین آسیب‌زدن به امکانات‌شان 
و تلاش جنگنده‌های رژیم ‌صهیونیستی در بمباران 
دفتر شبکه خبری »العالم« هدفی جز جلوگیری از 
پوشش اخبار جنایات و تجاوز صهیونیست‌ها نداشته 
و ندارد. عملیات رسانه‌ای در طوفان‌الاقصی نشان 
داد، جایگاه رسانه در پیشبرد اهداف چقدر مهم 
و تأثیرگذار است. با این حال مهم‌ترین رسالت 
رسانه‌های داخلی و برون‌مرزی و رسانه‌های جهان 
اسلام از این منظر، باید تلاش برای تبیین ابعاد این 
عملیات بزرگ، تأکید بر تاریخی بودن آن و همچنین 

توجه ویژه به ابعاد پیروزی فلسطین باشد. 

می‌ریزد فرو  پوشالی  هیمنه  وقتی   
ملیحه زرین‌پور

خبرنگار

صابر محمدی 
خبرنگار
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نفس‌آخرپرونده
ویژه طوفان الاقصی

 سناریوهای یک طوفان

عمل  در  طوفان‌الاقصی  عملیات 
صهیونیست‌ها را در وضعیت آچمز 
قرار داده است؛ به گونه‌ای که رفتار رژیم 
صهیونیستی به این عملیات از روی 
احساس و حقارت صورت می‌گیرد و 
منطق پاسخ‌دهی در رفتار تصمیم گیرندگان 
صهیونیستی دیده نمی‌شود. با این حال، سه 
نوع سناریو برای آینده جنگ غزه مطرح 
می‌شود. موضوعی که نشان می‌دهد، انزوا 
و فروپاشی رژیم صهیونیستی شدت گرفته 

است.
آغاز دومینوی   سناریوی نخست، 
روشن  است.  رژیم‌صهیونیستی  فروپاشی 
است که اگر حمله جبهه مقاومت فلسطین 
به سرزمین‌های اشغالی با موج اعتراضات 
داخلی روبه‌رو شود، دولت اشغالگر 
قدرت اداره اراضی اشغالی را از دست 
خواهد داد. همان سرنوشتی که همه 
دولت‌های استعماری در برابر انقلاب‌های 
استقلال‌طلبانه پیدا می‌کنند. بزرگ‌ترین 
قدرت‌ها حتی بریتانیا در برابر موج مقاومت 
و همبستگی ملی تسلیم شده و این‌بار 
هم مقاومت فلسطین افزون بر نارضایتی 
داخلی، می‌تواند به روند مهاجرت میلیونی 
یهودیان از اراضی اشغالی و پایان کار رژیم 

جعلی صهیونیستی منتهی شود.
دامنه جنگ  سناریوی دوم، کشاندن 
به دیگر کشورهاست. تل‌آویو ممکن 
است برای جلوگیری از بحران داخلی 
و اعتراضات درونی، به‌سرعت دامنه 
جنگ را به لبنان و اردن و دیگر کشورها 
بکشاند. این ترفند هرچند ممکن است در 
کوتاه‌مدت وضعیت راست‌گرایان افراطی 
رژیم صهیونیستی را در دولت نتانیاهو 
تثبیت کند؛ اما در بلندمدت، به تسهیل 
سقوط این رژیم خواهد انجامید. حمله 
لبنان، حشدالشعبی  همزمان حزب‌الله 
عراق و سوریه و حوثی‌های یمن به رژیم 
صهیونیستی، این رژیم را در چند جبهه 
درگیر می‌کند و روند فروپاشی آن را تسریع 

خواهد کرد.
اما سناریوی سوم، مداخله آمریکا 
و اروپا و جلوگیری از نابودی رژیم 
صهیونیستی است. تأکید بایدن بر حمایت 
از اسرائیل نشان می‌دهد، برخلاف ادعاها، 
 یک مستعمره 

ً
رژیم صهیونیستی عملا

کوچک آمریکایی است و دولت بایدن 
برای جذب منابع مالی لابی صهیونیستی 
در انتخابات ۲۰۲۴ انگیزه بالایی دارد تا 
خود را ناجی تل‌آویو نشان دهد. در این 
صورت، هرچند ممکن است آمریکا در 
کوتاه‌مدت بتواند از موجودیت اسرائیل 
محافظت کند، اما رسوایی سیاسی رژیم 
صهیونیستی، به انزوا و چالش داخلی این 
رژیم خواهد افزود و در این رابطه کار 

چندانی از آمریکا ساخته نیست.
بنابراین، در فرجام هر سه سناریو، 
شاهد یک رژیم صهیونیستی زخم‌خورده، 
ضعیف و منزوی خواهیم بود که درگیر 
روند فروپاشی و حذف کامل در آینده 

نزدیک خواهد بود.

نتانیاهو  سقوط 
نزدیک یک ماه از سخنرانی »نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر رژیم موقت صهیونیستی بر 
صندلی‌های خالی سازمان ملل می‌گذرد. 
وی در این سخنرانی مغرورانه خود، از 

خاورمیانه جدید سخن گفت. 
در  نتانیاهو  سخنرانی  کنکاش 
سازمان ملل نشان می‌دهد، تصور وی 
از خاورمیانه جدید »اسرائیل قوی« 
با روندهای عادی‌سازی با کشورهای 
عربی، به ویژه عربستان سعودی بوده 
است. در نگاه نتانیاهو، اسرائیل بدون 
توجه به درخواست‌های بین‌المللی 
روند شهرک‌سازی را با قدرت ادامه 
خواهد داد و حق و حقوق فلسطینیان را 
نیز نادیده خواهند گرفت. در یک کلام، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با در نظر 
گرفتن سیستم‌های اطلاعاتی و تجهیزات 
نظامی به دنبال ایجاد موقعیت و شرایط 
جدید برای رژیم صهیونیستی در منطقه 

خاورمیانه بوده است. 
با این حال، عملیات طوفان‌الاقصی با 
تلاش رزمندگان فلسطین اجرا می‌شود 
و تمام تصورات ذهنی نتانیاهو به هم 
می‌ریزد و او در یک وضعیت بسیار 
اسفناکی قرار می‌گیرد. بررسی وضعیت 
کنونی رژیم با یک ماه پیش نشان می‌دهد، 
نخست‌وزیر در یک بن‌بست استراتژیکی 
قرار گرفته است که توان خروج از آن را 
ندارد؛ به گونه‌ای که در دوران پساعملیات 
طوفان‌الاقصی هر تصمیمی که رژیم 
صهیونیستی بگیرد، به ضرر خودش 
خواهد بود. در همین زمینه »الجزیره« 
در مطلبی به این عملیات اشاره کرده و 
اهداف و نتایج طوفان‌الاقصی را بیان 

کرده است. 
الجزیره در گزارش خود می‌نویسد: 
تنها چند روز پس از آنکه »بنیامین 
نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم اسرائیل یک 
سخنرانی مغرورانه را در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد انجام داد و از ایجاد 
یک خاورمیانه جدید که متکی بر اسرائیل 
و متحدان و شرکای جدیدِ عربی آن 
است، سخن گفت، فلسطینی‌ها که 
انگار به کل از معادلات و توهمات ذهنی 
نتانیاهو حذف شده هستند، ضربه‌ای 
مرگبار را به اسرائیل وارد کردند که حامل 
خسارت‌های امنیتی، سیاسی و راهبردی 

قابل توجهی برای اسرائیل است.
اهداف حماس از انجام عملیات 

 روشن 
ً
موسوم به طوفان‌الاقصی، کاملا

است: اول، تلافی‌جویی در واکنش به 
اقدامات و رویه‌های مجرمانه اسرائیل و 
مجازات این رژیم به دلیل اشغالگری، 
ستم و سرکوب، و شهرک‌سازی‌های 
غیرقانونی که در اراضی فلسطینی انجام 
می‌دهد و در عین حال، اماکن مقدس 
را هتک  مسلمانان نظیر مسجدالاقصی 

حرمت می‌کند.
دوم، هدف قرار دادن توافق ابراهیم که 
عادی‌سازی روابط اسرائیل با کشورهای 
عربی‌ـ اسرائیلی را در دستور کار دارد و 
عملا سعی دارد تا منطقه، آغوش خود 
را به روی یک رژیم آپارتایدی باز کند و 
سوم، حماس سعی دارد تا معادله تبادل 
زندانیان را با صهیونیست‌ها اجرایی کند 
و تا جای ممکن زندانیان فلسطینی را که 
در زندان‌های رژیم اسرائیل هستند، آزاد 
کند. گفتنی است، رهبر جنبش حماس 
در نوار غزه، یعنی »یحیی السینوار«، 
کسی است که خود بیش از دو دهه از 
زندان‌های صهیونیست  در  را  عمرش 
گذرانده و در قالب معادله تبادل زندانیان 
با صهیونیست‌ها آزاد شده است. 
»محمد الضیف«، رهبر شاخه نظامی 
حماس نیز همچون بسیاری از دیگر 
فلسطینی‌ها، نزدیکان و عزیزان خود 
را در نتیجه خشونت و جنگ‌افروزی 
صهیونیست‌ها از دست داده است. او 
یک نوزاد پسرِ خود و همچنین دختر 
سه ساله و همسرش را در این راه از 
دست داده است. از این رو، عملیات 
طوفان‌الاقصی، یک جنبه تنبیهی و 
انتقام‌جویانه قابل‌توجه را در بطن خود 

دارد. 
عملیات طوفان‌الاقصی بنا بر آنچه 
بسیاری اذعان کرده‌اند، تا حد زیادی 
شوکه‌کننده  صهیونیست‌ها  برای 
بود. رهبران صهیونیست سال‌ها با 
ژست‌های مغرورانه‌ای درباره مسئله 
فلسطین موضع‌گیری می‌کردند و رژیم 
صهیونیستی را شکست‌ناپذیر ارزیابی 
کرده و جریان مقاومت را دست‌کم 
می‌گرفتند. از زمان جنگ یوم کیپور 
در سال 1973 که رژیم صهیونیستی 
با غافلگیری گسترده‌ای روبه‌رو شد، 
در برهه‌های زمانی گوناگون، رهبران 
صهیونیستی مدام با شوک‌های تازه‌ای با 
محوریت این مسئله روبه‌رو شده‌اند که 
فلسطینی‌هایی که رژیم صهیونیستی روز 
و شب به آنها ظلم می کند، می‌توانند 
چه کارهایی انجام دهند که حتی رژیم 

صهیونیستی فکرش را هم نمی‌کند. 
رژیم صهیونیستی در مواجهه با 
حزب‌الله لبنان و به طور کلی جریان 
مقاومت لبنان در جریان حمله سال 
1982 خود به این کشور دچار شوک 
 2000 و   1980 دهه‌های  در  شد. 
فلسطینی،  انتفاضه‌های  نیز  میلادی 
رژیم صهیونیستی را شوکه کردند. البته 
جریان مقاومت فلسطین طی پنج دهه 
اخیر و چهار جنگ اخیر غزه نیز توانسته 
است تا حد زیادی رژیم صهیونیستی را 
در بهت و شوک فرو برد. رهبران نظامی 
و سیاسی صهیونیستی انتظار نداشتند 
که حماس عملیات گسترده‌ای را علیه 
رژیم صهیونیستی اجرایی کند. موفقیت 
عملیات طوفان‌الاقصی، حامل یک 
شکست و ناکامی بزرگ اطلاعاتی و 
نظامی برای رژیم صهیونیستی است. 
با وجود شبکه‌های جاسوسی پیچیده 
و پیشرفته رژیم صهیونیستی و پهپادها 
و فناوری‌های نظارتی و جاسوسی 
این رژیم، رژیم صهیونیستی نتوانست 
عملیات طوفان‌الاقصی و اراده حماس 
برای عملیاتی کردن آن را کشف کند و 

 با فاجعه‌ای بزرگ روبه‌رو شد.
ً
عملا

با این همه، باید توجه داشت 
که آسیب‌ها و خسارات علیه رژیم 
صهیونیستی، به فراتر از حوزه نظامی 
و اطلاعاتی توسعه می‌یابند. رژیم 
صهیونیستی اکنون با یک فاجعه سیاسی و 
روانشناسی بزرگ نیز روبه‌رو شده است. 
شکست‌ناپذیر،  اصطلاح  به  رژیم  این 
اکنون ضعیف، شکننده و ناتوان به نظر 
می‌رسد و دیگر نمی‌تواند از موقعیت 
خود به منزله رهبر منطقه‌ای خاورمیانه 

جدید صحبت کند.
تصاویر و ویدئوهای منتشر شده از 
صهیونیست‌هایی که با هراس و وحشت 
از خانه‌های خود فرار می‌کنند، تا مدت‌ها 
در ذهن این افراد و به طور کلی جامعه 
صهیونیستی باقی خواهد ماند. عملیات 
طوفان‌الاقصی بدون تردید بدترین و 
سیاه‌ترین روز را برای رژیم صهیونیستی 
رقم زد. روزی که فقط و فقط برای 
رژیم صهیونیستی تحقیر بود و بس. 
نتانیاهو قدرت این را ندارد که شرایط را 
به وضعیت سابق برگرداند و البته بیراه 
به  بگوییم، صهیونیست‌ها  اگر  نیست 

توهمات پوچ خود باختند.
رژیم صهیونیستی در واکنش به 
عملیات طوفان‌الاقصی، همچون گذشته 
اقدام به بمباران نوار غزه و خانه‌های 

مردم فلسطین می‌کند. با این حال، 
مثل همیشه، مقاومت مردم فلسطین 
قدرتمند‌تر می‌شود. اکنون رهبران 
صهیونیست رؤیای این را دارند تا به کل 
جریان مقاومت فسلطین در نوار غزه و 
کرانه باختری را نابود کنند؛ آرزویی که 
سال‌هاست رهبران صهیونیست با خود 
دارند. با این حال، اگر رژیم صهیونیستی 
بخواهد به این سمت حرکت کند، اشتباه 
بزرگی را مرتکب شده است. اقدام رژیم 
صهیونیستی در اعمال جنایت علیه نوار 
غزه و کرانه باختری، حتی متحدان رژیم 
صهیونیستی را نیز از آن دور خواهد کرد.

در عین حال، باید توجه داشته باشیم 
که عملیات طوفان‌الاقصی، تا حد زیادی 
موقعیت منطقه‌ای رژیم صهیونیستی را نیز 
ویران کرد. اکنون آن دسته از دولت‌هایی 
که به عادی‌سازی روابط با این رژیم اقدام 
کرده‌اند، بسیار احمق به نظر می‌رسند و 
هر ساعت که از جنگ رژیم صهیونیستی 
و جریان مقاومت فلسطین می‌گذرد، 
این مسئله تشدید و تعمیق می‌شود. 
اکنون هرگونه تعامل دولت‌های منطقه با 
رژیم صهیونیستی برای آنها پرهزینه شده 

است.
عملیات طوفان‌الاقصی سبب شد 
تا کارنامه ناکامی‌های بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تکمیل 
البته »محمود عباس« رئیس  شود. 
که  فلسطینی  خودگردان  تشکیلات 
مدت‌هاست با رژیم صهیونیستی 
همکاری‌های امنیتی دارد نیز دیگر 
نمی‌تواند رویکرد دو منظوره خود، 
یعنی همراهی با مقاومت مشروع 
ملت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی 
و همکاری امنیتی با تل‌آویو را ادامه 
دهد. انگار او نیز با نتانیاهو دچار نوعی 
سقوط شده است. در وضعیت کنونی، 
معادلات جاری در قالب جنگ فلسطین 
 دو گزینه دارد: 

ً
و رژیم صهیونیستی، صرفا

یا جنگ و کسب پیروزی برای جریان 
مقاومت یا مرگ عزتمندانه. فلسطینی‌ها 
داده‌اند،  نشان  در روزهای گذشته 
حاضرند با عزت و در نتیجه مقاومت و 
نبرد با رژیم صهیونیستی جان بدهند تا 
اینکه با ذلت بمیرند. زمان آن رسیده است 
تاریخی  درس‌های  صهیونیست‌ها  که 

خود را بار دیگر با دقت مرور کنند.

 یاسر طالبی 
خبرنگار

گروه پرونده
صبح صادق

حیات سیاسی نخست‌وزیر رژیم غاصب پس از شکست ترمیم ناپذیر پایان می‌یابد؟



طوفان در نظم منطقه‌

 درباره ابعاد، اهداف و پیامدهای عملیات 
طوفان‌الاقصی که از نظر شدت و گستردگی 
و همچنین شکل و ماهیت، یک عملیات 
 متفاوت و »بی‌نظیر« و »بی‌سابقه« 

ً
کاملا

در تاریخ مبارزات ملت فلسطین است، 
مطالب گوناگونی گفته و نوشته می‌شود.

اما یکی از نکات بسیار مهم و 
تأمل‌برانگیز که درباره تحولات اخیر 
فلسطین و نبرد گروه‌های مقاومت در 
سرزمین‌های اشغالی وجود دارد، نقش 
برجسته و تعیین‌کننده این تحولات در نظم 
نوینی است که پیرامون مسئله فلسطین 
شکل گرفته است، اما ابعاد و گستره‌ای 
فراتر از فلسطین و در کل منطقه غرب آسیا 

خواهد داشت.
به عبارتی، عملیات طوفان‌الاقصی یک 
»نقطه عطف« در تحولات فلسطین و غرب 
آسیاست، که از قابلیت‌ها و ظرفیت‌های 
خوبی برای ترسیم یک نظم نوین در 
 و با قطعیت 

ً
منطقه برخوردار است که فعلا

نمی‌توان درباره ابعاد و محتوای آن نظر داد و 
باید منتظر تحولات پیش‌رو بود.

با وجود این، می‌توان در این زمینه و 
درباره خصوصیات نظم جدیدی که ناشی 
از طوفان‌الاقصی شکل می‌گیرد، دو فرضیه 

جدی و قریب به یقین را در نظر گرفت.
یک: در نظم جدیدی که با عملیات 
فلسطینی‌ها در اراضی اشغالی در حال 
به  شکل‌گیری است، »روند عادی‌سازی« 
 از 

ً
شدت تضعیف خواهد شد و احتمالا

بین خواهد رفت. صهیونیست‌ها به ویژه 
در سال‌های اخیر تلاش می‌کنند با سیاست 
عادی‌سازی، نظمی را در منطقه به نفع خود 
شکل دهند و برای خود مشروعیتی به وجود 
آوردند؛ به گونه‌ای که برخی کشورهای 
عربی از جمله امارات، بحرین، سودان و 
تعدادی دیگر با این رژیم اقدام به برقراری 
روابط دیپلماتیک کرده‌اند و به تازگی 
 
ً
عربستان هم دنبال این مسئله بود که ظاهرا
بن سلمان با مشاهده تحولات فلسطین و 
نبرد طوفان‌الاقصی در تماس با وزیر خارجه 
آمریکا اعلام کرده است، ریاض به تمام 

گفت‌وگوها در این زمینه پایان می‌دهد.
در حقیقت، نگاه ریاض که این روزها 
مشغول گفت‌وگوهای فشرده با تل‌آویو و 
واشنگتن بود، به مسئله عادی‌سازی رابطه با 
رژیم ‌صهیونیستی، واقع‌بینانه‌تر شده و توجه 
بیشتری به پیامدهای منفی پیدا کرده است. 
در حقیقت، عملیات طوفان‌الاقصی در 
منطقه و جهان روی این انگاره و دیدگاه که 
رژیم‌صهیونیستی یک رژیم قدرتمند و قابل 

اتکاست، خط بطلان خواهد کشید.
در نظم جدید، مسئله‌ای به نام 
عادی‌سازی که تا 6 اکتبر، یعنی جمعه پیش 
از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی با آن مواجه 
بودیم دیگر تغییر نمی‌دهد. از این‌ رو، پس از 
این عملیات و تحرکات دیگری که در منطقه 
وجود دارد، نظم مدنظر رژیم صهیونیستی 
که آمریکا هم به عنوان یک ضلع فعال از آن 
حمایت می‌کرد، شکل نخواهد گرفت. در 
نظم جدید برخلاف قبل، هزینه عادی‌سازی 
به شدت بالا خواهد رفت. بنابراین، ساختار 
و نظم مد نظر رژیم صهیونیستی و آمریکا 
در حال شکستن است. از این ‌رو، وقتی این 
ساختار شکسته شود، ساختار غالب که به 
نفع مقاومت و در ضدیت با رژیم است، 

جایگزین آن خواهد شد.
دو: در نظم جدید فلسطین اشغالی و 
منطقه با یک »بازدارندگی جدید« که از 
ابعاد »نظامی« و »ذهنی« برخوردار باشد، 
مواجه خواهیم شد که این بُعد از نظم از 

همین امروز قابل تحقق است.

 

صبح شنبه 15 مهرماه 1402 اخباری در فضای 
رسانه‌ای جهان مخابره شد که حاکی از درگیری بین 
نیروهای مقاومت فلسطینی و رژیم صهیونیستی بود. 
ابتدا چنین به نظر می‌رسید که این درگیری در نهایت، 
مانند جنگ 22 روزه یا جنگ سیف‌القدس باشد؛ اما 
هرچه دقایق می‌گذشت زوایای جدیدی از عملیات 
و درگیری جدید بین فلسطینیان و صهیونیست‌ها 
در فضای مجازی منتشر می‌شد و تعجب مردم 
جهان، به ویژه مسلمانان را برمی‌انگیخت و علامت 
سؤال بزرگی را بالای سر آنان ایجاد می‌کرد. برای 
اولین بار بود که نیروهای مقاومت فلسطینی دست 
بالای نبرد را داشتند و با نفوذ به مناطق اشغالی 
به قلب دشمن ضربه وارد می‌کردند. نیروهای 
حماس در عملیات غافلگیرانه‌ای مناطق حومه‌ای 
غزه را هدف حمات خود قرار داده بودند و با 
پیشروی آنان، شهرک‌نشین‌های خوش‌نشین با فرار 
مضطربانه خود صحنه‌ای را خلق کردند که الجزیره 
در توصیفش نوشته بود: »اسرائیل شبیه فیلم‌های 
آخرالزمانی شده است.« عملیات و پیشروی ادامه 
داشت و رژیم صهیونیستی حالت اضطراری و 
جنگ اعلام کرده بود. فرودگاه‌های تحت اشغال 
صهیونیست‌ها پر شده بود از کسانی که فرار را بر 
قرار ترجیح داده بودند. ورق به یکباره برگشته است 
و این اسرائیل است که در حماسه »طوفان‌الاقصی« 
ضربه‌ای دریافت کرده که نتانیاهو آن را روز سیاه 
تاریخ این کشور جعلی می‌خواند. ندای »الله اکبر« 
مجاهدان فلسطینی به نوبه خود گلوله‌ای بود که با 
شنیدنش، وجود صهیونیست‌های اشغالگر را نابود 
می‌کرد و ساکنان »اوهن من بيت العنکبوت« را به 
این‌طرف و آن‌طرف فراری می‌داد. در دو روز حدود 
700 نفر از صهیونیست‌ها کشته، تعداد زیادی از 
آنها اسیر و مناطق نظامی قابل توجهی از آنها نابود 
شده بود. در حقیقت، ما شاهد ظهور و تجسم این 
هْلِ 

َ
نْ أ اهَرُوهُم مِّ

َ
ذِينَ ظ

َّ
 ال

َ
نزَل

َ
آیه از قرآن بودیم: »وَأ

عْبَ  وبِهِمُ الرُّ
ُ
ل

ُ
 فِي ق

َ
ف

َ
ــذ

َ
کتَابِ مِن صَيَاصِيهِمْ وَق

ْ
ال

ا«؛ و خداوند گروهى 
ً

رِيق
َ
سِــرُونَ ف

ْ
أ
َ
ونَ وَت

ُ
تُل

ْ
ق

َ
ا ت

ً
رِيق

َ
ف

از اهل کتاب )يهود( را که از آنان )مشرکان عرب‌( 
حمايت کردند، از قلعه‌هاى محکم‌شان پايين کشيد 
و در دل‌های‌شان رعب افکند و کارشان به جاىي 
رسيد که گروهى را به قتل م‌ىرسانديد و گروهى را 

اسير م‌ىکرديد.

 B تغییر 
صحنه مبارزه

کودکانی که در دهه‌های گذشته با قلاب‌سنگ و 
کوکتل مولوتف، در برابر سربازان تا دندان مسلح 
صهیونیستی می‌ایستادند و از شهرهای خود دفاع 
و محافظت می‌کردند، امروز مجاهدانی شدند که 
با موشک‌ها و راکت‌های‌شان بارانی از آتش را بر 
سر خصمِ یهود فرود می‌آورند تا ولی‌امر مسلمین 
در وصف‌شان بگوید: »ما پیشانی و بازوی جوانان 
فلسطینی و طراحان مدبر و هوشمند فلسطینی را 
می‌بوسیم و به آنها افتخار می‌کنیم، اما این یاوه‌گویی‌ها 
اشتباه و این محاسبه غلط است و کسانی که می‌گویند 
ضربه اخیر فلسطینی‌ها ناشی از غیرفلسطینی‌هاست، 
ملت بزرگ فلسطین‌ را نشناخته‌اند و دست‌کم 
گرفته‌اند.« اما سؤال اصلی و موضوع مهمی که 

انگیزه این نوشتار شده است، آن بود که چگونه و در 
چه فرآیندی نیروهای ضعیفی که تا چند دهه پیش 
خانه و شهرهای‌شان یکی پس از دیگری به اشغال 
صهیونیست‌ها در می‌آمدند و به هر بهانه بزرگ و 
کوچکی مورد هجوم موشکی صهیونیست‌ها قرار 
می‌گرفتند، امروزه از چنان قدرت و توانی برخوردار 
شده‌اند که در یک ضربه اساسی چندصدنفر از 
آنان را به هلاکت می‌رسانند و در برابر ارتش اتمی 
صهیونیست‌ها و یکی از جدی‌ترین سرویس‌های 
اطلاعاتی جهان، یعنی موساد، به برتری یا حداقل 

موازنه قدرت می‌رسند؟

 Bدر احوالات گروه‌های مبارز 
 در فلسطین

پس از اشغال اراضی فلسطین به دست 
صهیونیست‌ها، گروه‌های گوناگون سیاسی و 
مبارزاتی در منطقه ظاهر شدند تا با راهبردهای خود 
آرمان قدس را محقق کرده و رژیم صهیونیستی را 
از منطقه بیرون کنند. یکی از جدی‌ترین جریان‌های 
حامی فلسطین، ناسیونالیسم عربی بود که از جمال 
عبدالناصر در مصر، تا صدام حسین در عراق 
و تا یاسر عرفات در فلسطین گستره داشت؛ اما 
دستاوردش شکست جنگ شش روزه و شلیک 
چند راکت از سوی رژیم بعث عراق بر سر 
شهرک‌نشین‌های صهیونیست بود. یاسر عرفات 
هم که زمانی با رهبری گروه »فتح« به عنوان نماد 
مبارزه شناخته می‌شد و ارتباط نزدیکی با نیروهای 
انقلابی و ضد استعمار خاورمیانه داشت، کارش 
 مبارزه و 

ً
به جایی رسید که در قرارداد اوسلو رسما

مقاومت را کنار گذاشت و سازش را بر آزادسازی 
و تحقق آرمان قدس ترجیح داد. عرفات در آغاز 
دهه ۱۹۹۰، دولت اسرائیل را به رسمیت شناخت 
و در مذاکرات صلح فلسطین و اسرائیل، معروف 
به پیمان‌های اسلو )شماره‌های یک و دو( با 
نخست‌وزیر وقت اسرائیل، »اسحاق رابین« شرکت 
کرد. به دنبال صلح نخستین با اسرائیل )پیمان اسلو 
 تشکیل شد تا 

ً
۱(، مناطق خودگردان فلسطین موقتا

در آینده کشور مستقل فلسطینی بشود. وی در سال 
۱۹۹۴، همراه با اسحاق رابین و شیمون پرز )وزیر 
امور خارجه دولت رابین( به دلیل پیمان اسلو میان 
اسرائیل و فلسطین، جایزه صلح نوبل گرفت. اشتباه 
 در همین‌جا صورت 

ً
و عدم درک یاسر عرفات دقیقا

گرفت او گمان می‌کرد با سازش، به صلح خواهند 
رسید، اما نمی‌دانست لازمه دستیابی به صلح رفع 
موانع آن است و رژیم صهیونیستی که در ادبیات 
حضرت امام خمینی)ره( »غده سرطانی منطقه« 
معرفی می‌شد، اصلی‌ترین مانع برقراری صلح چه 
در فلسطین و چه در کل منطقه غرب آسیا و شمال 
آفریقاست. در سال ۱۹۹۵، عرفات و رابین، پیمان 
اسلو ۲ را امضا کردند. در این معاهده، مناطق 
مختلف کرانه باختری و نوار غزه به سه دسته 
الف، ب و ث تقسیم شده و حکومت خودگردان 
در سطح محدودی از قدرت اجرایی و مسئولیت 
اداره مناطق الف و ب بهره‌مند شد. همچنین 
چشم‌انداز مذاکرات برای دستیابی به یک توافق 
نهایی برای حل کامل مناقشات دو طرف بر مبنای 
قطعنامه‌های ۲۴۲ و ۳۳۸ شورای امنیت ترسیم 
شد. تجربه تاریخی نشان داد، سازش و کلیشه صلح 
در برابر نیروهای رژیم صهیونیستی بیش از هرچیز 
یک شوخی بزرگ است؛ چرا که پس از انعقاد آن 
پیمان دوگانه، نه تنها پیشروی رژیم صهیونیستی 
متوقف نشد، بلکه در دهه‌های بعدی آنان هر چند 

وقت یک بار طرح‌های جدیدی از شهرک‌سازی را 
پیش می‌گرفتند و تعداد زیادی از فلسطینیان را آواره 
می‌کردند. نمونه تازه آن اتفاقی بود که در یکی دو 
سال اخیر در منطقه »الجنین« کرانه باختری رخ 

داد. 
نیروهای مبارز دیگری که در این تئاتر 
بودند  جنگ خودنمایی می‌کردند، چپ‌هایی 
که از آبشخور سوسیالیسم و تفکرات انقلابی 
مارکسیستی تغزیه می‌شدند. الجبهة الشعبیة لتحریر 
فلسطین، الحزب‌الشیوعی‌الفلسطینی‌الثوری، جبهة 
الدیموقراطیة لتحریر فلسطین و... گروه‌های چپ 
فلسطینی بودند که با آرمان مبارزه علیه صهیونیسم 
اشغالگر و آزادسازی قدس به فعالیت‌های چریکی 
دست زده و خود را در برابر رژیم آپارتاید صهیونیستی 
قرار دادند؛ اما یکی از دلایل ناکامی این گروه‌ها گره 
نخوردن‌شان با عموم مردم مسلمان فلسطین و سایر 
امت اسلامی بود. تفکرات مارکسیستی به خودیِ 
خود دلیل قابل توجهی بود تا عموم جامعه اسلامی 
در منطقه رغبت چندانی به این جریان‌های مبارزه 
نداشته باشند. البته گفتنی است، در دهه‌های 70 و 
80 برخی از جوانان آرمان‌خواه و مبارز در سراسر 
جهان که گرایش‌های سوسیالیستی و مارکسیستی 
داشتند، خود را به فلسطین می‌رساندند تا 
دوشادوش این طیف از مبارزان فلسطینی علیه رژیم 
صهیونیستی بجنگند. اما به طور کلی ناسازگاری با 
جامعه اسلامی و سقوط شوروی و شکسته شدن 
هیبت تفکر مارکسیستی در عالم، دلایلی بود که 
موجب شد جریان چپِ مبارز در فلسطین نتواند 
اقدامات جدی و خاصی را علیه رژیم صهیونیستی 

ترتیب دهد. 

 Bانقلاب اسلامی 
 و احیای اسلامِ مبارز

اما در بهمن 1357 اتفاقی افتاد که باید پیروزی‌های 
امروز جبهه مقاومت اسلامی در منطقه را دنباله و 
در امتداد آن بدانیم. انقلاب اسامی ایران تجلی 
پیروزی و تفوق اندیشه اسام سیاسی یا بهتر 
بگوییم »اسلام ناب محمدی« بر سایر خوانش‌ها 
و ایدئولوژی‌های سیاسی بود. حضرت امام 
خمینی)ره( که از ابتدای نهضت اسلامی مرزبندی 
با رژیم صهیونیستی را روشن کرده و در نصیحتش 
به محمدرضا پهلوی گفته بود: »از اسرائیل نشنو! 
اسرائیل به درد تو نمی‌خورد. بدبخت، بیچاره« با به 
ثمر نشاندن انقلاب اسلامی و تجربه شگفت‌انگیز 
جنگ هشت ساله و مقاومت دربرابر نظام استکبار 
جهانی، جان دیگری به مبارزان فلسطینی بخشید. 
هرچند در دنیای معاصر، خوانش سیاسی و 
اجتماعی از اسام مولود اندیشه و تفکرات 
اندیشمندان سنی‌مذهب است، اما این شیعیان 
ایرانی بودند که با عملی کردن آرمان‌ها و اهداف 
اسلام در متن و بطن جامعه و سیاست نقشه و نظم 
سیاسی را بر هم زدند و مسیر و حرکت جوامع 
اسلامی را به سمت و سوی دیگری بردند. حضرت 
امام خمینی)ره( و خلف ایشان، آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای چنین نمایاندند که فلسطین فارغ از 
درگیری مردم فلسطین با اشغالگران صهیونیست، 
 به 

ً
محل تقابل دو جبهه حق و باطل است. دقیقا

همین دلیل است که رهبر معظم انقلاب درباره 
قضیه فلسطین می‌فرمایند: »فلسطین کلید رمزآلود 
فرج است.« اسام سیاسی، برخلاف اسلام 
تنزّه‌طلب و سکولار، به دلیل جنب‌وجوشی که 
دارد، پیگیری اهداف و آرمان‌های اسامی را 

در اولویت‌های خود قرار می‌دهد. این ظرفیت 
موجب ایجاد ایده و امید برای پیروان چنین نگرش 
و جهان‌بینی‌ای است. شهید مطهری در کتاب 
 آن جهان‌بینی مطلوب 

ً
»جهان‌بینی توحیدی« اساسا

را جهانی‌بینی‌ای می‌داند که »مسئولیت‌ساز« باشد. 
تجربه ثابت کرده است، آزادسازی فلسطین نه با 
شعارهای انسان‌دوستانه در پوشش اسلام سکولار و 
تنزّه‌طلب و نه با سازش با رژیم صهیونیستی، بلکه از 
طریق در نظر گرفتن واقعیت‌های میدانی امکان‌پذیر 
است. واقعیت میدانی که انقلاب اسلامی آن را 
بیش از چهار دهه دنبال کرده، آن است که زبان 
عدم سازش و جنگ، تنها چیزی است که در برابر 

اشغالگران صهیونیستی جوابگو است.

 B جهاد و جنگ، تنها زبانی است که
می‌توان با رژیم صهیونیستی سخن گفت

به تعبیری در برابر کسانی که افتخارشان بمباران 
مردم بی‌پناه فلسطین و ترور نیروهای جبهه 
مقاومت اسلامی است، تنها باید با زبان جهاد و 
شمشیر سخن گفت. حضرت رسول)ص( در 
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و در زیر سایه شمشیر است و مردم جز به وسیله 
شمشیر استوار نشوند و شمشیرها کلید بهشت و 
جهنم است. پس از خلق حماسه طوفان‌الاقصی، 
صهیونیست‌ها با قطع کردن آب و برق غزه، و 
بمباران بی‌امان خانه مردم فلسطینی در این باریکه 
ساحلی، در پی آن هستند که نیروی مقاومت را از 
بین برده و آتش حق‌خواهی را خاموش کنند، آیا در 
برابر کسانی‌که بیمارستان‌ها را هدف قرار می‌دهند، 
باید با چیزی غیر جهاد سخن گفت؟ یا خیر مردم 
فلسطین در برابر کسانی که بمب فسفری را بر سر 
زنان و کودکان‌شان فرود می‌آورند، در چیزی غیر 
از مقاتله و جنگ است؟ آیا نظامی که طی 71 سال 
گذشته بیش از 100 هزار فلسطینی را به شهادت 
رسانده که از میان این شهدا 10853 فلسطینی از 
آغاز انتفاضه مسجدالاقصی )2000( به بعد به 
شهادت رسیده‌اند، قابلیت سازشگری و مصالحه 
دارد؟ امروزه مردم فلسطین به خوبی دریافته‌اند که 
تنها باید با بازگشت به اصول اسلامی و آیات قرآن، 
کیان و انسجام خود را حفظ کرده و با صهیونیست‌ها 
رضىٰ عَنک 

َ
ن ت

َ
مقابله کنند. به تعبیر قرآن کریم: »وَل

تَهُم«، انقلاب 
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اسلامی با پیاده‌سازی چنین منطقی، ذهنیت مردم 
مسلمان منطقه را به سمتی برد که تنها با گره خوردن 
با نیروها و مردمان خودشان می‌توانند در برابر جبهه 
استکبار جهانی و نماینده اصلی آن در منطقه، یعنی 
رژیم صهیونیستی ایستادگی کنند. گاهی اتکای بیش 
از اندازه به دولت‌های خارجی و نیروهای بیگانه نه 
تنها کارساز نیست؛ بلکه راحت‌طلبی را در مبارزه به 
ارمغان می‌آورد. انقلاب اسلامی با تجربه‌های خود 
به مردم مقاوم منطقه نشان داد، راه پیروزی اتکای به 
خود است و اگر امروزه نیروهای مقاومت قدردان 
نظام جمهوری اسلامی و رهبران معظم آن هستند، 
نه به دلیل کمک‌های مالی و نظامی، بلکه به آن دلیل 
است که حضرت امام)ره( و خلف صالح ایشان 
اندیشه مقاومت اسلامی را در قالب اسلام سیاسی 
یا به شکل دقیق‌تر اسلام ناب محمدی، احیا و ترمیم 
کردند و الگوی مبارزه حقیقی را پیش پای نیروهای 
‌‌‎.آزادی‌خواه جهان، از جمله مردم فلسطین گذاشتند

تنها زبانی که تل‌آویو می‌فهمد

 حمید خوش‌آیند
کارشناس بین‌الملل

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین‌‌الملل

شاید بتوان قدرت شیطانی امپراتوری رسانه‌ای رژیم صهیونیستی 
و تمامی امتدادهای وابسته آن را دارای قابلیت بزرگ وارونه‌سازی 
و فریبکاری و القای تصویرهای دست‌کاری شده و در مسیر 
اهداف برنامه‌ریزی شده این رژیم ارزیابی کرد. صهیونیست‌ها، 
پس از عملیات سیف‌القدس که حدود دو سال قبل از سوی 
کتائب‌الاقصی در ۱۲ روز علیه صهیونیست‌ها به اجرا درآمد و 
شکست و تحمیل دیدگاه و مطالبات خود را طی این عملیات 
و نتایج مذاکراتی محقق کرد، فضای پرحجم و هوشمندی را 
علیه حماس دنبال کردند تا نشان دهند، حماس دیگر تمایلی 
به درگیری با رژیم صهیونیستی ندارد و به دنبال آرامش در غزه 
است. با اینکه هدف‌گذاری عملیات سیف‌القدس در دفاع از 
قدس، کرانه باختری و اراضی ۱۹۴۸ بود و گامی در مسیر  راهبرد 
»وحدت ساحات« را جایگزین مطالبه برداشته شدن محاصره 
غزه کردند، ولی صهیونیست‌ها، با اصرار بر فریبکاری، به دنبال 
جدا کردن حماس از مقاومت فلسطین بودند؛ به گونه‌ای که در 
عملیات جهاد اسلامی با عنوان ثارالاحرار )انتقام آزادگان( که پس 
از ترور سه نفر از فرماندهان جهاد اسلامی انجام گرفت، حماس 
در آن مشارکت نکرد و رژیم صهیونیستی را از تمرکز بر حماس، 
به استمرار اقدامات علیه جهاد اسلامی در جنین و سپس کرانه 
باختری تشویق کرد. این در حالی بود که حماس بلافاصله پس 
از عملیات سیف‌الاسام، در یک برنامه سرّی مشغول طراحی 
عملیات طوفان بود و در دایره بسیار محدود بخش نظامی و امنیتی 
و با حفاظت بسیار بالا، جزئیات دقیق و کامل آن را برنامه‌ریزی 
و ملزومات آن را تأمین می‌کرد. این حفاظت بالا در حدی بود 
که برخی دیگر از رهبران حماس نیز از آن اطلاعی نداشتند و 
از دیگر گروه‌های مقاومت نیز پنهان بود. این فرماندهان نظامی 
و امنیتی، تبلور تجربه امنیتی حاج عماد مغنیه و ارث گسترده 
حاج قاسم سلیمانی را در خود و طراحی عملیاتی به کار بستند 
و بالاترین پیوند را با مکتب حاج قاسم نشان داده بودند. عملیات 
طوفان الاقصی متکی به اصول نظامی حرفه‌ای، غافلگیری، اقدام 
پیش‌دستانه و کار بست عملیات هجومی )به جای دفاعی( و 
کشاندن جنگ به اراضی اشغالی و عملیات برق‌آسا را به عنوان 
ارکان طرح نظامی خود قرار دادند. در آخرین صبح ایام چهار 
روزه اعیاد یهودی، عملیات طوفان الاقصی آغاز و به جای حرکت 
از تونل‌های زیرزمینی که در پیش‌بینی‌‌های رژیم صهیونیستی، 
دیوار یک میلیارد دلاری و تمامی سیستم‌های هشدار، دوربین و 
حس‌گرهای گوناگون، که هر مجموعه از آن به یکی از پاسگاه‌های 
حاشیه غزه متصل بودند و بر آن نظارت داشتند، از تعداد زیادی 
از مسیرهای روی زمین به پاسگاه‌ها و شهرک‌های صهیونیستی 
و پایگاه‌های نظامی آن حمله‌ور شده و همزمان با تعداد زیادی 
موشک به تمامی اهداف پیش‌بینی شده نزدیک شدند و تا شعاع 
تل‌آویو و بیت‌المقدس غربی یا مراکز دیده‌بانی در حاشیه غزه 
حمله کردند. مرحله اول این عملیات در کمتر از نیم ساعت به 
اتمام رسید و بر کلیه اهداف در حاشیه غزه مسلط شدند و تعداد 
زیادی تلفات بر دشمن تحمیل و اسرای زیادی را با خود به غزه 
منتقل کردند. عملیات‌‌های تکمیلی در محور شمالی غزه به 
پایگاه »زیکیم« نیز تلفات و خسارت و اسرای دیگر را در کارنامه 

عمیات ثبت کرد. 
این در حالی بود که شوک غافلگیری همه ارکان رژیم 
صهیونیستی را فرا گرفته و به طور آشکار فروپاشی ساختارها و 
ناکارآمدی دستگاه‌های نظامی و امنیتی و سیاسی در روز اول 
عملیات موج می‌زد. شکاف سیاسی در حکومت نتانیاهو و 
اپوزیسیون و حتی احزاب دینی و افراطی موجب شد تا طی 
روز دوم و سوم عملیات، نتانیاهو با تماس‌های مکرر با بایدن و 
کشورهای اروپایی شرایط موجود را که تصویر کاملی از شکست 
و ناتوانی بود، منعکس کند. از روز سوم حمایت‌های غربی و 
آمریکا آغاز و اولین محموله‌های تسلیحاتی از پایگاه‌ نظامی 
الحسن اردن به تل‌آویو منتقل و در روز بعد از ذخایر راهبردی 
آمریکا در منطقه نقب در جنوب فلسطین اشغالی و پایگاه‌های 
منطقه‌ای آمریکا، محموله‌‌هایی به این رژیم تحویل داده شد و ناو 
هواپیمابر جرالدفورد نیز به سمت شرق مدیترانه حرکت کرد. 
تلفات، زخمی‌ها و اسرای زیاد و خسارت‌های مادی گسترده، 
عنصر اصلی در سقوط روحیه اجتماعی و مقامات صهیونیستی 
بود و هجوم برای فرار از مناطق جنگی یا فرار به خارج، کد 
مهاجرت معکوس زودهنگام را شکل داده و تا امروز ادامه دارد 
و بی‌اعتمادی به ارتش و دستگاه‌های امنیتی یا حکومت را بیش 
از پیش افزایش داد. در نگاه جامعه صهیونیستی، نتانیاهو مقصر 
اصلی شرایط فعلی است و آمار بالایی از آنها خواستار استعفای 
وی هستند. نتانیاهو در شرایطی به سر می‌برد که به جز محاکمه 

و زندان شانس دیگری ندارد، حتی اگر بتواند با ارتکاب جنایات 
وحشیانه و نسل‌کشی فلسطین و ویرانی کامل غزه، امتیازاتی 
کسب کند. نتانیاهو از دهه ۹۰ میلادی که نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی شد، با حزب دموکرات و کلینتون مشکل داشت و 
رفتار تحکم‌گونه کلینتون موجب شد تا رسوایی اخلاقی لوینسکی  
را برای وی تدارک کنند. امروز نیز بایدن با همین نگاه در تضاد با 
نتانیاهوست و حتی روال معمول دعوت از وی به آمریکا را پس 
از چندماه از تصدی نخست‌وزیری ده ماه گذشته‌اش رعایت 
کرد. بایدن و دموکرات‌ها در شرایطی هستند که برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری به حمایت لابی صهیونیستی نیاز دارند تا در 
مقابل ترامپ و جمهوری‌خواهان بازنده نباشند و نتانیاهو نیز در 
مرز پرتگاه سقوط است و به حمایت آمریکا نیازمند است و به 
همین دلیل طی روز دوم و سوم چند بار با بایدن تماس گرفته و از 
وی طلب حمایت کرده است. شکست رژیم صهیونیستی آنچنان 
برجسته و روشن بود که در غرب و آمریکا و در رسانه‌های رژیم 
صهیونیستی اعتراف و تأکید شد که حتی اگر نتانیاهو غزه را ویران و 
حماس را نابود کند، شکست را جبران نخواهد کرد. این در حالی 
است که تلاش چند روزه نتانیاهو و تشکیل حکومت اضطراری 
و فوق‌العاده با شرکت بنی‌گانتس و گالانت، اختلافات گذشته 
اپوزیسیون را بر طرف نکرده و یائیر لاپید، رهبر معارضه بر موضع 
مخالفت با نتانیاهو باقی مانده و همراهی با وی در حکومت را، 
شرط‌بندی بر روی اسب‌ بازنده می‌داند. البته ترفند نتانیاهو در 
تشکیل حکومت فوق‌العاده در ظاهر برای اداره وضعیت جنگی و 
اضطراری فعلی است؛ ولی در حقیقت با هدف تقسیم پیامدهای 

شکست است؛ چرا که به تنهایی نمی‌تواند قربانی شود. 
عکس‌العمل‌های رژیم صهیونیستی که از روز اول با 
بمباران‌های هوایی یا ساماندهی بخش‌‌های نیروی زمینی شروع 
شده بود، به تدریج در روزهای بعدی با شدت و گستردگی همراه 
شد و این رژیم تلاش کرد با اولویت تسلط بر منطقه حاشیه شرقی 
غزه و سپس تمرکز بر غزه، شرایط را مدیریت کند. از همان آغاز 
واکنش‌های سیاسی و دیپلماتیک و رسانه‌ای و برای تحریک افکار 
عمومی و فضای روانی در کشورهای غربی، حماس و مقاومت 
را تروریسم داعش نامیده و با دروغ‌های تحریک‌آمیز مانند سر 
بریدن اطفال و کشتن غیر نظامیان و تجاوز به زنان و بی‌احترامی 
به اجساد، غلبه رسانه‌ای را با فریبکاری در دست گرفت. با 
اینکه به سرعت از سوی برخی نظامیان یا اعترافات دو خانواده 
شهرک‌نشین تأکید شد، که هیچ اثری از ادعاهای نتانیاهو مبنی 
بر سر بریدن اطفال صهیونیست یا آزار به شهروندان وجود ندارد 
و کانال ۱۲ و ۱۳ تلویزیون این رژیم طی مصاحبه با دو خانوار 
صهیونیست، گزاره‌های مثبتی را از مقاومت منعکس کرد، که به 
کم‌رنگ شدن فضای تهییج شده اولیه منجر شد؛ ولی نتانیاهو و 
مقامات آمریکا در دیدار از تل‌آویو، همان ادعاها را تکرار کردند. 

اقدامات رژیم صهیونیستی از روز چهارم به بعد از هوا، دریا و 
 و با صراحت مقامات نظامی، 

ً
زمین علیه غزه شدت یافت و عملا

مانند گالانت و بین‌گانتس، اعتراف کردند جنایت جنگی رخ 
روی داده است. با تشکیل حکومت جنگی فوق‌العاده به شکل 
علنی اهالی غزه و مقاومت را حیوانات انسان‌نما نامیدند و رسما 
تأکید کردند که کلیه قوانین جنگی و بین‌المللی را زیر پا خواهند 
گذاشت. یعنی به جای تقابل با مقاومت، کشتار علنی مردم غزه را 
وحشیانه به اجرا گذاشتند که تا زمان تنظیم این گزارش به شکل 

دیوانه‌وار جریان دارد. به اهالی غزه اعلام می‌کنند که منازل خود 
را ترک و به سمت معابر جنوبی بروند؛ ولی پس از تجمع آنها 
در نقاط یاد شده بمباران و قتل عام می‌شوند یا حمله به مراکز 
و اتومبیل و نیروهای امدادی و دفاتر و مراکز سازمان ملل و 
اونروا، علنا انجام می‌شود. به سادگی می‌توان درک کرد که رژیم 
 در درگیری‌ها و جنگ‌های گذشته در 

ً
صهیونیستی که معمولا

میزان تلفات یا زخمی‌ها، همواره نسبت یک به ده را حفظ کرده، 
تا روز هفتم )جمعه( تلفات صهیونیست‌ها از تلفات فلسطینی‌ها 
پیشی گرفته و جمعه شب با کشتار مردم عادی این نسبت و آمار را 
به نفع خود تغییر و تعداد شهدای غزه را به ۱۸۰۰ رسانده است که 

نزدیک به یک سوم آن کودکان هستند. 
رژیم صهیونیستی از روز دوم و در واکنش‌های خود با هدف 
مهار بازتاب‌های رسانه‌ای خیابان خود در غزه، برج فلسطینی را 
که دفاتر رسانه‌ای در آن قرار داشت، هدف مستقیم موشکی قرار 
داده و تا جمعه شب بیش از ده خبرنگار را در بمباران به شهادت 

رسانده است.
آمریکایی‌ها به موازات ارسال ناو جرالد فورد به شرق مدیترانه، 
تعدادی هواپیمای 35ـF، 16ـF و 15ـF و هواپیمای جاسوسی 
15ـE را نیز به پایگاه‌های هوایی رژیم صهیونیستی منتقل کرد 
و هدف همه اقدامات خود را جلوگیری از گسترش جغرافیای 
جنگ و مداخله طرف‌های ثالث عنوان کرد، ولی با تکیه بر برخی 
شواهد و از جمله اینکه تعداد قابل توجهی از خلبانان احتیاط 
ارتش بر اساس اعتراض به نتانیاهو، انصراف همکاری با نیروی 
هوایی اسرائیل را اعلام کرده بودند و فرمانده هوایی این رژیم 
هم به تعداد 200 نفر اعتراف کرده بود. طی حملات روز اول 
مقاومت، تصاویری از حمل هواپیماهای 16ـF رژیم را که با 
کامیون حمل و به مناطق امن منتقل شدند، نشان می‌داد که حاکی 
از بحران تعداد خلبان آنهاست. لذا حضور خلبانان و هواپیمای 
نظامی آمریکایی در اسرائیل و حملات وحشیانه و عمدی 
در کشتار مردم غزه می‌تواند با مشارکت خلبانان و هواپیمای 

آمریکایی انجام شده باشد. 
با اینکه طی روزهای پنجم تا روز جمعه )سه روز(، 
صهیونیست‌ها سعی بر کنترل مناطق پیرامون غزه را داشتند؛ ولی 
حمله به شهرک و پایگاه‌های نظامی آنها در شمال و شرق غزه 
به موازات موشک‌باران شهرک‌ها و شهرهای رژیم صهیونیستی 
و به ویژه تل‌آویو ادامه داشته است، ولی نیاز اصلی نتانیاهو برای 
کسب یک پیروزی نظامی یا اهدافی که در نابودی کامل حماس و 

مقاومت اعلام کرده، به دست نیامده است. 
مقاومت منطقه‌ای از همان ابتدا و به ویژه حزب‌الله و انصارالله 
اعلام کردند که چنانچه حمله زمینی به غزه انجام گیرد یا 
آمریکا مداخله مستقیم داشته باشد، به جنگ وارد خواهند شد، 
لذا آمریکا و کشورهای غربی و اسرائیل همه توان خود را در 
حملات وحشیانه هوایی به غزه قرار داده‌اند. در عین حال، رژیم 
صهیونیستی با تمام وجود از یک غافلگیری جدید در مرزهای 
شمالی خود نیز در هراس است و لذا بخشی از نیروی نظامی و 
احتیاط خود را به شمال فرستاده و شهرک‌نشینان این مناطق را 
تخلیه کرده است. از آنجا که مقاومت و مردم کرانه باختری نیز 
خود را در کنار مردم غزه و مقاومت آن می‌دانند، تحرکات خود را 
آغاز کرده‌اند که موجب شده است یک‌سوم نیروی نظامی و امنیتی 
صهیونیست‌ها در کرانه باختری متمرکز و مستقر شوند و بقیه 

نیروهای زرهی و زمینی را به سمت غزه اعزام کنند. 
طی روزهای سوم به بعد در عملیات طوفان‌الاقصی، رایزنی 
آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی بر راهبرد مهم و خطرناکی 
قرار گرفت تا ضمن پیروزی‌سازی برای نتانیاهو، یک پروژه 
خطرناک صهیونیستی نیز به اجرا درآید. لذا با کشورهای عربی 
منطقه رایزنی کردند تا به دلیل فشار عملیاتی وحشیانه علیه مردم 
غزه، از آنها بخواهند تا یک معبر امن برای فرار مردم به خاک 
مصر و صحرای سینا مهیا شود و سپس با تخلیه مردم، حمله 
شدید هوایی و سپس حمله زمینی را برای قتل عام و نابودی 
مقاومت به اجرا بگذارند. این طرح یک پیروزی بزرگ برای 
رژیم صهیونیستی و نتانیاهو خلق می‌کرد و در ضمن طرح کهنه 
افراطیون صهیونیست که بیش از ده سال قبل مطرح و طی آن با 
اخراج دسته جمعی و کوچ اجباری غزه به خاک مصر و کرانه 
باختری به اردن، خاک کامل فلسطین را وطن یهودی خالص 
اعام و آن را در اختیار گیرند و فلسطینی‌ها نیز دولت خود را 
در مصر و اردن تشکیل دهند. رایزنی‌ها با مصر و اردن و دیگر 
کشورهای سازشکار به دلایل زیادی بی‌نتیجه بوده و حتی محمود 
عباس، رئیس حکومت خودگردان فلسطین با آن مخالفت کرده‌ 

است. 
لذا، از روز جمعه طرح جدید و وحشیانه و خطرناک در 
سناریوی جدیدی آغاز شده و رژیم صهیونیستی مهلت 24 ساعته 
به اهالی مناطق بیت‌لاهیا، بیت هانون و حیالیا و همه شهروندان 
شهر غزه داده تا به سمت مناطق میانی و جنوب غزه با سرعت 
کوچ کنند. این سناریوی جدید به روشنی در وهله اول به دنبال 
حرکت مردم و کشتار دسته‌جمعی آنهاست و با بمباران‌های 
بسیار وسیع در این مناطق، فشار روانی و ناامنی را افزایش داده‌اند 
تا مجبور به تخلیه مناطق شمالی غزه شوند. این مناطق یکی از 
بخش‌های تونل زیرزمینی و موشکی مقاومت است که در صورت 
تخلیه مردم، به هدف بمباران‌های بسیار شدید تبدیل شده و سپس 
عملیات زمین برای ضربه جدی به مقاومت آغاز خواهد شد. این 
سناریو در صورت تحقق می‌تواند برای نتانیاهو و اسرائیل، پیروزی 
مهمی را رقم بزند و او پیروز از جنگ خارج شده و امتیازات 

مذاکراتی را نیز کسب کند. 
حمایت‌های منطقه‌ای، اسامی، عربی و جهانی در دفاع 
از مظلومیت فلسطینی‌ها و محکوم کردن جنایات جنگی 
صهیونیست‌ها، اولین گام بازدارنده و حمایتی است که با اقدامات 
هوشمندانه حزب‌الله در افزایش فشار تدریجی از مرزهای شمالی 
و هشدارهایی که برای کشورهای حامی از عراق و یمن ارسال 
شده، باید با پایداری مظلومانه اهالی شمالی غزه و عدم تخلیه این 
مناطق و در صورت لزوم اقدامات عملی مقاومت منطقه‌ای همراه 
شود تا بازدارندگی کافی را تولید و طرح آمریکایی ـ صهیونیستی‌ـ 
انگلیسی نقش بر آب شده و مقاومت پیروز و عملیات طوفان 

الاقصی با دست برتر آن را به پایان ببرد. 
برای درک مظلومیت مردم غزه و شدت وحشی‌گری حملات 
هوایی که با هدف کشتار و قتل عام علیه مردم دنبال می‌شود، کافی 
است بدانیم که زندان 2/5 میلیونی  غزه که بخش‌های زیادی از 
آن کاملا ویران شده و بیش از نیم میلیون بی‌خانمان و آواره شده‌ا‌ند 
و هر لحظه هدف جانیان صهیونیست و بمباران هوایی در تمامی 
نقاط و حتی بیمارستان‌ها و مراکز بین‌المللی و سازمان ملل و مراکز 
امدادی هستند و کودکان و زنان و سالخوردگان و مردم عادی یا 
زیر آوار جان می‌دهند یا با بمب‌های فسفری و شدیدالانفجار، 
‌قطعه قطعه می‌شوند، از روز چهارم این عملیات با محرومیت و 
محاصره کامل غذایی و دارویی و آب و برق و از صبح شنبه با 
قطع اینترنت روبه‌رو هستند که اگر از بمباران‌‌های صهیونیستی 
جان سالم به در برند، با خطر مرگ تدریجی، گرسنگی، تشنگی 
و فقدان دارو و امکانات حیاتی روبه‌رو هستند. نکته جالب اینکه 
آنچه از سوی برخی کشورها در ارسال کمک‌های بشردوستانه 
به غزه نیز اعلام می‌شود، هیچگونه تحقق و نماد عملی نداشته و 

 با وعده‌های رسانه‌ای، وقاحت خود را کامل می‌کنند. 
ً
صرفا

به نظر می‌رسد، سه روز آینده لحظات و روزهای تعیین‌کننده‌ای 
در غزه است که پیامد نهایی آن، بر کل منطقه و شاید جهان  خواهد 
بود. اگر طرح خبیثانه صهیونیست‌ها به نتیجه برسد و ضربه جدی 
به مقاومت وارد شود، رژیم صهیونیستی برای مدت‌ها نفس 
راحت می‌کشد و بازتاب شکست در مقاومت نیز ساده نخواهد 
بود که این احتمال بسیار ناچیزی دارد. از سوی دیگر، اگر با 
همه مظلومیت‌های مردم غزه و مقاومت مقتدر و جنایات رژیم 
صهیونیستی شکست آنها کامل شود، طوفان الاقصی که بنیان 
مرحله‌ای جدید از هجوم و آزادسازی سرزمینی فسلطین است، 
رژیم صهیونیستی را در زمان‌بندی کمتر از 25 سال و فرموده رهبر 
معظم انقلاب، به پایان خود نزدیک خواهد کرد. بدیهی است 
که این رخداد بر مؤلفه‌ها و شاخصه‌های بین‌المللی و اهرم‌های 

قدرت استکبار جهانی نیز اثر ویرانگر خواهد گذاشت. 

مرحله تأسیس   
هجوم و آزادسازی

واکاوی طوفان‌الاقصی، نقطه عطف سرنوشت مقاومت فلسطین



بحران در بحران 

 برای نخستین بار در طول 75 سال گذشته 
اجرای عملیات »طوفان‌الاقصی« در روز 7 
اکتبر و رخنه صدها مبارز فلسطینی به درون 
مرزهای فلسطین اشغالی در کنار تحمیل 
خسارات سنگین انسانی و نظامی به رژیم 
صهیوینستی توانست به شکل ملموسی 
تصویر و هیمنه امنیتی این رژیم را در منظر 
افکار عمومی جهان و به ویژه کشورهای 
 
ً
عربی مخدوش کند. این دستاورد را عملا
می‌توان مهم‌تر و راهبردی‌تر از هر دستاورد 
دیگری در این نبرد نابرابر دانست؛ چرا که 
صهیونیست‌ها در طول دهه‌های گذشته با 
تکیه بر سوابق جنگ‌هایی پیشین خود، مانند 
جنگ شش روزه سال ۱۹۶۷ همواره از خود 
تصویری رویین‌تن و دارای اشراف اطلاعاتی 
عمیق و گسترده ارائه می‌‌دادند؛ به گونه‌ای 
که در نتیجه این تصویرسازی به مرور برخی 
کشورهای عربی که زمانی داعیه‌دار مقابله با 
اشغال‌گری رژیم بودند، در مقابل جنایات 
این رژیم عقب نشستند و دست عادی‌سازی 
روابط به سوی تل‌آویو دراز کردند. با این 
حال، طوفان‌الاقصی این تصویرسازی را 
آنچنان مخدوش کرد که برخی کشورهای در 
آستانه عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
به سرعت پا پس‌کشیدند و علیه تهاجم 
انتقام‌جویانه ارتش صهیونیستی به نوار غزه 

بیانیه صادر کردند.
مقدمه فوق به خوبی اهمیت تصویرسازی 
در حوزه سیاست داخلی و خارجی را نشان 
می‌دهد. در دنیای پویا و پیچیده امروز، 
تصویرسازی ابزار بسیار مؤثر و حیاتی در 
ساحت پیشبرد سیاست‌ها به‌طور چشمگیری 
نمود یافته و به واسطه قدرت تأثیرگذاری و 
تشکیل‌دهندگی تصاویر در ذهنیت عمومی 
و نیز در نظرات بین‌المللی مورد توجه 
سیاست‌گذاران این عرصه قرار گرفته است. 
با توجه به اهمیت این موضوع، تصویرسازی 
مطلوب در سیاست خارجی به مثابه یک ابزار 
راهبردی در تعاملات بین‌المللی به طور ‌ویژه 

مطرح است.
با عنایت به اینکه رژیم صهیونیستی یکی 
از رژیم‌های پر چالش، اما‌ـ به واسطه حمایت 
قدرت‌های غربی‌ـ تأثیرگذار در صحنه سیاست 
منطقه‌ای و بین‌المللی است، این رژیم از بدو 
تأسیس به دنبال سازوکاری برای مدیریت 
تصویرسازی در عرصه سیاست داخلی و 
خارجی بوده است تا به واسطه آن قادر به 
پیشبرد مؤثر و موفق سیاست‌های اشغال‌گرانه و 

توسعه‌طلبانه خود در غرب آسیا باشد.
در این راستا، رژیم صهیونیستی در 
طول حدود بیش از نیم قرن گذشته نهادها 
و مؤسسه‌های زیادی را برای تصویرسازی 
مطلوب از خود به شکل آشکار و پنهان 
تأسیس کرده که مهم‌ترین آنها وزارت امور 

خارجه این رژیم است.
این وزارتخانه مسئولیت روابط خارجی 
رژیم صهیونیستی را بر عهده دارد و از طریق 
سفارتخانه‌ها، کنسولگری‌ها و نمایندگی‌های 
خود در سراسر جهان، سیاست‌های خارجی 
رژیم صهیونیستی را رواج می‌دهد. در بطن 
این وزارتخانه یک معاونت بزرگ و کلیدی 
با عنوان بخش دیپلماسی عمومی وزارت 
امور خارجه اسرائیل وجود دارد. این بخش 
مسئول اجرای برنامه‌ها و فعالیت‌هایی است 
که تصویر مثبتی از رژیم صهیونیستی به مردم 
جهان مخابره می‌کند و فعالیت‌های گوناگونی 
را در زمینه‌های فرهنگی، آموزشی، رسانه‌ای 

و تجاری انجام می‌دهد.
افزون بر این، در سال‌های اخیر رژیم 
صهیونیستی با هدف شکل‌دهی تصویری 
مطلوب از خود در بین نسل جوان جهان به 
شکل جدی وارد عرصه تولید محصولات 
تلویزیونی و سینمایی شده است که نمود 

Teh� »آن را می‌‌تـ�وان در محصولاتی، مانند» 
ran»، «Operative»، «Fauda« که به طور 

ویژه برای مخاطبان کشورهای اسلامی و البته 
ایران تولید شده‌اند، مشاهده کرد.

صهیونیست‌ها در حوزه فضای مجازی نیز 
به شدت فعال بوده و بخش دیپلماسی عمومی 
 هدایت صدها 

ً
وزارت امور خارجه آنها رسما

اکانت حقیقی و حقوقی به زبان‌های رایج در 
منطقه غرب آسیا، به ویژه زبان فارسی و عربی 
را بر عهده دارد؛ البته یگان‌های عملیات روانی 
ارتش و سازمان اطلاعات خارجی رژیم 
 سازوکارهای 

ً
معروف به موساد نیز مستقلا

غیر رسمی مشابهی را ایجاد کرده و هدایت 
می‌کند. برای نمونه، ارتش رژیم صهیونیستی 
با هدف تأثیرگذاری روانی بر مخاطبان جوان 
و نوجوان کشورهای عربی و مبتنی بر تکنیک 
 )Thirst Trap(عملیات روانی تله تشنگی
به طور ویژه از ظرفیت جاذبه‌های جنسی 
دختران جوان صهیونیستی، عضو ارتش در 
شبکه‌های اجتماعی پر مخاطب از جمله 
ایکس)توئیتر سابق(، متا )فیسبوک سابق( و 

تیک تاک استفاده می‌کند.
به طور کلی، بر اساس آمارهای موجود، 
 حدود یک 

ً
رژیم صهونیستی هر ساله رسما

میلیارد دلار بودجه صرف امور مرتبط با 
تصویرسازی مطلوب از خود می‌کند. با 
این حال این رژیم همچنان با چالش‌های 
متعددی در حوزه مقبولیت در جوامع 
گوناگون جهان روبه‌روست که نمود آن 
را می‌توان در کمپین جهانی »انزوا، عدم 
سرمایه‌گذاری و تحریم اسرائیل« معروف 
به »جنبش BDS« مشاهده کرد. این جنبش 
جهانی با هدف تحت فشار قرار دادن رژیم 
صهیونیستی با اهرم‌های اقتصادی به منظور 
پایان دادن به اشغال سرزمین فلسطین، رفع 
تبعیض علیه فلسطینیان و به رسمیت شناختن 
حق بازگشت میلیون‌ها آواره فلسطینی به 

کشور خودشان ایجاد شده است.
این جنبش جهانی در سال 2005 
میلادی از سوی ده‌ها سازمان غیر دولتی در 
کشورهای غربی بنیان ‌گذاشته شد و با تأسی 
به یکی از بیانیه‌های سازمان ملل علیه رژیم 
آپارتاید آفریقای جنوبی به دنبال رفع آپارتاید 
رژیم صهیونیستی است. نکته جالب توجه 
اینجاست که حامیان این جنبش شامل 
چهره‌های دانشگاهی، اعضای اتحادیه‌های 
کارگری، احزاب سیاسی و حتی شهروندان 

صهیونیستی می‌شود.
در سال‌های اخیر، فعالیت جنبش‌هایی 
از این دست در سطح جهان به شکل قابل 
توجهی افزایش یافته است که دال مرکزی 
اقدامات آنها تأکید بر غیر انسانی و ظالمانه 
بودن اشغال‌گری رژیم صهیونیستی است. به 
عبارت بهتر، اشغال‌گری رژیم صهیونیستی، 
امروز دیگر امر پنهان در سطح جهان نیست و 
حتی متحدان این رژیم نیز در داخل مرزهای 
خود با چالش اقناع افکار عمومی در رابطه 
با ضرورت حمایت از این رژیم اشغالگر 

روبه‌رو هستند.
اندیشکده‌های  حتی بر اساس ارزیابی 
 Z آمریکایی معروفی، مانند کارنگی، نسل
آمریکایی باوری به ادامه حمایت مالی و 
نظامی ایالات متحده از رژیم صهیونیستی 
ندارند، جالب اینکه پژوهش‌های دیگر 
مراکز تحقیقاتی نیز نتایج مشابهی را در دیگر 
کشورهای حامی رژیم صهیونیستی نشان 

می‌دهد.
در پایان با توجه به آنچه بیان شد، به 
خوبی می‌توان به چرایی تمسک رسانه‌های 
رژیم صهیونیستی به دروغ‌پردازی‌ درباره 
تلفات عملیات طوفان‌الاقصی پی ‌برد. 
صهیونیست‌ها که به خوبی نسبت به همراهی 
نکردن افکار عمومی جهان با خود آگاه 
هستند، با طرح دروغ‌های بزرگی، مانند سر 
بریدن 40 کودک یهودی به دست اعضای 
حماس به دنبال تحریک احساسات عمومی 
و جلب حمایت آنها از تداوم اشغال‌گیری 

نامشروع‌شان در فلسطین عزیز هستند.

 پشت پرده برجسته‌سازی دروغ سر بریدن 40 کودک یهودی 
در جریان عملیات طوفان‌الاقصی

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
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خاندان پهلوی جز فساد و تباهی برای 
این سرزمین آورده‌ای نداشته است. 
حتی در آنجا هم که به ظاهر قدم‌‌هایی برداشته 
شده، منفعت شخصی شاه بر منافع ملی غلبه 
داشته است. رضا شاه افزون بر تصاحب نواحی 
وسیعی از شمال ایران و ساختن جاده و راه‌ آهن 
برای اتصال این نواحی به بازارهای داخلی و 
خارجی، کارخانه‌های نساجی متعددی نیز در 
مازندران احداث کرد که منافع آن در جیب شاه 

می‌رفت.
به نوشته دکتر محمدقلی مجد، در کتاب 
»رضاشاه و بریتانیا«، تا سال 1938، سایه 
وحشت اعلی‌حضرت آنقدر دراز شده بود که 
بر سر یک کارخانه نخ‌ریسی در چالوس که 
خودش مالک آن بود هم افتاد. در گزارش بسیار 
محرمانه مورخ 1939 کنسول آمریکا، جیمز 
 به عرض 

ً
اس. موسِ پسر آمده است: »احتراما

می‌رساند که دارند تعدادی از کارگران کارخانه 
 به مازندران انتقال 

ً
ابریشم‌بافی یزد را اجبارا

می‌دهند... نظمیه همه آنهایی را که می‌گفتند 
ابریشم‌باف هستند، دستگیر و در کلانتری جمع 
کرد تا تعدادشان به اندازه یک بار کامیون شد، و 
 بدون 

ً
سپس همه را به مازندران فرستاد تا تقریبا

مواجب در کارخانه ابریشم‌بافی شاه کار کنند. 
البته می‌گویند روزی یک ریال )برابر با 3 سنت 
بر اساس نرخ تجارتی ارز( به آنها پرداخت 
می‌شود، که اینجانب مبلغ فوق را به هیچ وجه 

برای امرار معاش کافی نمی‌دانم.
عمده فعالیت ابریشم‌بافی یزد در کارگاه‌های 
خانگی صورت می‌گیرد، و به همین سبب 

مأموران نظمیه خانه به خانه مردم را به دنبال 
دستگاه‌های بافندگی و بافندگان تفتیش کرده‌اند. 
مأموران کسانی را که منکر مهارت کار با 
دستگاه بافندگی بودند آنقدر کتک می‌زدند تا 
اینکه یا اعتراف کنند و یا مأموران قانع شوند 
که بافنده نیستند. حدود 350 نفر به مازندران 
تبعید شده‌اند، و تفتیش خانگی همچنان ادامه 
دارد. طبق اطلاع، هنوز هیچ زن و کودکی 
وادار به کار برای شاه نشده‌اند. اطلاعات فوق 
را یک تاجر اروپایی مورد وثوق که دو سال 
گذشته را در یزد زندگی کرده، تأیید کرده است. 
او در توصیف روش استخدام کارگر برای 
کارخانه‌های ریسندگی اعلی‌حضرت، آن را 
»چیزی کمتر از بردگی« ندانست.« ممنوعیت 
ورود ابریشم فرصت‌های زیادی را برای کسب 
سودهای هنگفت به وجود آورد. رضا شاه برای 
استفاده از این فرصت‌ها، نه فقط کارگرانی برای 
کارخانه ابریشم‌بافی‌اش در چالوس »استخدام« 
کرد، بلکه آشکارا درصدد نابود کردن صنعت 
ابریشم‌بافی در یزد برآمد، زیرا این صنعت رقیب 

کارخانه اعلی‌حضرت بود.

صنعتگران تبعید 
   دهلیز    

مروری بر فساد و منفعت‌طلبی دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
جمهوری گواتمالا، کشوری در آمریکای مرکزی 
و پایتخت آن گواتمالاسیتی است. گواتمالا از 
شمال و غرب با مکزیک، در شرق با بلیز و از 
جنوب با کشورهای السالوادور و هندوراس 
همسایه ‌است. زبان رسمی این کشور زبان 
اسپانیایی است و دین ۹۹ درصد از مردم آن 
مسیحیت است. حدود ۵۹ درصد از مردم آن 
از تبار لادینو )دورگه سرخ‌پوست و اسپانیایی( و 
40/5 درصد نیز از سرخ‌پوستان مایا هستند، کمتر 
از یک درصد از مردم گواتمالا نیز سفیدپوست 
هستند. این کشور در سال ۱۸۲۱ از اسپانیا مستقل 

شد.
تاریخ استعمار گواتمالا به دست اسپانیا را 
می‌توان به منزله نمونه‌ای از غارت تاریخ تمدن و 
فرهنگ یک قوم از سوی استعمارگران بیان کرد. 
گواتمالا که پیوند دیرینه سرزمینی با مکزیک 
داشته و پیش از تقسیم‌بندی‌ جدید، سرزمین 
واحدی به حساب می‌آمدند، بلافاصله پس از فتح 
مکزیک به دست غارتگران اسپانیایی به تصرف 

آنان در‌آمد.
وقتی »پدرو دی آلواردو« سردار اسپانیایی و 
مردانش به گواتمالا هجوم آوردند، سرخ‌پوستانی 
که به دست آنها کشته شدند، آنقدر زیاد بود که 
حمام خون جاری شد و رنگ روز از این همه 
خون‌هایی که هر روز جاری می‌شد، قرمز شد. 
قبل از جنگ سرنوشت‌ساز، وقتی سرخ‌پوستان 
شکنجه می‌شدند، به اسپانیایی‌ها می‌گفتند که 
شکنجه آنها را ادامه ندهند، آنها حاضرند طلا، 
نقره، الماس و زمرد برای‌شان بیاورند؛ اما ایجاد 

حمام خون با پیروزی اسپانیایی‌ها متوقف نشد.

دو سوم جمعیت و بنا به برخی تعبیرها پنج 
ششم جمعیت سرخ‌پوستان بین سال‌های 1524 
تا 1610 کشته شدند یا در اثر کمبود موادغذایی 
و بیماری مردند. سرخ‌پوستان نه تنها در میدان 
جنگ کشته شدند؛ بلکه از طریق کارهای اجباری 

غیرانسانی به نابودی کشیده شدند.
استعمارگران بیش از هر چیز به دنبال طلا 
بودند؛ بنابراین استعمارگران اسپانیایی، وقتی به 
اندازه‌ای که انتظار داشتند طلا در کشور گواتمالا 
نیافتند، سعی کردند از سایر امکانات، مانند 
کاکائو حداکثر درآمد را برای خود به دست آورند. 
آنها با گرفتن زمین‌های سرخ‌پوستان کشتزارهای 
وسیع تولید کاکائو را ایجاد کردند تا تولیدات را به 
طور کامل به خارج صادر کنند. این روند از سوی 

خانواده سلطنتی اسپانیا، به طور کامل تأیید شد.
مردم گواتمالا پس از استقلال نیز کمتر روز 
خوش داشته و كودتاهای پی در پی آسایش را 
از این ملت گرفته است. یکی از مهم‌ترین این 
کودتاها، کودتای آمریکایی‌ها در سال 1954 علیه 
دولت مردمی »ژاکوب آربنز« است. قبل از روی 
کار آمدن »آربرنز« شرکت‌های آمریکایی کنترل 
تأسیسات الکتریکی، تنها خط ریلی و کشت 
موز را که تنها محصول صادرات کشاورزی 
»گواتمالا« بود، به عهده داشتند. رئیس‌جمهور 
گواتمالا اصلاحاتی را آغاز کرد که به انحصار 
شرکت‌های آمریکایی در گواتمالا پایان می‌داد 
و از وابستگی اقتصادی این کشور به آمریکا 
می‌کاست؛ به همین دلیل سازمان سیا در سال 
۱۹۵۴ دولت او را سرنگون و »کارلوس کاستیلو 

آرماس« را که یک نظامی بود، جانشین وی کرد.

   حافظه    

بی‌پناه گواتمالای 
نگاهی به کارنامه استعمارگران اسپانیایی در آمریکای لاتین

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

دهید! تشکیل  حزب  وید  بر
از جمله موضوعات مورد توجهی که اذهان عمومی 
را در همان ابتدای پیروزی انقلاب اسامی به خود 
مشغول کرده بود، نگاه رهبران و بزرگان انقلاب 
اسلامی به مسئله »تحزب« بود و پاسخ به این پرسش 
که آیا در حکومت دینی جایگاهی برای تحزب دیده 

شده است یا خیر؟
در پاسخ به این پرسش باید گفت، شکل‌گیری 
احزاب با باورها و اعتقادات فکری‌ـ سیاسی متنوع، 
هیچ گاه با مخالفت امام)ره( همراه نبود. امام)ره( 
ضمن آنکه مخالفتی با شکل‌گیری احزاب نشان 
نمی‌دادند، گاه حتی موافقت خود را نیز در قبال 
آغاز فعالیت آنان اعلام می‌کردند. حجت‌الاسام 
سیدهادی خسروشاهی، از مؤسسان حزب خلق 
مسلمان درباره چگونگی شکل‌گیری این حزب 
می‌گوید: »با توجه به شرایط سیاسی خاص پس از 
پیروزی انقلاب و برای جلوگیری از هر گونه تفرقه 
و کار خارج از چارچوب قانون، به پیشنهاد آیت‌‌الله 
سید‌کاظم شریعتمداری، اینجانب همراه مرحوم 
شیخ غلامرضا گلسرخی، در »قم« به خدمت امام 
خمینی رسیدیم و موضوع تأسیس حزب را با ایشان 
در میان گذاشتیم که پس از استماع آرا و نظرات ایشان، 
و واگذاری امر به خود ما از طرف معظم‌له و انجام 
امری که »تکلیف شرعی« تشخیص می‌‌دهیم، تشکیل 
حزب خلق مسلمان به طور رسمی اعلام شد و حزب 
علاوه بر تهران، در شهرستان‌ها هم شعباتی دائر کرد و 

به فعالیت پرداخت.« 
درباره تأسیس حزب جمهوری نیز آقای 
هاشمی‌رفسنجانی در نامه‌ای که خطاب به حضرت 
امام)ره( نوشت، نقل می‌کند: »ما حزب جمهوری 
اسلامی را با مشورت با شخص جناب‌عالی و گرفتن 
 در 

ً
قول مساعدت و تأیید غیرمستقیم‌ـ من شخصا

مدرسه علوی با شما در این باره مذاکره کردم‌ـ تأسیس 
کردیم و با توجه به اینکه قانون اساسی، تعداد احزاب 
را پذیرفته، فکر می‌کنیم یک حزب اسلامی قوی برای 
تداوم انقلاب و حکومت اسامی ضرورت دارد و 
 
ً
جناب‌عالی هم روزهای اول در تهران و قم مکررا

تأیید فرمودید.« البته امام)ره( از همان ابتدا نیز در 
باب تأسیس حزب ملاحظاتی داشتند که به مؤسسان 
حزب جمهوری اسلامی انتقال دادند. آقای هاشمی 
در این باره می‌گوید: »وقتی امام به ایران آمدند و بعد 
از‏‎ ‎‏تشکیل دولت موقت، من خدمت ایشان رفتم، 

بحث تحزب را با ایشان شروع کردم و‏‎ ‎‏گفتم: دیدید که 
نهضت آزادی با تحزب نیم بند خود، دولت را تشکیل 
داد و نیروهای خط‏‎ ‎‏امامی هیچ تشکلی ندارند؟ ایشان 
کمی فکر کردند و قبول کردند... ایشان احساس کردند 
که جای یک تشکیلات در بدنه‏‎ ‎‏نیروهای مردمی خالی 
است. مسئله دولت را هم دیدند. من از طرف رفقا 
ی کنم. بعد از 

ّ
مأمور شده‏‎ ‎‏بودم که با ایشان بحث جد

چند دقیقه‌ای که صحبت کردیم؛ پذیرفتند و‏‎ ‎‏گفتند: 
 هم به صور مختلف 

ً
»بروید تشکیل بدهید.« بعدا

تأیید کردند و حتی پول دادند و‏‎ ‎‏بالاتر از اینها، اجازه 
فرمودند سهم امام برای هزینه‌های فرهنگی و تربیتی 

 »‎‏شود.‏‎ ‎حزب صرف‏
به هر حال با نظر مثبت امام)ره(، فعال شدن 
احزاب و گروه‌های گوناگون می‌توانست به فرصتی 
برای توسعه سیاسی نظام نوپای اسلامی تبدیل شود؛ 
اما به دلیل فقدان مبنایی مشخص برای فعالیت‌های 
سیاسی، نبود فرهنگ تحزب تکوین یافته در میان 
فعالان سیاسی، عدم تدوین قانون اساسی و قانون 
احزاب، رشد خوی قدرت‌طلبی و ترجیح منافع 
جناحی‌ ـ سیاسی بر منافع ملی، نفوذ بیگانگان در 
احزاب سیاسی، تعلقات برخی احزاب به بیگانگان، 
 متفاوت و متضاد بین احزاب، 

ً
بنیان‌های فکری کاملا

فقدان تجربه لازم در رقابت سیاسی قانونی و... این 

تکثر احزاب به تهدیدی علیه نظامی بدل شد که هنوز 
مرحله تأسیس و ساماندهی خود را طی می‌کرد!

احزاب و گروه‌های سیاسی در ماه‌های ابتدایی 
پیروزی انقلاب اسامی به عاملی برای ایجاد بلوا و 
ناآرامی بدل شده بودند و هر روز داستان جدیدی به 
راه می‌انداختند. اولین اقدامات تروریستی را همین 
گروه‌هایی کلید زدند که طلبکار آزادی بودند. ترور 
سپهبد قرنی و استاد شهید مرتضی مطهری اولین 
اقدامات خائنانه‌ای بود که در فضای آزاد سیاسی 
انجام شد. پس از شهادت استاد مطهری بود که 
حضرت امام)ره( ضمن اظهار تأسف و تأثر از شهادت 
شاگردشان فرمودند: »ما آزادی بیان، برای گفتن، برای 
نوشتن، می‏دهیم؛ لكن برای توطئه اجازه نخواهیم داد. 
و توطئه‏های شما را، و شما را اگر توطئه كنید، دفن 

خواهیم كرد.«
چند ماه بعد در روز یكشنبه ۲۱ مرداد ۱۳۵۸ حزب 
»جبهه دموکراتیک ملی« به بهانه مخالفت با توقیف 
روزنامه آیندگان خیابان‌های مرکزی پایتخت را به 
آشوب کشاندند؛ در حالی که در این ایام کردستان 
ایران روزهای به شدت ناآرامی را می‌گذراند و حزب 
دموکرات کردستان ایران با گشودن آتش گلوله به 
کشتار مردم بی‌گناه کرد و نیروهای نظامی و انتظامی 
روی آورده بود. درست در روزی که محاصره پاوه تنگ 

شده و شهر در حال سقوط بود، حضرت امام)ره( با 
احزاب و گروه‌های سیاسی فتنه‌گر اتمام حجت کردند 
و با لحنی هشدارگونه و با قاطعیت تمام فرمودند: 
»ما یک حزب را، یا چند حزب را، که صحیح عمل 
می‌کنند می‌گذاریم عمل بکنند، و باقی همه را ممنوع 
اعلام می‌کنیم، و همه نوشته‌جاتی که اینها داشته‌اند و 
برخلاف مسیر اسلام و مسیر مسلمین است، ما همه 
اینها را از بین خواهیم برد. ما بعد از اینکه فهماندیم به 
اینها که شماها دیکتاتور هستید، ما آزادی‌خواه بودیم و 
شما نگذاشتید، ما آزادی دادیم و شما نگذاشتید این 
آزادی باقی بماند، حالا که این طور شد، ما انقلابی با 

شما رفتار می‌کنیم.«  
آنچه موجب شد تا حضرت امام)ره( چنین مواضع 
تند و قاطعی را در برابر گروهکی تجزیه‌طلب که 
خود را یک حزب سیاسی معرفی می‌کرد، بگیرد، 
نه حزب بودن آن و مواضع صرف سیاسی‌اش، بلکه 
دست بردن به اسلحه و اقدام عملی بود که با هدف 
براندازی و تجزیه سرزمینی آغاز شده بود. به واقع، 
دیگر با یک حزب سیاسی با کارکردهای تعریف شده 
مواجه نبودیم، بلکه نیروی مسلحی به میدان آمده بود 
که با تفنگ سخن می‌گفت، نه با تحلیل سیاسی یا بیانیه 
حزبی و تنها خود را به نام یک حزب سیاسی آراسته 

بود!
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دولت جدید و جنگ

 مطابق قانون اساسی مصوب سال 1358، 
رئیس‌جمهور منتخب مردم پس از انتخابات 
باید نخست‌وزیر را در اولین فرصت به مجلس 
معرفی می‌کرد تا با رأی اعتماد نمایندگان 
مردم تصدی امور اجرایی کشور را عهده‌دار 
شود. در نیمه دوم سال 1360 که حدود سه 
سال از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذشت، 
بر سر تعیین نخست‌وزیر دیدگاه‌‌های متعددی 
مطرح بود و در بین نمایندگان مجلس اول 
و شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی وقت 
اسامی گوناگونی به گوش می‌رسید؛ مانند 
آقایان سیدعلی‌اکبر پرورش، محمد غرضی، 
میرحسین‌موسوی، مصطفی میرسلیم و 
علی‌اکبر ولایتی که پیش از دیگران مطرح 
بودند. در این بین، ابتدا دکتر علی‌اکبر ولایتی 
برای نخست‌وزیری به مجلس معرفی شد؛ 
اما برخی از جریان‌های سیاسی وقت با 
نخست‌وزیر شدن او به مخالفت برخاستند. 
آقای هاشمی‌رفسنجانی در این باره می‌گوید: 
»درباره تلاش‌‌هایی که مخالفان دکتر ولایتی 
برای زدن رأی نمایندگان می‌نمایند و سپس 
بهزاد نبوی و دو نفر دیگر از اعضای کادر 
مرکزی مجاهدین انقلاب اسلامی آمدند، برای 
منصرف کردن من از موافقت با نخست‌وزیری 
دکتر ولایتی و بیش از یک ساعت صحبت 
کردند؛ نه آنها قانع شدند و نه من. آنها می‌گویند 
ضعیف است، چهره نیست یا سابقه افتخارآمیز 
ندارد و من می‌گویم پشتکار دارد و متقی و 
مکتبی است. آنها بیشتر روی آقای پرورش و 

مهندس موسوی تکیه می‌کنند.«
با وجود دیدگاه‌های گوناگون در آن ایام، 
در نهایت آقای دکتر علی‌اکبر ولایتی برای 
نخست‌وزیری به مجلس شورای اسلامی 
وقت معرفی می‌شود. مجلس در رأی‌گیری 
با 74 رأی موافق، 38 رأی ممتنع و 80 رأی 
مخالف به نخست‌وزیری علی‌اکبر ولایتی رأی 
منفی داد و نخست‌وزیری علی‌اکبر پرورش و 

محمد غرضی را نیز نپذیرفت. 
رئیس‌جمهور در گام بعدی طی نامه‌ای 
خطاب به ریاست مجلس شورای اسلامی 
وقت، »میرحسین‌موسوی« را معرفی کرد و 
خطاب به مجلس نوشت: »پیرو عدم موافقیت 
اکثریت نمایندگان محترم با نخست‌وزیر 
برادر گرامی و ارجمند آقای دکتر علی‌اکبر 
 برابر اصلی 124 قانون 

ً
ولایتی اینک مجددا

اساسی برادر عزیز و گرانمایه آقای میرحسین 
موسوی به عنوان نخست‌وزیر معرفی می‌گردد. 
خواهشمند است مجلس محترم را جهت 
اخذ رأی تمایل در جریان امر قرار دهید.« 
این موضوع در جلسات غیر علنی نمایندگان 
به بحث و مشورت گذاشته می‌شود و موافق 
و مخالف در گفت‌وگو با یکدیگر تبادل نظر 
 وارد دستور کار 

ً
می‌کنند تا اینکه مجلس رسما

می‌شود و رأی‌گیری به صورت مخفی با ورقه 
انجام می‌شود. در نتیجه مجلس از مجموع 
211 نماینده حاضر با 115 رأی موافق و 39 
رأی مخالف و 48 رأی ممتنع به نخست‌وزیری 
میرحسین‌موسوی اظهار تمایل می‌کند و او 

نخست‌وزیر می‌شود. 
گفتنی است، در ساختار نظام جمهوری 
اسامی در آن ایام مطابق قانون اساسی 
جمهوری اسای مصوب سال 1358، مقام 
رهبری در رأس نظام قرار داشت و سیاست‌های 
کلی نظام را ایشان تعیین می‌کردند. پس از 
مقام رهبری، دومین جایگاه و مسئول نظام 
رئیس‌جمهور بود که در رأس قوه مجریه کشور 
قرار داشت. پس از مقام ریاست‌جمهوری، 
مقام نخست‌وزیری در ساختار نظام بود. به 
عبارتی به طور عملی اداره قوه اجرائیه کشور 
در اختیار نخست‌وزیر بود. در آن ایام از 
بحران‌های سخت عبور کرده و نظام به ثبات 
رسیده بود و نهادها و دستگاه‌های درون نظام 
به انحای گوناگون با یکدیگر در تعامل و ارتباط 

و همکاری بودند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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 فرهاد کوچک‌زاده
کارشناس سیاسی

گفت‌و‌گو

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

از دیرباز در روابط بین‌الملل نظریات متعددی برای 
شناخت نحوه‌ رفتار بازیگران دولتی ارائه شده است، 
از نظریات واقع‌گرایانه گرفته تا نظریات سازه‌انگارانه. 
نظریات تصمیم‌گیری در سیاست‌خارجی و روابط 
بین‌الملل که بر انتخاب عقلانی تأکید می‌کنند، 
مسائل مربوط به هزینه‌ـ فایده را در حوزه‌ سیاست 
‌خارجی مورد توجه قرار می‌دهند. نظریه‌ انتخاب 
عقلانی که به دنبال افزایش کارایی و به حداکثر 
رساندن مطلوبیت برای یک بازیگر است، بر اساس 
محاسبه هزینه‌ـ فایده تنظیم شده است و به‌عبارتی 
فرد را در سیستم ارزیابی از دست‌ داده‌ها در مقابل 
به‌دستاورده‌ها، یا به زبان ساده‌تر، داده‌ها در برابر 
ستانده‌ها قرار می‌دهد. تمام بازیگران در عرصه‌ 
بین‌المللی در این نظام تصمیم‌گیری قرار می‌گیرند. 
بسیاری از کشورها این رهیافت را در سیاست 
خارجی خود پی می‌گیرند و بر اساس آن نگاه‌شان به 
مراودات بین‌المللی و توافق‌نامه‌های بین‌المللی نیز 
بر همین اساس شکل می‌گیرد، لذا رفتار بازیگران 
از عقلانیت خاصی ناشی می‌شود که هدفش تأمین 

منافع ملی بر حسب قدرت است. 
این موضوع البته در سال‌های اخیر، به‌ یکی 
از بحث‌های مهم در عرصه‌ نظام اندیشه‌ای 
روابط بین‌الملل تبدیل شده است. برای نمونه، 
نظریه‌پردازانی چون »ریچارد ند لیبو«، در »نظریه 
فرهنگی روابط بین‌الملل«، این موضوع را تئوریزه 
 
ً
کرده‌اند که انگیزه‌ بازیگران در روابط بین‌الملل صرفا

منفعت‌جویی و امنیت‌جویی نیست. گاه برخی 
مسائل ممکن است جنبه ارزشی و فرهنگی نیز 
داشته باشد یا افزون بر موضوع ارزشی، آورده‌های 
عینی و ملموس نیز داشته باشد. موضوع فلسطین 
در طول تاریخ اشغال به دست رژیم صهیونیستی 
با این مسئله روبه‌رو بوده است که راهکار حل آن 
سازش و همراهی با رژیم صهیونیستی است یا باید 
برای رسیدن به نتیجه مطلوب به مقابله و مقاومت 
اندیشید؟ براین‌اساس، ما شاهد شکل‌گیری دو 
نحله فکری و عملی در مواجهه با رژیم صهیونیستی 

و مقاومت فلسطینیان هستیم که یک خط را باید 
خط سازش و خط دیگر را خط مقاومت و چالش 

دانست.

 Bفلسطین 
 و خط سازش و چالش

از پیمان کمپ دیوید در سال 1978 تا به امروز، 
طرفین درگیر در منازعه فلسطین و رژیم غاصب 
صهیونیستی شیوه‌های متعدد حل و فصل منازعه 
ازجمله میانجی‌گری، مذاکره، حکمیت و مصالحه 
را به کار گرفته‌اند تا بتوانند صلح را در این منطقه 
برقرار کنند. با استفاده از همین شیوه‌ها ساف و 
تشکیلات خودگردان از سال 1993 تا 2001، 
شش توافق‌نامه با رژیم صهیونیستی امضا کردند 
تا بلکه بتوانند سازش نهایی بین فلسطین و رژیم 
صهیونیستی را به سرانجام برسانند. با وجود این، 
هیچ یک از مذاکرات ازجمله پیمان کمپ‌دیوید 
1979، کنفرانس مادرید 1991، پیمان‌های اسلو 
یک 1993، پیمان صلح اردن و اسرائیل 1994، 
توافق‌نامه طابا یا پیمان اسلو دو 1995، کمپ دیوید 
دوم با عنوان نشست »وضعیت نهایی«)2000( و 
در نهایت کنفرانس آناپولیس)2007( هیچ یک 
نتوانستند یک صلح واقعی در خاورمیانه را پدید 
بیاورند؛ اما شاید مهم‌ترین طرحی که تا به امروز 
برای حل و فصل این منازعه پیشنهاد شده است، 
طرح راه حل دو دولتی باشد. در این طرح که انتظار 
می‌رفت از طریق مذاکره و میانجی‌گری آمریکا به 
نتیجه برسد، به دلیل سیاست‌های توسعه‌طلبانه رژیم 
صهیونیستی ناکام ماند. این ناکامی‌ها را می‌توان در 
تجربه تاریخی دولت‌ها و دولتمردانی، مانند انور 

سادات، یاسر عرفات، محمود عباس و... برشمرد.

 B انقلاب اسلامی 
و تقویت خط مقاومت

منطق جمهوری اسامی در سیاست‌خارجی، 
بر مبنای واقع‌بینی آرمان‌گرایانه بنیان گذاشته 
شده است. واقع‌بینی، یعنی »شناختن درست و 
همه‌جانبه‌ واقعیات و تلاش برای انطباق آنها به 
 واقعیات 

ً
سوی آرمان‌ها«. مطابق این تعریف، اولا

 »منافع مادی« نیستند و مؤلفه‌هایی از جمله 
ً
صرفا

»عزت«، »امنیت«، »استقلال« و... را که در 

حقیقت عناصر سازنده‌ هویت ملی است نیز در بر 
 آرمان‌ها در حیطه »امر چالش‌برانگیز 

ً
می‌گیرند. ثانیا

نیز تعریف می‌شوند.« 
یکی از مسائلی که برای عینی کردن آنچه 
گفته شد می‌توان به آن اشاره کرد، به تحولات 
سال‌های گذشته منطقه و حضور ایران در سوریه 
بر می‌گردد. حضوری که موجب دست برتر 
ایران در منطقه و جهان شده است، به‌ گونه‌ای 
که اندیشکده صهیونیستی »بگین‌ـ سادات« در 
گزارشی می‌نویسد: »این عرصه موقعیت مبهمی 
را برای برندگان و بازندگان ایجاد می‌کند، اما این 
ایران است که دست بالا را در امور سوریه دارد؛ زیرا 
اسد هنوز در قدرت است و این بدان مفهوم است 
که ایران از نفوذ خود در دمشق استفاد کرده است. 
دمشق نیز کماکان محور اصلی به سوی بیروت 
است، مکانی‌که حزب‌الله لبنان، عامل نبردهای 
نیابتی ایران حضور مؤثر قدرتمندی دارد.« با این 
حال، عده‌ای معتقد بودند ایران نباید در سوریه 
ایفای نقش کند و بحران سوریه نیز راه‌حل سیاسی 
دارد، نه نظامی. رهبر معظم انقلاب از همان ابتدا 
اگرچه تأکید داشتند که باید خواست مردم و آنچه 
نتیجه‌ انتخابات و رأی مردم سوریه است، مبنای 
اقدامات قرار بگیرد؛ اما با توجه به حمایت‌های 
مالی و نظامی آمریکا و عمال منطقه‌ای او از 
گروه‌های تروریستی در سوریه، معتقد بودند اگر 
ایران در سوریه و عراق با تروریسم مقابله نکند، باید 
در خیابان‌های تهران و اصفهان با آن مقابله کند. با 
یادآوری روزهایی که حادثه‌ها‌ی تروریستی در تهران 
و برخی دیگر از شهرهای ایران به شهادت و زخمی 
شدن عده‌ای از هم‌وطنان عزیزمان منجر شد، بهتر 
از گذشته می‌توان فهمید که هزینه‌‌های چالش 
سوریه، به مراتب کمتر از هزینه‌ها‌ی سازش است. 

بر اساس آنچه گفته شد، مسئله‌ فلسطین جزء 
آرمان‌های تعطیل‌ناپذیر و ایدئولوژیک اسامی و 
البته چالشی ایران است؛ اما با توجه به دو اصل 
مذکور، رویکرد جمهوری اسامی مغایر با منافع 
ملی کشور نیست. به سخن دیگر، هرچند دفاع 
ایران در موضوع فلسطین، علی‌‌الظاهر ممکن است 
چالش‌هایی برای منافع ملی ایران داشته باشد، 
اما هزینه‌های سازش ایران در موضوع فلسطین 
به‌مراتب بیشتر از هزینه‌های به چالش کشیدن 

اشغالگری قدس است. از سویی دیگر، خود 
این چالش، فرصت‌های عدیده‌ای برای کشور به 
وجود آورده است که یکی از آنها، افزایش »عمق 
راهبردی« ایران در قلب ملت‌های مسلمان و 

آزادی‌خواه جهان است.

 Bسازش 
با اسب بازنده

در مقابل تفکر اصیل انقلاب اسامی نسبت به 
موضوع فلسطین، ما شاهد خطی هستیم که تلاش 
دارد وادادگی و کوتاه آمدن در مقابل صهیونیست‌ها 
را تئوریزه کرده و به دنبال عادی‌سازی رابطه با رژیم 
منحوس صهیونیستی برود. نمونه اخیر را باید در 
تلاش آل سعود برای عادی‌سازی با صهیونیست‌ها 
مشاهده کرد. درباره علل عادی‌سازی رابطه 
سعودی‌ها با صهیونیست‌ها موضوعات گوناگونی، 
مانند مدل توسعه سعودی، پروژه 2030 بن‌سلمان 
و... وجود دارد؛ ولی بسیاری معتقدند این رابطه 
هیچ گاه به منفعت سعودی‌ها و دیگر کشورهای 
خواهان عادی‌سازی منجر نخواهد شد. علت 
این موضوع یک مبنای گفتمانی دارد و یک پایه 

واقع‌بینانه.
بر مبنای گفتمانی و براساس نص اصیل دینی 
ما، یعنی قرآن در آیاتی مانند 120 بقره، هر تنزلی 
در مقابل یهودیان و صهیونیست‌ها هزینه تنزل‌ها و 
عقب‌نشینی‌های پیاپی بعدی را نیز به شما تحمیل 
می‌کند و لذا ایستادگی و مقاومت تا مرز ایجاد 
بازدارندگی توصیه قرآن در برابر دشمنان عنود 
است. از سویی تجربه نشان داده است، به حاکمیت 
غاصبی که خود متزلزل است، نمی‌توان تکیه 
کرد. این امر در جنگ چند روز اخیر فلسطینی‌ها 
و صهیونیست‌ها به درستی قابل درک است. 
صهیونیست‌ها این روزها با بحران‌های متعدد 
داخلی و خارجی مواجه بوده و هستند که هر روز 
بر عمق آن افزوده می‌شود. بنابراین، این یک نکته 
راهبردی است که رهبر معظم انقلاب فرموده‌اند: 
»قمار عادی‌‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی مانند 
شرط‌‌بندی روی اسب بازنده، محکوم به باخت 
است؛ چرا که نهضت فلسطین امروز سرزنده‌تر و 
آماده‌‌تر از همیشه است و رژیم غاصب، رفتنی و در 

حال مرگ است.«

دین

 یکی دیگر از موضوعاتی که باید در جهاد 
تبیین مورد توجه قرار بگیرد، مسئله مقاومت در 
برابر استکبار است. »استکبارستیزی« یکی از 
مهم‌ترین اصول راهبردی است که نقش بسیار 
مهم و تأثیرگذاری در تحقق دفاع و مقاومت در 
گستره جهانی دارد. از منظر قرآن، مستکبر کسی 
است که کبر می‌ورزد و خود را برتر از دیگران 
می‌پندارد و حق را نمی‌پذیرد و در مقابل دعوت 
خدا و رسول و پیروان حق، گردن‌کشی و استکبار 
می‌کند. استکبار از دیدگاه فرهنگ سیاسی اسلام، 
وجود نوعی سلطه‌گری، سلطه‌جویی، استعمار و 
بهره‌کشی فرهنگی، سیاسی و اقتصادی از سوی 
اقلیتی محدود، زورگو و نفع‌طلب بر خیل عظیم 
توده‌های محروم است. این عمل می‌تواند داخلی 
باشد؛ به همان طریق که یک عده دیکتاتور و 
زورگو بر ملت‌های محروم تحت سلطه خود 
حاکمیت داشته، آنها را تحت فشار و ظلم قرار 
می‌دهند و همچین می‌تواند بین‌المللی باشد؛ به 
این معنا که دولت یا کشوری، سایر ملت‌ها را 
استثمار و به استضعاف بکشاند که نمونه بارز آن 
اعمال سیاست‌های استعمارگونه و امپریالیستی 
قدرت‌های بزرگ شرق و غرب در جهان 
است. امروزه، در فرهنگ سیاسی دنیا، واژگانی 
نظیر »استعمار« و »امپریالیسم« نیز در رساندن 
مفهوم فوق به کار می‌روند؛ اما استکبارستیزی 
از مهم‌ترین و بنیادی‌ترین آرمان‌های عملی 
انقلاب اسلامی است که در ایده و تفکر سیاسی 

رهبر کبیر انقلاب، امام خمینی)ره( و خلف 
صالح ایشان رهبر معظم انقلاب در طول 45 
سال گذشته منشأ موفقیت‌ها و دستاوردهای 
قابل توجهی برای کشور و بازگشایی گستره 
وسیع‌تری در جهان برای مقابله و ایستادگی 
در برابر مصداق اتم استکبار، یعنی آمریکا بوده 
است. رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از 
دانشجویان و دانش‌آموزان در تاریخ 1375/8/9 
درباره اهمیت استکبارستیزی فرمودند: »شعار 
مبارزه با استکبار، یک شعار زنده است. بر 
خلاف آنچه خود مستکبران تبلیغ کرده‌اند، 
مبارزه با استکبار، هم ممکن است، هم دارای 
آینده است و هم امروز برای ملت ایران، یک 
فریضه به حساب می‌آید. منتها شما جوانان و شما 
روشنفکران و شما افراد هوشمند، باید روش‌های 
گوناگونِ این مبارزه را پیدا کنید. این، آن حرف 
اساسی ماست. دشمن را بشناسید، ادامه صفوف 
دشمن را در داخل کشور بشناسید، روش‌های 
دشمنی را بشناسید، تبدیل شده و ترجمه شده آن 
روش‌ها در داخل کشور را هم بشناسید. در داخل 
دانشگاه، در داخل دبیرستان، در متن جامعه، در 
فعالیت‌های کشور، در مطبوعات و در تبلیغات، 
ادامه حضور استکبار را بشناسید. استکبار 
می‌خواهد در این کشور و در میان این ملت، 
ایمانِ عمیق نباشد، سرگرمی به شهوات باشد، 
»معروف« اسامی نباشد و آنچه از نظر اسلام 
»منکر« است، رایج باشد. استکبار می‌خواهد در 
داخل کشور، تنبلی و بیکارگی باشد، سازندگی 
و ابتکار و اصلاح امور اقتصادی و اجتماعی و 

فرهنگی مردم نباشد.«

  آمریکا برای مقابله با نفوذ فکری و ایدئولوژی 
کمونیسم در سطح سیاست خارجی انجام 
داد، راه‌اندازی کنگره آزادی فرهنگی است که 
»ساندرس« نویسنده کتاب »جنگ سرد فرهنگی، 
سیا و جهان هنر و ادب« آن را وزارت فرهنگ 
بلوک غرب می‌نامد. مؤسسه »رند« در این باره 
می‌نویسد: »یکی از مهم‌ترین سازمان‌های ضد 
کمونیستی در زمان جنگ سرد، کنگره آزادی 
فرهنگی بود که در سال 1329/1950 تأسیس شد. 
ایده اصلی آن متعلق به یک گروه از روشنفکران 
اروپایی و آمریکایی شامل ملوین لاسکی و روث 
فیشر با هدف شکل‌دهی به یک اجماع ضد 
کمونیستی مبتنی بر ارزش‌های جهان آزاد بود. این 
کنگره کمیته‌های ملی در سراسر اروپا و بعد آسیا 
و آمریکای لاتین ایجاد کرد. مهم‌ترین فعالیت‌های 
کنگره انتشار مجات و ژورنال‌ها، برگزاری 
کنفرانس‌های بین‌المللی و حمایت از نویسندگان، 
هنرمندان و دانشمندان کشورهای کمونیستی 
بود.«)مؤسسه رند،1387: 10( برخلاف مؤسسه 
رند، از نظر ساندرس مدیریت و سازماندهی کنگره 
بر عهده سازمان سیا بود: »سازمان جاسوسی 
آمریکا به مدت 20 سال به طور مخفیانه، جبهه 
فرهنگی پیشرفته‌ای را در غرب و برای غرب، 
به بهانه آزادی‌بیان، اداره کرد. با تعریف جنگ 
سرد به عنوان جنگی میان افکار بشر، وزارتخانه 

گسترده‌ای از سلاح‌های فرهنگی نظیر مجلات، 
نمایشگاه‌های  سمینارها،  کنفرانس‌ها،  کتاب‌ها، 
هنری، کنسرت‌ها و جوایز، به وجود آمد. اعضای 
این کنسرسیوم شامل گروه دسته‌بندی شده‌ای از 
افراطی‌های سابق و روشنفکران چپ‌گرا بودند 
که ایمان‌شان به مارکسیسم و کمونیسم به وسیله 
استبداد استالینی در هم شکسته شده بود.«)استانر 
ساندرس، 1382: ‌4ـ3( خانم ساندرس این 
شبکه را »ناتوی فرهنگی« می‌نامد که هدف اولیه 
آنها تقویت سوسیالیست‌های غیرکمونیست و 
مارکسیست‌های مخالف شوروی بود.  اندیشکده 
»رند« گزارش ۳۵۰ صفحه‌ای را با عنوان »جنگ 
سیاسی مدرن: رویه‌های کنونی و پاسخ‌های 
ممکن« در سال 2018 منتشر کرده است که 
نشان می‌دهد آمریکا در طول جنگ سرد، طیف 
وسیعی از اقدامات سیاسی، فرهنگی، اطلاعاتی 
و اقتصادی از طریق نهادهایی، مانند »آژانس 
بین‌المللی  توسعه  »آژانس  آمریکا«،  اطلاعات 
آمریکا«، وزارت خارجه و سازمان اطلاعات 
مرکزی برای بی‌اعتبار کردن ایدئولوژی کمونیست 
انجام داد.  در این گزارش، اقدامات مادی شامل 
حمایت از نویسندگان، هنرمندان و مجلات و 
همچنین پخش برنامه‌های »صدای آمریکا« و 
اقدامات اقتصادی، شامل کمک‌های درازمدت و 
مخفیانه به دولت‌ها، احزاب سیاسی و اتحادیه‌ها 
یا سایر جنبش‌ها می‌شد. اقدامات مخفیانه و سرّی 
شامل ترور و دیگر ترفندهای کثیفی می‌شد که پس 
از تحقیقات کمیته‌های چرچ و پایک ]در اواسط 
دهه 1970 درباره ترورها و جاسوسی‌های داخلی 
و خارجی نهادهای اطلاعاتی آمریکا[ محدود شد.
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سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری‌ ـ 26
دولت ظلمه

 با به قدرت رسیدن سلسله قاجار، سه 
نوع برخورد متفاوت از سوی علمای این 
عصر با سلاطین قاجار مشاهده می‌شود 
که هر یک از این سیره‌های عملی مبتنی 
بر اندیشه سیاسی و نیز نوع شناخت از 
شرایط زمان و مکان بوده است. این سه 
طیف را می‌توان با شکل ذیل گزارش داد:

الف‌ـ علمایی که هیچ رابطه‌ای با سلاطین 
و حکام نداشتند یا ارتباط آنها بسیار 
محدود بود. از افراد شاخص این طیف، 
سیدعبدالحسین  زنجانی،  قربانعلی  ملا 

لاری و طباطبایی بودند.
ب‌ـ علمایی که با تسامح می‌توان گفت، با 
دربار قاجار و حکام وابسته به آن، رابطه‌ای 
نزدیک داشتند. شیخ فضل‌الله نوری، 
سیدعبدالله بهبهانی و شریف‌شیرازی از 

این دسته بودند.
ج‌ـ علمایی که روابط‌شان با دربار و حکام 
با فراز و نشیب همراه بودند. گاهی تعامل 
داشته‌اند و زمانی نیز به دلیل وقوع حوادثی 
از آنها فاصله می‌گرفتند. مراجع ثلاث 

نجف را می‌توان از این طیف دانست.
اول،  طیف  شاخص  افراد  از 
سیدعبدالحسین لاری است که اندیشه 
و سلوک سیاسی وی موضوع بررسی 
ماست. ستیز با سلطه خارجی، در کنار 
رعن و استبداد داخلی از 

َ
ف

َ
بی‌اعتنایی به ت

ویژگی‌های شخصیتی مرحوم سیدلاری 
بود. وی در راه مبارزه با رژیم استبدادی 
حاکم بر مقدرات مردم، هیچ گونه 
کوتاهی نکرد و در این راه، متحمل 
رنج‌های فراوانی شد و حتی خانه و 
استبدادخواه  به دست عوامل  زندگی‌اش 
غارت شد. او هم از نظر اندیشه‌ورزی 
سیاسی و نگارش رساله‌ها و مقاله‌ها و هم 
از منظر رفتار سیاسی یک فقیه ضداستبداد 
بود. مرحوم سید از علما و مجتهدان اعلم 
جنوب و از طرفداران جدی مشروطه بود 
که از بدو ظهور نهضت مشروطیت، در 
این حرکت نقش عمده‌ای داشت و برای 
آزادی ایران از قید و بند استبداد، نبردی 
را در بخش‌های جنوبی کشور علیه ستم، 
استبداد و حکومت قاجار آغاز کرد. وی 
حکم جهاد علیه مستبدان فارس و به ویژه 
محمدرضا خان قوام‌الملک را صادر کرد 

و پیوسته با استبدادطلبان جنگید.1
محمداعظم بَسْــتکی درباره وی 
می‌گوید: »به عمال دولت و حکام دیوانی 
اعتنایی نداشت و آنها را اهل ظلمه 
می‌دانست.«2 پس از درگیری محمدعلی 
شاه و مستبدان با مشروطه‌خواهان بیشتر 
نیروهای نظامی وی در سراسر جنوب 
داراب و شیراز به پا خاستند و مبارزه‌ای 
سخت و ستیزی دشمن‌شکن آغاز کردند. 
پس از به توپ بسته شدن مجلس به دست 
محمدعلی شاه، سید با اعلام کتبی و 
ارسال نامه‌های‌ متعدد، رفتار غیراسلامی 
شاه را محکوم و حکومت او را خلاف 

شرع و دادن مالیات به او را منع کرد.3
در دوران استبداد صغیر نیز سید 
همچون گذشته، به مبارزه خود ادامه 
می‌داد. از جمله کارهای او در این 
دوره، رهبری قیامی بود که در بوشهر به 
فرمان او صورت گرفت. به دستور وی، 
»سیدمرتضی مجتهد اهری تنگستانی«، 
عالم مجاهد در بوشهر قیام کرد و به مدد 
رئیس علی دلواری، بوشهر را از چنگ 
مستبدان خارج ساخت و ادارات دولتی آن 
بندر از جمله گمرک را تصرف و مشروطه 

را اعلان کرد.4
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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امیر قلی‌زاده
کارشناس  فرهنگی

سازش یا چالش ؟
بررسی ابعاد دو تفکر در مواجهه با رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطینی
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از ماه‌ها قبل تپسی یکی از ارائه‌دهندگان خدمات 
تاکسی اینترنتی است، با تبلیغات فراوان از ارائه 
خدمتی جدید با نام سرویس مدارس خبر داد. 
تپسی با پیش‌بینی اینکه می‌تواند بازار پر پول 
سرویس مدارس را تصاحب کند، والدین را به 
نام‌نویسی و استفاده از این خدمات تشویق کرد. 
حال که نزدیک به یک ماه از بازگشایی مدارس 
گذشته است، خدمات ارائه سرویس مدارس از 
سوی این شرکت به یک آبروریزی تبدیل شده 

است.

سرانجام ماجرا برای این شرکت و والدین، 
ارائه ندادن خدمت به تعداد بسیاری از والدین 
و دانش‌آموزان بود. تپسی در این زمینه اعلام 
کرد: »به اطلاع می‌رسانیم علی‌رغم تلاش‌های 
تیم تپسی تا امروز و استفاده از تمام ظرفیت‌های 
موجود، تنها موفق شدیم سرویس مدرسه را برای 
بخشی از دانش‌آموزان مهیا کنیم و متأسفانه، 
قادر به ارائه سرویس برای همه دانش‌آموزان 
ثبت‌نامی نیستیم. این موضوع طی دو روز گذشته 
به تمامی والدینی که موفق به ارائه سرویس به 
آنها نشدیم اطلاع‌رسانی شد. ما انتظارات و 
نگرانی‌های والدین را درک می‌کنیم و ضمن قبول 
 از والدینی که موفق 

ً
مسئولیت این اتفاق، عمیقا

به ارائه خدمت به فرزندان‌شان نشده‌ایم، پوزش 
می‌خواهیم.«

ماجرای تپسی را می‌توان درس عبرتی 
برای سایر کسب‌وکارهای اینترنتی دانست، 
کسب‌‌وکارهایی که برای به دست آوردن سهمی 
از بازار، خدمتی را به سایر خدمات خود اضافه 
می‌کنند؛ در حالی که خدمت ارائه شده خود به 
سازمان‌دهی جداگانه نیاز دارد و تپسی در این 
ماجرا پیچیدگی‌های این خدمت و ظرافت‌های 
عملیاتی مربوط به آن را به درستی پیش‌بینی 
نکرده بود. هرچند تپسی یک شرکت بزرگ 
است؛ اما چنین اتفاقاتی می‌تواند شرکت‌ها 
را تا آستانه حذف از بازار پیش ببرد. والدین 

بسیاری با فکر کاهش هزینه‌ها، بر روی تپسی 
حساب باز کرده بودند و حالا با چنین مشکلاتی 
باید مانند قبل با خدمات‌دهندگان سنتی که 
 دیگر قیمت‌ها را هم بالا برده‌اند، چانه‌زنی

 کنند! 
آشوبی که تپسی میان والدین انداخته است، 
آنقدر بالا گرفته که دادستانی تهران به عنوان 
مدعی‌العموم به ماجرا وارد شده است. باید 
گفت، تپسی با این کار به جای اینکه سرویس در 
اختیار والدین قرار دهد، والدین را سرویس کرد 
و بسیاری از آنها مجبورند تا هنگام پیدا کردن 
سرویس جایگزین، خود فرزندان‌شان را جابه‌جا 

کنند.

   گزارش   

ح‌های خام  شکست طر
گروه مجازستان

صبح صادق

مجازستان

 مهدی محمدی، فعال رسانه: تاریخ ورق 

خورده است. روزهایی که اکنون در آن 
هستیم، به آینده منطقه شکل خواهد داد. 
ظرف چند ساعت انبوهی از محاسبات و 
معادلات بسیار قدرتمند دود شده و به هوا 
رفته است. آتش از همان جایی شعله‌ور 
شده که گمان می‌کردند برای همیشه 
خاموش شده است. نبرد طوفان الاقصی 
حمله‌ای بزرگ و تاریخی به محاسبات 

دشمن صهیونیستی است.

وحید یامین‌پور، فعال رسانه: نمی‌فهمید 

که این »جنگ« نیست؛ »دفاع« است. 
مردم مظلومی که چه دفاع کنند و چه 
نکنند، در هر حال ده‌ها سال است که هر 
روز شهید می‌دهند، حالا خودشان در 
خیابان‌ها پایکوبی می‌کنند. سبک عقل آن 
کسی است که نمی‌فهمد بغض ده‌ها سال 

مظلومیت حالا شکسته... .

محمد انصاری، بازیکن سابق پرسپولیس: 

کسی دلش نمی‌خواد این حرفا شنیده 
بشه! نماینده ایرلندی پارلمان اروپا در دفاع 
از مردم فلسطین می‌گه از سال ۲۰۰۸ 
تاکنون ۱۵۰ هزار غیرنظامی فلسطینی 
در غزه کشته و زخمی شدن که ۳۳ هزار 
نفرشون کودک بودن. تنها گوشه‌ای از 
پاسخ مردم فلسطین به جنایت رژیم 

آپارتاید صهیونیستی داده شد.

مهدی جهان‌تیغی، فعال رسانه: نرگس 

محمدی یک عنصر عیان شده ضد دین 
و ضد ایران است. معنای تبریک مولوی 
عبدالحمید به او این است که نه تنها هم 
صف‌ شدن با مقامات صهیونیستی برایش 
مهم نیست؛ بلکه به معیارهای دینی و 

وطن‌پرستی نیز دیگر اهمیت نمی‌دهد.

کارشناس سیاسی:  حسن عابدینی، 

تلفات صهیونیست‌ها در نخستین روز 
عملیات طوفان الاقصی ۵/۲ برابر کشته 
شدگانشان در جنگ ۳۳ روزه است. شمار 
اسیران‌شان هم دست کم ۳٠ برابر است. 
این البته آمار رسمی رسانه‌های رژیم 

صهیونیستی است.

احسان موحدیان، کاربر فضای مجازی: 

صهیونیست‌ها ظرف مدت چهار سال، 
۳ میلیارد دلار برای ساخت دیوار حائل 
با فناوری پیشرفته بین اسرائیل و غزه هزینه 
کردند و مدعی بودند پشه هم نمی‌تواند 
از آن رد شود؛ اما حماس به روشی بسیار 
»مدنی« از طریق یک ایست بازرسی وارد 
خاک اشغالی به وسیله صهیونیست‌ها 

شد. حماسه ادامه دارد!

آیت‌الله سیدمحمدمهدی میرباقری، رئیس 

فرهنگستان علوم اسامی: انسانی که با 

مرگ مأنوس نباشد، همسفر اولیای خدا 
نیست. انسانی که با بیش از دنیا مأنوس 
نیست و همه انسش با دنیاست و آخرت 
برایش جدی نشده، بیش از دنیا برایش 
غریبه و بیگانه است و وقتی صحبت از 
آخرت می‌شود، انگار از یک عالم تجربه 
نشده دوردستی برای او صحبت می‌شود. 

چنین آدمی اهل اقدام نیست.

اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

جشنواره  سی‌وپنجمین  افتخار  مدال 
بین‌المللی فیلم کودک و نوجوان، حضور 
درخشان فیلم‌های مناطق محروم است 
و پیش‌بینی می‌شود حضور این آثار در 
جشنواره فیلم فجر، درخشان‌تر نیز باشد. 
عدالت فرهنگی شعار ما نیست؛ کارنامه 
ماست و برای گسترش آن به همه سطوح 

فرهنگی، برنامه جامعی تدارک دیده‌ایم.

   نکته‌گرام    

معاون فناوری و نوآوری وزارت 
علوم از برگزاری اولین طرح ملی 
کارآفرینی برای دانشجویان خبر 
داد. طرح ملی ترویج کارآفرینی 
با هدف توانمندسازی و افزایش 
مهارت‌های دانشجویان برای 
ورود به عرصه‌ کارآفرینی طراحی 
شده است. به منظور دستیابی به 
توسعه‌ اقتصادی پایدار، یکی از 
مهم‌ترین دغدغه‌های هر کشور، 

توجه ویژه به موضوع کارآفرینی است و اگر این کارآفرینی بر 
اساس فناوری باشد، کیفیت و سرعت رشد بسیار بالاتر خواهد 
بود. ساخته‌ شدن تیم‌های حرفه‌ای و حل نیازهای فناورانه و 

رقابت در رویداد ملی نیز از بخش‌های این طرح هستند.

دانشجویی کار 
طرح ملی کارآفرینی کلید خورد

دو قانونگذار ارشد جمهوری‌خواه 
در مجلس نمایندگان ایالات متحده 
به دنبال اعمال شدیدتر کنترل‌های 
صادراتی برای ارسال تراشه‌های 
محاسباتی پیشرفته و ابزارهای آمریکایی 
به چین از سوی دولت بایدن هستند. 
این نمایندگان در نامه‌ای به »جیک 
سالیوان«، مشاور امنیت ملی گفتند که 
پیشرفت‌های جدید سازنده تراشه‌های 
چین نشان می‌دهد، مجموعه قوانین 

گسترده‌ای که یک سال پیش در این ماه وضع شد، به به‌روزرسانی نیاز دارند. 
این نامه پس از آن منتشر شد که هواوی از گوشی هوشمند جدید میت 60 پرو 
رونمایی کرد که با وجود تحریم‌های ایالات متحده حاوی تراشه‌های پیشرفته 

ساخته شده در شرکت بین‌ا‌لمللی تولید نیمه هادی چین بود.

پیشرفت نگران 
قوانین تحریمی سخت‌تر می‌شود

با شروع رقابت‌های لیگ برتر 
فوتبال در ایران و دسگر رقابت‌های 
فوتبال در دنیا، اطلاع از نتایج یکی 
از مهم‌ترین دغدغه‌های طرفداران 
فوتبال است. با »فوتبالی« خیلی 
راحت همیشه و همه جا همراه 
تیم محبوب‌تون باشید و نتایجش را 
زنده دنبال کنید. در صفحه بازی‌ها 
هم می‌توانید با بقیه فوتبالیا نود دقیقه 
کل کل کنید، همچنین با پیش‌بینی 

نتایج بازی‌ها از امتیازات ویژه استفاده کنید. فوتبالی اطلاعات 
بسیاری، مانند گلزنان، آمار زنده بازی و جدول لیگ‌های مختلف 
فوتبال را با یک کلیک به شما نشان می‌دهد. با فوتبالی اولین نفری 

باش که از همه اخبار و حواشی فوتبال ایران و جهان باخبر می‌شی.

فوتبالی
نتایج و پخش زنده فوتبال

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

مجازستانجهان

یک هفته از آغاز درگیری‌ها میان نیروهای فلسطینی 
و شهرک‌نشینان صهیونیستی می‌گذرد و ارتش 
آوارگان صهیونیستی برای جبران شکست خود در 
دنیای واقعی، به گسیل کردن توان خود به میدان 
جنگ مجازی رو آورده است! ایکس )توئیتر( به 
تازگی قوانین انتشار و محتوای شبکه اجتماعی 
خود را به روز کرده است و این به روزرسانی نه 
 در جهت منافع یک 

ً
تنها هدف‌دار بوده؛ بلکه کاملا

جبهه عمل می‌کند. 
متن هشدار به روزرسانی قوانین ایکس )توئیتر( 
شامل مواردی از جمله حذف حساب‌های کاربری 
مدافع حماس، حذف محتوای پست‌ها و تصاویر 
مرتبط با حماس و هر نوع تصاویر خشن است؛ 
در حالی که انتشار تصاویر خشن و دردناک در 
تمام شبکه‌های اجتماعی ممنوع است؛ اما نکته 
جالب اینجاست که ایکس به وضوح اعلام می‌کند 
تصاویر مرتبط با اسرائیل را حذف نمی‌کند و در 
صورتی که کاربران از دیدن تصاویر آزار می‌بینند، 
می‌توانند از مسیر تنظیمات نسبت به نمایش ندادن 

آنها اقدام کنند.
شبکه اجتماعی ایکس قوانین جدیدش را این 
گونه بیان می‌کند: »ما در شبکه اجتماعی ایکس 
شاهد افزایش کاربران فعال در موضوع درگیری 
و حمله تروریستی به اسرائیل بوده‌ایم که طی چند 
روز گذشته بیش از 50 میلیون پست در سراسر 
جهان از این موضوع منتشر شده است. گروه 
مدیریتی شبکه اجتماعی ایکس این بحران را 
ارزیابی کرده است و قوانین جدید خود را در این 
موضوع اعمال می‌کند. ما حساب‌های وابسته به 

حماس را که خط‌مشی خشونت‌آمیز و نفرت‌انگیز 
دارند، حذف کرده‌ایم؛ ما در تلاشیم تا از انتشار 
محتوای تروریستی جلوگیری کنیم. همچنین به 
عنوان بخشی از سیاست خود به نظارت فعال بر 
سخنان یهودی‌ستیزانه ادامه می‌دهیم. افزون بر 
این، ما برای حذف چند صد حساب که در ایجاد 

ترندهای نامرتبط سعی داشته‌اند، اقدام کرده‌ایم.
اقدام ایکس در حالی است که از آغاز جنگ، 
صهیونیست‌ها هر چه در توان داشته‌اند برای انتشار 
داده‌های غلط در فضای مجازی استفاده کرده‌اند و 
با دروغ‌های فراوان سعی دارند تصویری دروغین 
از نیروهای فلسطینی ارائه کنند! افزون بر فضای 
مجازی، رسانه‌های دنیا هم به کمک شهرک‌نشینان 
صهیونیستی شتافته‌اند و فلسطینیان در هر میدان 

واقعی، مجازی و رسانه تنها مانده‌اند! 
پوشش رسانه‌ای غربی، به ندرت حقیقت 
را منعکس می‌کند. رسانه‌ها، قدرت نظامی، 
هواپیماهای جنگی، بدون سرنشین و حتی 
بمب‌های هسته‌ای را که به روی باریکه غزه نشانه 

رفته‌اند، نمی‌بیند؛ باریکه‌ای که همچون پادگانی 
برای زندانیان می‌ماند و رسانه‌ها در این اثنا به چند 
تصویر استناد کرده و بر آن اساس روایت خود را 

منعکس می‌‌کنند!
در جنگ فعلی همزمان با افزایش تلفات 
صهیونیست‌ها به بیش از 1200 نفر، دستگاه‌های 
تبلیغاتی ارتش رژیم صهیونیستی تلاش دارند تا 
با جعل تصویر، نیروهای فلسطینی را به کشتن 
کودکان متهم کنند؛ اما بسیاری اذعان کرده‌اند که 
حماس به قتل کودکان دست نزده و تصاویر کشتار 

کودکان جعلی است.
حقیقت آنکه جبهه جنگ فقط در میدان نبرد 
و توپ و تانک نیست؛ بلکه بخش مهم‌تری از 
جنگی که امروز در فلسطین جریان دارد، جنگ 
روایت‌‎هاست. جنگی که رسانه‌های مدافع رژیم 
صهیونیستی به آن دامن می‌زنند تا از این رژیم چهره 
مظلوم و قربانی را نشان دهند. در این میان، رژیم 
صهیونیستی نیز تلاش دارد تا جای خود را با قربانی 
و مظلوم اصلی نبرد، یعنی فلسطینیان تغییر دهد، 

اما تاریخ را نمی‌توان تحریف کرد. براساس اعلام 
رسمی منابع فلسطینی تا روز پنجم بمباران رژیم 
صهیونیستی علیه نوار غزه، بیش از 300 کودک 
فلسطینی به شهادت رسیده‌اند. جنبش حماس 
با انتشار بیانیه‌ای ضمن تکذیب قتل کودکان به 
دست نیروهای فلسطینی، جنایتکار اصلی را رژیم 

صهیونیستی اعلام کرده است.
کارنامه سیاه کودک‌کشی رژیم صهیونیستی فقط 
به نبرد اخیر محدود نیست؛ بلکه صهیونیست‌ها 
سال‌هاست مشغول کودک‌کشی در فلسطین 
هستند. هیچ جرم و جنایتی در دنیا وجود ندارد 
که صهیونیست‌های اشغالگر از انجام آن ترس 
داشته باشند، با این حال با دستکاری واقعیت در 
دنیا، حتی اجازه نمی‌دهند اطلاعات در شبکه‌های 
اجتماعی مانند ایکس که شعار آزادی دارند، منتشر 

شود.
ما در وقایع اخیر با طوفانی از اخبار فیک مواجه 
هستیم! یک ویدئو نشان می‌داد، رزمندگان حماس 
یک بالگرد صهیونیستی را هدف قرار داده‌اند، منبع 
این ویدئو کلیپ بازی کامپیوتری Arma 3 بود. 
ویدئوی دیگری مدعی می‌شد یک زن صهیونیستی 
در غزه هدف حمله قرار می‌گیرد؛ در حالی که 
این ویدئو مربوط به گواتمالا و سال ۲۰۱۵ بود. 
یک فایل صوتی تأیید نشده در گروه‌های واتس‌آپی 
می‌چرخید و زیر آن نوشته‌ شده‌ بود که برای 
دیگران بفرستید. در این فایل گفته می‌شد مقامات 
نظامی صهیونیستی از مردم خواسته‌اند که پول 
نقد، سوخت و خواربار انبار کنند. حساب‌های 
کاربری جعلی در شبکه اجتماعی توئیتر که خود 
را خبرنگار شبکه خبری بی‌بی‌سی و روزنامه 
جروزالم پست جا می‌زدند، اخبار دروغین منتشر 
کردند. جنگ‌های آینده افزون بر واقعیت، در دنیای 
مجازی هم رخ خواهند داد و باید حواس‌مان به هر 

دو دنیا باشد!

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

جنگ در میدان صفر و یک
ایکس رسما قوانینش را به نفع صهیونیست‌ها به‌روز کرد
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 در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 
)۲۰۲۴( نشریه آمریکایی »نیوزویک« به 
نقل از اف‌بی‌آی فاش کرد، خطر هجوم 
مجدد هواداران دونالد ترامپ به ساختمان 
کنگره و وقوع جنگ داخلی جدی است. 
نشریه آمریکایی »نیوزویک« گزارش داد، با 
نزدیک شدن به انتخابات ریاست‌جمهوری 
 )FBI( ۲۰۲۴ آمریکا، پلیس فدرال آمریکا
از بیم وقوع هجوم مجدد هواداران دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا به 
ساختمان کنگره آمریکا )کاپیتول( در نظر 
ترامپ  فعالیت دسته‌های حامیان  دارد 
را زیر نظر بگیرد. بر اساس اطلاعات 
محرمانه‌ای که »نیوزویک« کسب کرده 
است، اف‌بی‌آی در آمریکا در سندی بدون 
اشاره به فعالیت حزب یا تابعیت سیاسی 
گروه خاصی از وجود چالشی که آن را 
رویارویی با »تروریسم داخلی« عنوان کرد، 
در آستانه انتخابات آتی آمریکا خبر داد. 
یکی از مقامات این دفتر که خواست نامش 
فاش نشود، گفت: »اف‌بی‌آی در وضعیت 
 دشواری قرار گرفته است.« وی 

ً
تقریبا

افزود: »دفتر تحقیقات فدرال آمریکا مصمم 
است تا آنچه را که از طرفداران سرسخت 
ترامپ را به عنوان »تروریسم داخلی« از 
آن یاد کرد، مهار کند و از تکرار حمله به 
ساختمان کنگره جلوگیری کند.« نیوزویک 
در مصاحبه با بیش از ۱۰ مقام دولتی فعلی 
و سابق متخصص در عرصه تروریسم 
اذعان کرده است، غالب کارشناسان موافق 
هستند که فضای حزبی و انتخاباتی کنونی 
به طور خطرناکی با خطر نه تنها خشونت، 
بلکه تهدید »جنگ داخلی« در شدیدترین 

سناریوها همراه خواهد بود.

وزیر اول اسکاتلند از وزیر خارجه بریتانیا 
خواست به دلیل گیر افتادن والدین همسرش 
در نوار غزه خواستار آتش‌بس در اراضی 
اشغالی شود. »حمزه یوسف« وزیر اول 
اسکاتلند در مصاحبه‌ای گفت: »والدین 
»نادیا نخلا«، همسر او که فلسطینی است 
چند روز پیش برای دیدار با اقوام خود به 
نوار غزه سفر کردند و در پی آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی از سوی نیروهای مقاومت 
فلسطین در آنجا گرفتار شده و نمی‌توانند 
خارج شوند.« به نوشته خبرگزاری »پرس 
اسوسیشن«، حمزه یوسف روز سه‌شنبه 
نامه‌ای برای »جیمز کلورلی«، وزیر خارجه 
انگلیس نوشته و از او خواسته است با 
استفاده از روابط دولت متبوعش با رژیم 
صهیونیستی خواستار برقراری آتش‌بس 
در اراضی اشغالی و اجازه دادن به خروج 
غیرنظامیان از نوار غزه شود. وزیر اول 
اسکاتلند با وجود داشتن همسر فلسطینی 
بدون اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه فلسطینیان، از دشمن صهیونیستی 
حمایت کرده و جنبش حماس را »گروه 
تروریستی« و حملات نیروهای مقاومت 
علیه صهیونیست‌ها را »نامشروع و غیرقابل 

توجیه« خوانده است.

پیشخوان

زنگ خطر جنگ داخلی

التماس آتش‌بس!

در حالی که مردم غزه زیر شدیدترین بمباران هوایی رژیم 
صهیونیستی بوده و با تنگ‌تر شدن دایره محاصره در حال دست 
و پنجه نرم کردن با بی‌برقی و بی‌آبی و کمبود تجهیزات پزشکی 
هستند، »ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهور اوکراین، روسیه را 
به حمایت از حماس متهم کرد و برخی از رسانه‌های اوکراینی 
نیز گفتند که همکاری ایران، حماس و گروه واگنر موجب شکل 
گرفتن عملیات طوفان‌الاقصی شد!  وی افزود: »خشونت‌هایی 
که )رژیم( اسرائیل و غزه را فرا گرفته است، این تهدید را برای 
ما به همراه دارد که تمرکز جهانی از جنگ در اوکراین منحرف 

شود .« 

 دلقک در معرکه 
کاخ سفید هفته گذشته اعلام کرد، »جو بایدن« رئیس‌جمهوری 
آمریکا با بازپرسی که درباره پیدا شدن اسناد طبقه‌بندی شده 
در خانه و دفتر کار شخصی وی پیدا شده، گفت‌وگو کرد و به 
پرسش‌های وی پاسخ داد. این مصاحبه به‌ صورت داوطلبانه 
انجام شد. دادستان کل آمریکا در ماه ژانویه بازپرس ویژه‌ای تعیین 
کرد تا دربارۀ نگهداری اسناد محرمانه از سوی بایدن در زمانی که 
معاون باراک اوباما، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا بود، تحقیق 
کند. »ایان سمز«، سخنگوی دفتر مشاوره کاخ سفید، در بیانیه‌ای 
اعلام کرد، با رئیس‌جمهوری به‌عنوان بخشی از تحقیقات تحت 

رهبری رابرت هور، بازپرس ویژه مصاحبه شد.

بازپرسی از بایدن
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو به »ولودیمیر زلنسکی« در 
بروکسل گفت: »جنگ شما جنگ ماست، امنیت شما امنیت 
ما و ارزش‌های شما ارزش‌های ماست.« استولتنبرگ پیش از 
نشست وزرای دفاع ناتو افزود: »هرچه اوکراین قوی‌تر در میدان 
نبرد باشد، قوی‌تر روی میز مذاکره خواهد بود و این جنگ 
سریع‌تر به پایان می‌رسد.« دبیرکل ناتو مدعی شد: »روسیه از 
نظر نظامی رو به وخامت است، از نظر اقتصادی ضعیف‌تر 
شده و از نظر سیاسی منزوی‌تر شده است. پوتین قصد دارد 
از زمستان به عنوان سلاحی علیه اوکراین استفاده کند. انتظار 

داریم که متحدان‌مان، بیش از پیش از اوکراین حمایت کنند.«

ناتو  خروج 

هفته گذشته دومین دور مناظره انتخاباتی 
کاندیداهای جمهوری‌خواه برای انتخاب کاندیدای 
نهایی حزب جمهوری‌خواه آمریکا برگزار شد و 
افراد حاضر در جلسه دیدگاه‌های خود را ارائه 
دادند؛ اما مانند دور اول دونالد ترامپ، محتمل‌ترین 
کاندیدای جمهوری‌خواه در مناظره شرکت نکرد که 
این امر با انتقاد شدید کاندیداهای دیگر روبه‌رو شد. 
این حضور نداشتن نشان‌دهنده این مسئله است که 
 
ً
ترامپ راه خود را از دیگران جدا کرده است و عملا
خود را کاندیدای نهایی حزب جمهوری‌خواه در 
مبارزه با جو بایدن، رئیس‌جمهور فعلی آمریکا در 
انتخابات سال 2024 می‌داند. البته نظرسنجی‌های 
اخیر در بین طرفداران حزب جمهوری‌خواه این 
مسئله را تأیید می‌کند. در تازه‌ترین نظرسنجی، 
ترامپ با 46 درصد پیشتاز است و نزدیک‌ترین 

رقیب او، »ران دسنتیس« فرماندار ایالت فلوریدا 
تنها 10 درصد آرا را به خود اختصاص داده است 
و افرادی، مانند »نیکی هیلی« نماینده آمریکا در 
سازمان ملل در دوران ترامپ و »مایک پنس« معاون 
ترامپ در دوران چهار ساله ریاست‌جمهوری حتی 
آرای‌شان به 10 درصد هم نرسیده است. این نشان 
می‌دهد، همه دادگاه‌هایی که برای بررسی موارد 
اتهامی ترامپ تشکیل شده، نه تنها از محبوبیت او 
نکاسته است؛ بلکه جایگاه وی را در بین طرفداران 

حزب جمهوری‌خواه ارتقا داده است.
این پایان وقایع رخ داده در صحنه سیاست 
داخلی آمریکا نیست. چند روز پس از اینکه به 
دنبال کش و قوس‌های فراوان بالاخره آخرین 
بودجه موقت دولت فدرال آمریکا برای یک دوره 
45 روزه تصویب شد، طیف تندروی حزب 
جمهوری‌خواه در داخل مجلس نمایندگان که 
تعداد آنها هشت نفر است، به رهبری »مت 
گیتس« نماینده فلوریدا در اقدامی بی‌سابقه با 
کمک نمایندگان دموکرات با رأی‌گیری »کوین 
مک کارتی« رئیس مجلس نمایندگان از حزب 

جمهوری‌خواه را برکنار کردند. استدلال این 
هشت نماینده جمهوری‌خواه این بود که مک 
کارتی نباید اجازه می‌داد بودجه موقت تصویب 
شود تا دولت فدرال تعطیل شود و بایدن مجبور 
شود به درخواست‌های آنها برای تغییر در بودجه 
تن دهد. مسئله‌ای که اینجا اهمیت دارد، این 
است که جمهوری‌خواهان هیچ چهره شاخصی 
برای ریاست مجلس نمایندگان ندارند و 
اختلافات شدیدی برای معرفی یک فرد به عنوان 
رئیس مجلس رخ داده است. در این بین، یکی از 
نمایندگان پیشنهاد داده است از ترامپ دعوت شود 
که به عنوان کاندیدای ریاست مجلس نمایندگان 
در مجلس نمایندگان حضور یابد که البته با 
استقبال ترامپ روبه‌رو شده است. این موضوع 
هم یکی از ده‌ها نقطه ضعف نظام کشورداری در 
ایالات متحده آمریکاست و در هیچ کشور دیگری 
که نظام انتخاباتی دارد، ما شاهد این نخواهیم بود 
که فردی که اصلا رأی نیاورده، بتواند به ریاست‌ 
مجلس برسد؛ ولی در قانون اساسی آمریکا آمده 
است که ریاست مجلس نمایندگان می‌تواند به 

کسی واگذار شود که خارج از مجلس است و این 
با آموزه‌های نظام لیبرال دموکراسی که آمریکا خود 
 در تضاد است و اگر 

ً
را مدافع آن می‌داند، کاملا

این اتفاق در هر کشور دیگری رخ می‌داد، آمریکا 
آن کشور را به نبود دموکراسی متهم می‌کرد.

البته اینکه ترامپ به ریاست مجلس نمایندگان 
برسد، بسیار بعید است؛ زیرا تعداد زیادی از 
نمایندگان جمهوری‌خواه و تمام نمایندگان 

دموکرات مجلس با این موضوع مخالف هستند.
هرچه باشد در اواخر آبان که زمان تصویب 
بودجه موقت دولت فدرال به پایان می‌رسد، بار 
دیگر تنش‌ها میان دولت و مجلس نمایندگان بالا 
خواهد گرفت و به احتمال زیاد مجلس به بودجه 
موقت تا پایان سال رأی نخواهد داد و دیگر مک 
کارتی هم نیست که با استفاده از اختیارات خود 
بودجه موقت را تصویب کند. به این ترتیب، 
 دولت برای چهارمین بار در تاریخ آمریکا 

ً
احتمالا

تعطیل خواهد شد و این می‌تواند ضربه سختی به 
دولت بایدن در ابتدای سال 2024 که انتخابات 

ریاست‌جمهوری آمریکا برگزار می‌شود،  بزند.

 دشمن دموکراسی
نگاهی به قوانین عجیب در ایالات متحده آمریکا

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین‌‌الملل

 

زمانی که عملیات طوفان‌الاقصی به‌صورت 
غافلگیرانه موجب شگفتی جهانیان شد، ایالات 
متحده اولین کشور در جهان بود که اعلام‌ 
کرد حمایت صددرصدی و قاطع خود را از 
رژیم صهیونیستی اعلام می‌کند. دولت بایدن 
با وجود اینکه در جنگ بودجه‌ای با نمایندگان 
جمهوری‌خواه کنگره بود و توانسته ‌بود تنها برای 
45 روز آینده از کنگره بودجه بگیرد، اعلام ‌کرد 8 
میلیارد دلار برای تقویت توان نظامی و دفاعی رژیم 
صهیونیستی به این رژیم کمک می‌کند. با گذشت 
سومین روز از این عملیات که تا آن زمان به کشته 
شدن حداقل هزار صهیونیست در سرزمین‌های 
اشغالی منجر شده بود، دولت آمریکا از فرستادن 
ناوهای جنگی خود به دریای مدیترانه گفت. 
بایدن هر روز در تماس تلفنی با نتانیاهو از احوال 
و اوضاع جنگ با خبر می‌شد و هر روز در مصاحبه 
با رسانه‌ها اعلام می‌کرد و بارها و بارها جنبش 
حماس را یک گروه تروریستی خطاب کرده و از 

کشتار مردم بی‌دفاع غزه حمایت می‌کرد. 
اوضاع در طول هفته گذشته به همین منوال پیش 
رفت و وزیر خارجه و وزیر دفاع ایالات متحده نیز 
برای اعلام همبستگی خود با رژیم صهیونیستی از 
حمایت‌های کلامی فراتر رفته و به سرزمین‌های 
اشغالی سفر کردند. همه این حمایت‌ها در حالی 
انجام می‌شد که در داخل واشنگتن جنگ سیاسی 
دیگری علیه بایدن آغاز شده بود. جمهوری‌خواهان 
و نامزد بالقوه‌شان برای انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال 2024، یعنی دونالد ترامپ حملات خود 
علیه بایدن را آغاز کرده‌ بودند. آنها با کشیدن پای 
ایران به جنگ در غزه، عنوان می‌کردند که باید 
جلوی مذاکرات آمریکا برای بازگشت به برجام 
گرفته شده و 6 میلیارد دلار اموال آزاد شده ایرانی 
از کره جنوبی نیز دوباره بلوکه شود. ترامپ در 
روزهای آخر هفته گذشته، پای نتانیاهو را هم به 
این میدان باز کرد و او را به‌صورت غیر مستقیم 
ترسو و بزدل خطاب کرد. او در نهایت از نظر 
ترامپ، نخست‌وزیری بود که در لحظات آخر 
برای تصمیم‌گیری در خصوص شهادت سردار 
سلیمانی در عراق پا پس کشیده و اعلام کرده بود با 
ایالات متحده همراهی نمی‌کند. کار تا جایی پیش 
رفت که ترامپ فرماندهان حزب‌الله را باهوش و 

وزیر جنگ رژیم صهیونیست را کودن خطاب کرد! 
در کنگره اگرچه جمهوری‌خواهان به‌دنبال 
فشار بر بایدن و مقصر دانستن او درباره عملیات 
طوفان‌الاقصی بودند؛ اما در نهایت زمانی که کار 
به حمایت از رژیم صهیونیستی کشید، نمایندگان 
کنگره به‌صورت دو حزبی اعلام ‌کردند آماده اعطای 
کمک‌های مالی بیشتر به این رژیم هستند. در این 
میان، خبر جالب دیگری از کاخ سفید درز کرد 
که نشان می‌داد پروژه جنگ اوکراین از نظر دولت 
بایدن نباید به فراموشی سپرده شود. این پروژه که 
پروژه دموکرات‌ها و بایدن بود، در روند تصویب 
بودجه از سوی جمهوری‌خواهان زیر سؤال رفته و 
احتمال شکست آن بیشتر از هر زمان دیگری شده 
بود. جمهوری‌خواهان تنها به این دلیل که جلوی 
کمک‌های مالی بیشتر آمریکا به اوکراین را بگیرند، 
به گروکشی در ماجرای بودجه روی آورده ‌بودند و 
حالا بایدن باید از مسئله رژیم صهیونیستی استفاده 
می‌کرد و باز هم اوکراین را در فهرست کشورهایی 
قرار می‌داد که بالاترین میزان کمک‌های نظامی 
از آمریکا را دریافت می‌کنند. بنا بر اطلاع‌رسانی 
برخی مقامات دولت در کاخ سفید، بایدن قرار 
است در ارائه درخواست خود برای کمک مالی به 
رژیم صهیونیستی اعلام کند که کمک به این رژیم 

تابع کمک به اوکراین است و در واقع لایحه کمک 
به رژیم صهیونیستی با ماده‌ای همراه خود بود که 

کمک مالی به اوکراین را نیز تضمین می‌کند. 
این اتفاق با مصاحبه‌های زلنسکی نیز همراه 
شده که تلاش دارد از آب گل‌آلود در سرزمین‌های 
اشغالی ماهی بگیرد. او بلافاصله اعلام‌ کرد، کمک 
به اسرائیل نباید کمک‌ها به اوکراین را تحت‌الشعاع 
قرار دهد و برای محکم کردن مواضعش در این 
زمینه پای روسیه را نیز به ماجرای حمله حماس به 
سرزمین‌های اشغالی باز کرد. برخی منابع خبری 
اوکراینی نیز تا حدی پیش رفتند که اعلام‌ کردند 
فلسطینیان با کمک گروه واگنر عملیات خود را 

انجام دادند! 
اختلافات داخلی بر سر ادامه کمک مالی 
به اوکراین به‌احتمال‌ زیاد در طول جنگ رژیم 
صهیونیستی با غزه ادامه می‌یابد و باید دید ایالات 
متحده که دچار چنین شکاف سیاسی‌ای شده‌ 
است، آیا می‌تواند توازن کمک‌های خود به دو 
متحدش، یعنی کی‌یف و تل‌آویو را برقرار کند و 
آیا حضور مالی آمریکا در جنگ‌های مختلف، 
موجب شکست بایدن در دور بعدی انتخابات، 
به‌دلیل بحران‌های اقتصادی و مالی پیش‌رو 

می‌شود یا نه؟

سرگیجه 
واشنگتن 
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مادری که خودش لباس 
خونین پسرش را شست

 در پایگاه علم‌الهدی اهواز و در 
بخش چایخانه، ما لباس‌های 
رزمندگان را می‌شستیم. از تهران و محله 
غیاثی آمده بودیم. ما که به اهواز رسیدیم، 
پسرم محمد از جبهه به خانه برگشته بود تا 
امتحانات مدرسه‌اش را بدهد؛ اما دلش 
پیش همرزمانش بود. تا اینکه اردیبهشت‌ماه 
خبر آمد که عملیات مهمی در پیش است. 
با شنیدن این خبر دیگر آرام و قرار نداشت. 
مدام دعای توسل می‌خواند و بلندبلند گریه 
می‌کرد تا جایی ‌که همسایه‌ها فکر 
می‌کردند در خانه آنها مجلس روضه 
برپاست. محمد در غیاب من بالاخره 
پدرش را راضی کرد و در۱۵ اردیبهشت 
راهی جبهه شد. من هم بی‌خبر از همه‌جا 
در چایخانه اهواز بودم. تا اینکه پایان 
اردیبهشت‌ماه به خانه آمدم و فهمیدم 
محمد عازم جبهه شده است. چند روزی 
در تهران ماندم. همان روزها بود که خبر 
فتح خرمشهر را دادند. پارادوکس عجیبی 
در دلم بود؛ هم خوشحال از این پیروزی 
بودم و هم آشفته از بی‌خبری از محمد. 
دلشوره امانم را بریده بود. طاقت ماندن در 
تهران را نداشتم، دوباره عازم اهواز شدم. 
به بیمارستان‌ها و معراج شهدا سر می‌زدم. 
گاهی هم در همین میان به چایخانه سر 
می‌زدم و دل‌شوره‌هایم را میان لباس‌ 
شستن‌ها و دوختن‌ها پنهان می‌کردم. کارم 
بیشتر رفو و خیاطی بود. یکی از همین 
روزها که در حال دوختن وصله به 
لباس‌های رزمنده‌ها بودم، ناباورانه کاپشنی 
به دستم رسید که پشت آن نوشته ‌شده بود: 
»محمدعلی فشارکیان.« کاپشن را بوسیدم 
و بغل کردم و مثل ابر بهار اشک ‌ریختم. 
خیلی سعی کردم کسی متوجه این اتفاق 
نشود. دوست نداشتم وقفه‌ای در کار آنها 
ایجاد شود؛ اما مگر می‌شد لباس خونین 
پاره تنت مقابل دستانت باشد و تو اشک 

نریزی، آه نکشی و بی‌صدا بمانی؟
هرچه کردم، نتوانستم حال منقلبم 
را از دید خانم‌های چایخانه پنهان کنم. 
برای همین وقتی آرام شدم، فاطمه موحد، 
مسئول پایگاه کاپشن را به من داد و گفت: 
»این را یادگاری نگه ‌دار«؛ اما قبول نکردم 
و گفتم در جبهه بیشتر به این لباس احتیاج 
دارند. آن روز لباس خونین محمد آمد، اما 
پیکرش چهار سال بعد، یعنی 1365 به 

خانه رسید.
 به نقل از مادر شهید
 محمدعلی فشارکیان

شهید محمد علی فشارکیان در سال 
1343 در تهران در خانواده‌ای مذهبی به 
دنیا آمد. وی از طریق بسیج سپاه پاسداران 
گردان ابوطالب به جبهه‌های حق علیه 
باطل اعزام شد و در بیستم اردیبهشت 
ماه سال 1361 در عملیات رمضان در 
شلمچه بر اثر اصابت ترکش خمپاره در 
حالی‌که تمام پیکر مطهرش سوخته بود، به 
شهادت رسید. او تنها فرزند پسر خانواده 
بود و زمان شهادت تنها 17 سال داشت 
و در مقطع دوم متوسطه در رشته ریاضی 
درس می‌خواند. مزار شهید محمدعلی 
فشارکیان در قطعه 26 گلزار شهدای 

بهشت زهرا)س( قرار دارد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

هیچ چیز دلگرم‌کننده‌تر از این نیست که در سختی‌ها 
و گرفتاری‌ها افرادی برای کمک‌رسانی بیایند که 
هیچ انتظاری از آنها نیست. در دوران هشت سال 
دفاع مقدس و در گرماگرم مبارزه با نیروهای بعثی، 
مردانی از کشور افغانستان به عرصه جهاد و مبارزه پا 
گذاشتند که مایه دلگرمی رزمندگان شدند. با وجود این 
تاریخچه، حیف است که در آتش تفرقه و جدایی بدمیم 
که قدرت‌های شیطانی، مانند بریتانیا برای محکم کردن 

پایه‌های خود در منطقه به پا کرده‌اند. 
حقیقت این است که مرزی بین کشورهای مسلمان 
نیست و هر مسلمان وظیفه دینی و شرعی‌اش ایجاب 
می‌کند که به داد مسلمان مظلوم برسد و اگر کسی 
کوتاهی و سهل‌انگاری کند، به تعبیر پیامبر اسلام)ص( 
 يُنادى 

ً
از دایره مسلمانی خارج است: »مَنْ سَمِعَ رَجُلا

يْسَ بِمُسْلِم«؛ هر کس صداى 
َ
ل

َ
مْ يُجِبْهُ ف

َ
ل

َ
مُسْلِمينْ ف

ْ
ل

َ
يا ل

مظلومى را بشنود که از مسلمانان کمک م‌ىطلبد و به 
کمک او نشتابد، مسلمان نيست. از همین‌رو برادران 
افغانستانی در دوران جنگ تحمیلی برادری را در حق 
ملت ایران تمام کردند و در آن دوران که بیش از ۸۰ 
کشور حامی مالی و نظامی نیروهای بعثی و در رأس آن 
صدام بودند، این برادران افغانستانی بودند که بر حسب 
احساس وظیفه دینی‌شان در عرصه جهاد و مقاومت 
دوشادوش برادران ایرانی در خط مقدم،‌ دشمن بعثی 
را خسته کردند که بعدها در تیپی به نام »ابوذر« گرد هم 
آمدند تا روایت سلحشوری دلیرمردان افغانستانی برای 

دفاع از پرچم اسلام و انقلاب باشند. 
این گروه از رزمندگان در تمرینات نظامی سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی برای کسب آمادگی و 
رویارویی با اشغالگران سرزمین خود آموزش دیده 
بودند و پس از حمله رژیم بعث عراق، حفظ نظام 

جمهوری اسامی را مقدم بر دفاع از کشور خود 
قلمداد کردند و راهی مناطق عملیاتی جنوب ایران 
شدند. حضور داوطلبانه این رزمندگان در یگان‌های 
گوناگونی، نظیر ۲۱ امام رضا)ع(، ۵ نصر خراسان و 

۱۷ علی‌بن‌ابی‌طالب)ع( قم رقم خورد.
برادران افغان در قالب تیپ ابوذر بین 2 تا 3 هزار 
شهید تقدیم انقلاب اسلامی ایران کردند. شهیدانی 
که برخی از آنها هیچ نام و نشانی از خود نداشتند 
و در گمنامی خود را به جبهه‌ها رسانده بودند. شهید 
»عبدالرحیم جمشیدی« نمونه‌ای از این مجاهدان 
است که حجت‌الاسام ظهیر مجاهد، عضو بخش 
فرهنگی تیپ فاطمیون درباره او می‌گوید: »پیکر شهید 
جمشیدی مدت‌ها در معراج شهدا نگهداری می‌شد 
و عجیب این بود که هیچ‌کس پیگیر احوالات او نبود. 
چون خانواده او در افغانستان بوده‌اند، پیکر این شهید 

بلاتکلیف در معراج شهدای تهران بوده، بعدها او را 
داخل یک آمبولانس می‌گذارند و به ورامین که محل 
اعزام شهید بوده، می‌فرستند. در راه آمبولانس تصادف 
می‌کند، در آمبولانس باز می‌شود و پیکر شهید بیرون 
می‌افتد. مهاجران افغانستانی که در آن اطراف بوده‌اند، 
برای کمک می‌آیند که در این بین یک نفر شهید 
را می‌شناسد و اینطور می‌شود که پیکر عبدالرحیم 
شناسایی می‌شود. ایشان در امامزاده عبدالله ورامین 

دفن شده است.«
یکی از علل حضور نیروهای افغانی در جنگ 
تحمیلی عشق و علاقه آنان به امام خمینی)ره( بوده 
است؛ به گونه‌ای که نقل است شهید محمدعلی 
یعقوبی که از منطقه جاغوری افغانستان است، در 
دوران دفاع مقدس مادرش کمر او را بسته بود و گفته 

بود: »برو از امام خمینی دفاع کن.«

سخت روزهای  برادران   

وقتی رهبر معظم انقلاب از صدبرابری شدن کارهای 
اجرایی برای احیای یاد و خاطره روزها و رزمندگان 
هشت سال دفاع مقدس سخن می‌گویند، نیاز و 
خوراک واقعی ذهن‌ تمام جامعه بشری را به فهم 
این رشادت‌ها و حماسه‌آفرینی‌ها وابسته می‌دانند. 
به راستی، اگر کتاب‌ها و برنامه‌های مربوط به جنگ 
تحمیلی را به زبان‌های زنده دنیا ترجمه می‌کردیم و 
نشان می‌دادیم که می‌شود با سلاح ایمان در برابر 
دشمنان تا بن دندان مسلح و لبریز از موشک‌ها و 
تانک‌ها و هواپیماهای جنگنده ایستاد، زودتر از 
این روزها شاهد مقاومت، ایستادگی و حمایت 
کشورهای مسلمان از حماسه »طوفان‌الاقصی« 

می‌شدیم. 
»مقاومت« همان کلیدواژه‌ای است که سبب 
پیروزی رزمندگان حق در برابر پادوهای باطل 
می‌شود. کلمه‌ای که بار‌ها و بار‌ها در دوران حماسه و 
جهاد، ورد زبان مسئولان و فرماندهان بود. مقاومت 
رزمندگان در دوران دفاع مقدس عامل مهمی در 
بازدارندگی دشمن شد و همین امر در دوران پس 
از دفاع مقدس ادامه یافت و در عرصه‌های گوناگون 
سرلوحه کار قرار گرفت تا ملت و سرزمین ایران 
اسلامی را از بیگانگان بی‌نیاز کند. مقاومتی که آن 
دوران همچون نهالی تازه بود، اکنون در جبهه‌های 

گوناگون علیه استکبار و استعمار جهانی درخت 
تنومندی شده و در جای جای جهان قد علم 
کرده است. مقاومت بذری است که اگر بر خاک 
جامعه‌‌ای بنشیند، پیروزی‌ها و رشادت‌هایی را رقم 

می‌زند که سرلوحه هر مبارزه‌ای می‌شود.
یَنصُرَنَّ‌ اللهُ مَن یَنصُرُه« 

َ
مقاومت ایمان به آیه »وَ ل

 
ً
است؛ آن کسی که خدا را نصرت کند، خدا قطعا

او را نصرت خواهد کرد. مقاومت همان کلمه‌ای 
است که شهید مهدی باکری برای گردان‌های 
خط‌شکن سیدالشهداء)ع( و امام حسین)ع( در 
کنار رود سابله طی عملیات بدر سخنرانی کرد 
و توضیح داد: »ساح ما در مقابل دشمن سلاح 
مقاومت است، ایستادگی در مقابل دشمن است. 
باید با نهایت توان از این سلاح استفاده کنیم. تمام 
این صحبت‌هایی که می‌کنم، آخر آن برمی‌گردد به 
اینکه خداوند به ما رحم کند، خداوند که استواری و 
 یاری 

ً
مقاومت رزمنده‌ها را در مقابل کفار ببیند، قطعا

خواهد کرد و نصرتش را به ما خواهد داد. خداوند 
شید، خدا 

ُ
می‌فرماید، گمان نکنید شما کفار را می‌ک

شد، گمان نکنید آن تیر‌هایی که شما 
ُ
آنها را می‌ک

می‌اندازید به دشمن می‌خورد شما می‌زنید، خدا 
آنها را می‌زند؛ لذا صحنه را باید جوری مزین کنیم 
با قدم‌های خودمان، قلب‌های خودمان که همه تیر‌ها 
با هدایت الهی به دشمن بخورد و قبضه‌هایی که بر 
سینه‌های دشمن زده شده با دست الهی زده شود تا 
اینکه تیر به خطا نرود، تا اینکه کفار از بین برود لذا 

مقاومت! مقاومت!«
ملت ایران ثمره مقاومت را در جبهه‌ها می‌دیدند 

که پس از آن دوران در تمام عرصه‌های سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی مقاومت را شرط اول کار خود 
قرار دادند و در مقابل تحریم‌های فلج‌کننده غربی‌ها 
ایستادگی کردند. دشمنان وقتی دیدند از پس این 
مقاومت برنمی‌آیند، پیگیر جنگ‌های مختلف و 
نیابتی با ایران بودند که در این توطئه‌ها هم، با وجود 
برتری که در سازمان‌های بین‌المللی، پیمان‌های 
نظامی و... داشتند، باز هم نتوانستند بر انقلاب 
اسلامی ایران پیروز شوند؛ نمونه این جنگ‌های 
نیابتی، فتنه تکفیری‌ها در عراق و سوریه است؛ 
تکفیری‌هایی که به اعتراف مقامات آمریکایی، 
خودشان آنها را ایجاد کرده بودند و بنا بر اسناد 
موجود، کشورهای غربی و رژیم‌صهیونیستی و 
برخی کشورهای عربی از آنها پشتیبانی مالی و 
تسلیحاتی می‌کردند؛ اما در این عرصه نیز جبهه 
مقاومت توانست با مجاهدت‌های مدافعان حرم از 
کشورهای سوریه، عراق، ایران، افغانستان و... در 

یک جنگ نابرابر مقابل جبهه باطل پیروز شود.
کسی که ثمره مقاومت را دیده باشد و به آن ایمان 
راسخ داشته باشد، در همه ادوار پیروز است. این 
درسی است که ما در طول هشت سال دفاع مقدس 
از عاشورای حسینی)ع( گرفته‌ایم؛ درسی که امروز 
الگوی تمام جبهه‌های حق علیه باطل است. این 
فرهنگ دفاع مقدس است که پایش به جنگ‌هایی، 
نظیر فتنه تکفیری‌ها در عراق و سوریه، جنگ ۳۳ 
روزه لبنان، جنگ ۲۲ روزه غزه، جنگ یمن و... 

رسیده است. 
یادمان نرود اگر امروز جنبش مقاومت اسلامی 

)حماس( توانسته است قدرت نظامی و اطلاعاتی 
رژیمی را به چالش بکشد که ارتش آن در سال 
۱۹۶۷ تنها در شش روز توانسته بود تا ارتش‌های 
برخی از کشور‌های عربی را شکست دهد؛ به سبب 
شاگردی مردی از تبار دفاع مقدس است که مقاومت 
را نه تنها دیده بود؛ بلکه به آن ایمان راسخ داشت 
و آن را درس می‌داد. مردی که نهال طوفان‌الاقصی 
را کاشت و امروز آن درخت میوه داد. رهبر معظم 
انقلاب در سخنرانی 18 دی ماه 1398 درباره این 
مرد گفتند: »آمریکایی‌ها در مورد فلسطین طرح‌شان 
و نقشه‌شان این بود که قضیه‌ فلسطین را به فراموشی 
بسپرند؛ فلسطینی‌ها را در حالت ضعف نگه دارند 
که جرئت نکنند دَم از مبارزه بزنند. این مرد]سردار 
سلیمانی[، دست فلسطینی‌ها را پُر کرد؛ کاری کرد 
که یک منطقه‌ کوچکی، یک وجب جا مثل نوار غزه 
در مقابل رژیم صهیونیستیِ با آن همه ادعا می‌ایستد، 
کاری و بلایی سرِ آنها می‌آورد که آنها سرِ ۴۸ ساعت 
می‌گویند آقا بیایید آتش‌بس بدهید؛ اینها را حاج 
قاسم سلیمانی کرد. دست‌شان را پُر کرد. کاری کرد 
که بتوانند بِایستند، بتوانند مقاومت کنند. این چیزی 
است که برادران فلسطینی ما مکرر ‌در ‌مکرر پیش 
خود بنده گفته‌اند. البته من می‌دانستم، اما آنها هم 

آمدند پیش ما شهادت دادند.«
بنابراین، وظیفه اصلی ما در این دوران مانند 
دوران دفاع مقدس ایستادگی و استقامت در برابر 
حیله‌ها و توطئه‌هایی است که دشمن قطار کرده 
است تا ما را از مقاومت باز دارد. مقاومت کنیم که 

تنها شرط پیروزی خون بر شمشیر مقاومت است.

که   درختی 
طوفان‌الاقصی  در 

میوه داد

اواسط هفته گذشته استاندار یزد در آیینی با حضور جمعی از 
مسئولان، گالری مرکز فرهنگی و باغ موزه دفاع مقدس استان 
را افتتاح کرد. این گالری با عنوان »ایمان به راه« و شامل نقش 
روحانیون و اقشار مختلف مردم مؤمن و ولایتمدار استان یزد 
در دوران هشت سال دفاع مقدس در وسعت ۴۰۰ متر مربع و 
همچنین طراحی صحنه‌هایی از رشادت‌های رزمندگان دوران 
دفاع مقدس است. استاندار یزد در آیین افتتاح این گالری گفت: 
»باید بیش از گذشته زمینه حضور نوجوانان و جوانان برای 

بازدید از باغ موزه دفاع مقدس فراهم شود.«

 گالری مقدس 
نمایشگاه

کتاب »سرباز روز نهم« نوشته »نعیمه منتظری« روایتی از 
زندگی و زمانه بسیجی مدافع حرم، شهید مصطفی صدرزاده 
است. این کتاب چندی پیش با تقریظ رهبر معظم انقلاب بر 
آن رونمایی و منتشر شد. این اثر حاصل زندگی مجاهدانه و 
خستگی‌ناپذیر شخصی است که به تعبیر رهبر معظم انقلاب، 
»یک الگو است برای جوانان امروز و فردا«. شهید صدرزاده 
ظرف دو سال در سوریه کاری کرد که محبوب حاج قاسم و 
فرمانده گردان عمار لشکر فاطمیون شد. او در اول آبان ۱۳۹۲ 

مصادف با تاسوعای حسینی به شهادت رسید.

 سرباز روز نهم
کتابخانه

»علی فردجو« کوچک‌ترین رزمنده کشور در دوران دفاع 
مقدس است. وی متولد رشت است که در ۱۰ سالگی 
داوطلبانه عازم جبهه‌های نبرد حق علیه باطل شد و افتخار 
هشت سال حضور در جنگ، حدود شش ماه اسارت و 
جانبازی ۲۵ درصد جنگ تحمیلی را در کارنامه خود دارد. 
فردجو می‌گوید: »در دوران دفاع مقدس هیچ چیز بر رزمندگان 
غلبه نمی‌کرد؛ همه اقوام اعم از فارس، ترک، کرد، لر، بلوچ، 
 گیلک و... همه در کنار هم با مهربانی و عشق به دفاع از وطن 

می‌پرداختیم.«

رزمنده کوچک‌ترین   
قاب
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آیا می‌خواهی مردم حرفِ 
تو را باور کنند؟

گفتاری از حجت‌الاسلام حامد کاشانی

حضرت امیرالمؤمنین)ع( نسبت به 
کارمندان و کارگزاران و استانداران و 
فرمانداران خود توقع نداشتند که اینقدر 
گرسنگی بکشند، اما این نمونه را ببینید. 
این از آن مطالبی است که باید در هیئت 
دولت، شورای عالی قضائی و غذاخوری 
مجلس شورای اسلامی سر بزند که وقتی 
آقایان می‌روند و منو را نگاه می‌کنند ببینند، 
اینها که شعار نیست، تاریخ مصرف این 
مطالب هیچ وقت نمی‌گذرد، زمانی تاریخ 
مصرف آن می‌گذرد که دیگر هیچ فقیری 
وجود نداشته باشد. حضرت علی)ع( به 
»زیادبن‌ابیه« نامه نوشتند و فرمودند: »قد 
ةِ 

َ
كثِرُ مِــنَ الألوانِ المُختَلِف

ُ
 ت

َ
ك أخبَرَني أنَّ

عامِ«؛ به من خبر داده‌اند که سفره 
َّ

في الط
رنگینی داری و چند نوع غذا در آن 
می‌گذارید. آیا حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
معاذالله بیکار هستند؟ کسی که در آن 
روزگار امپراتوری جهان اسام را در 
اختیار دارد، آن توسعه گسترده‌ جغرافیایی، 
این همه مشکلات، ولی از این جزئیات 
فارغ نمی‌شوند. »زیادبن‌ابیه« بیشتر در 
نیمه دوم حکومت حضرت علی)ع( پست 
دارد، پس حضرت)ع( در اوج مشکلات 
 ایشان برای همین مسائل 

ً
هستند، اصلا

حکومت کرده‌اند، برای خط‌مشی‌گذاری، 
حضرت)ع( فرمودند: شنیده‌ام که در یک 
 

َّ
ل

ُ
هِنُ ك

َّ
وعده چند نوع غذا می‌آورند، »وتد

يَومٍ« هر روز یک عطر و روغن و تزئین! 
« چند روز 

ً
اما هِ أيَّ

َّ
 لو صُمْتَ لل

َ
ما عَليْك

َ
»ف

در هفته روزه بگیر تا بفهمی که بقیه چه 
می‌کشند. توجّه کنید که حضرت امیر)ع( 
این بیانات را به »زیادبن‌ابیه« فرموده‌اند، نه 
مالک اشتر، نه عمّار، نه حذیفه، یعنی نه 
اینکه به ویژه‌ها فرموده باشند، بلکه او جزء 
معمولی‌ترین کارگزاران ایشان است؛ یعنی 
اگر سبک و مشی زندگی تو این‌طور است، 
 مسئولیت نگیر و به زندگی خودت 

ً
اصلا

برس، کسی هم با تو کاری ندارد. تو باید 
حال اینها را بفهمی، اگر نفهمی تصمیماتی 
می‌گیری که ربطی به زندگی مردم بیچاره 
ندارد، این‌طور فقط یک طبقه‌ خاص 
آدم حساب می‌شوند... . اولویت قانون 
باید »فقرا« باشند! ما باید برگردیم و این 
 از این 

ً
قوانین را اصلاح کنیم، وگرنه اصلا

بیانات حضرت امیرالمؤمنین)ع( تعجّب 
می‌کنیم. حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
فرمودند: آیا می‌خواهی مردم حرفِ تو را 
 »

َ
نِيَتِك

َ
عَلَا

َ
 ك

َ
ك

ُ
نْ سَرِيرَت

ُ
تَك

ْ
باور کنند؟ »وَ ل

باید ظاهر و باطن تو یکی باشد. وقتی مردم 
 در چهره تو 

ً
غم دارند، باید غم را واقعا

ببینند و تو را در کنارِ خودشان حس کنند. 
وقتی گرفتاری مانند سیل و زلزله پیش 
می‌آید، باید تو را در میان میدان ببینند، نه 
اینکه وقتی کارها تمام شد، تازه بیایی و از 
وضعیت بازدید کنی! مردم باید شما را در 
مشکلات خودشان ببینند که بفهمند تمام 
تلاش شما خدمت است. اینها دغدغه‌های 
حضرت علی)ع( است، برای همین 
است که اهل بیت)ع( نسبت به حضرت 

امیرالمؤمنین)ع( اینطور واله هستند.

دین

منبر

جهان
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

گردش ایام به کام دشمنان نیست!
   مکتب    

 وقتی به تاریخ و اتفاقات آن نگاه می‌کنیم، می‌بینیم 
همیشه دشمنی و جنگ وجود داشته و همیشه 
انسان‌ها درگیر تهاجم و اذیت و آزار انسان‌های 
ناپاک بوده‌اند. آیا این رسم روزگار است که بدین 
شکل صورت می‌پذیرد؟ آیا انسان‌های پاک باعث 
می‌شوند دشمن قدرت پیدا کند؟ آیا نقاط ضعفی 
وجود دارد که دشمن از آن سوءاستفاده و قدرت‌ 
انسان‌های شریف را به مرور کم می‌کند؟ هر چه 
هست باید در دشمن‌شناسی و روش مواجهه با 
او تلاش علمی و عملی داشت و به احکام دین 
در این مورد توجه کرد. امام صادق)ع( درباره 
 

َ
ک

ْ
آیه 140 سوره آل عمران می‌فرمایند: »وَ تِل

ــاسِ«؛ یعنی این روزها را  ها بَیْنَ النَّ
ُ
امُ نُداوِل یَّ

َ ْ
الْأ

میان مردم می‌گردانیم. از زمان خلقت آدم همیشه 
دولتی از خدا و دولتی از شیطان بوده، پس در 
این زمان دولت خدا کجاست؟ آگاه باشید که 
صاحب دولت خدا قائم آل محمّد)عج( است.

)بحارالأنوار، ج۵۱، ص۵۴( این بیان شریف 
باید تبیین شود تا به اشتباه فکر نکنیم، دشمن 
همیشه هست و ظلم همیشه باقی است تا روزی 
که امام زمان)عج( تشریف بیاورند و آن را از 

بین ببرند، پس ما وظیفه‌ای در این زمینه نداریم. 
خداوند در آیه 140 سوره آل عمران می‌فرماید: 
ک 

ْ
هُ وَتِل

ُ
ل

ْ
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َ
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َ
ق

ْ
 مَسَّ ال

ْ
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َ
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َ
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َ
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َ
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ُ
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َ
خِذ وَیتَّ

اگر بر شما زخمى رسید، به آن قوم نیز همچنان 
زخمى رسیده است و این روزگار است که 
هر دم آن را به مراد کسى م‌ىگردانیم، تا خدا 
کسانى را که ایمان آورده‌اند، بشناسد و از شما 
گواهان گیرد و خدا ستمکاران را دوست ندارد.

)آل‌عمران/140( این آیه پس از جنگ احد نازل 
شد، جنگی که اشتباهات در آن باعث شکست 

مسلمانان شد و اتفاقات ناگوار افتاد. 
اول آنکه مقصود تقویت ایمان مسلمین و 
دوری آنها از غفلت، کبر و غرور با نزول رنج‌ها 
و سختی‌هاست؛ خداوند برای اینکه مسلمانان 
دچار غفلت نشوند و خوشی ایام آنها را از ایمان 
دور نکند، آنان‌ را دچار سختی‌هایی می‌کند. 
به‌عبارتی بنا نیست ما اشتباهی داشته باشیم و با 
این وجود خداوند همیشه به نفع ما حکم کند و 

یاری دهد. 
دوم اینکه باید بدانید دشمن شما هم روزی 
دردمند و رنجور شد؛ اما باز هم به میدان آمد 
و مبارزه را شروع کرد. »راشدبن‌سعد« روایت 
کرده است، وقتى رسول خدا)ص( از غزوه 
احد مراجعت کرد، از صحابه او عده‌اى کشته 

و عده‌اى زخمى شده بودند و زنان و کودکان 
مدینه نوحه و زارى می‌کردند. پیامبر)ص( خیلى 
دلتنگ شد و گفت: »بار خدایا با رسول تو چنین 
کردند.« سپس این آیه نازل شد و به آنها فهمانید 
که اگر شما را در روز احد جراحت و کشتار 
رسید، مشرکین را نیز در روز بدر جراحت‌ها 
و کشتارها رسیده بود.)تفسیر روض‌الجنان( 
به‌عبارتی خداوند می‌خواهد بگوید کفار هم 
روزی جنگیدند و کشته و زخمی دادند؛ اما 
دوباره عزم خود را جزم کردند و برای جبران 
شکست‌شان وارد میدان شدند. شما هم باید عزم 
خود را جزم کنید و بدون آنکه از کشته شدن و 
زخمی شدن هراس داشته باشید، به راه خود ادامه 
دهید. اینکه زنان انصار و مهاجر از به شهادت 
رسیدن مردان خود اینقدر بی‌تاب شدند، نباید در 
روحیه مسلمانان اثر منفی بگذارد. ایستادگی در 
برابر ظلم و دور کردن خصم به اراده و انگیزه قوی 
نیاز دارد و نمی‌شود با هر شکستی انگیزه‌مان در 
دفع ظلم دچار تزلزل شود. در واقع، نیت و عمل 
باید در یک راستا قرار بگیرد تا اتفاقات بزرگ را 
رقم بزند. نیت دفع ظلم ظالم است تا گردش 
ایام به نفع او نباشد و نتواند بر ما تسلط پیدا کند؛ 
پس برای این‌کار باید سختی‌ها را تحمل کرد 
و به راه درست ادامه داد. این گردش ایام است 
که انسان‌ها را از سست حالی و تنبلی خارج 
می‌کند. وقتی سختی‌ها وجود نداشته باشد، 

انسان‌ها برای خود تجهیزاتی فراهم نمی‌آورند 
و به فکر پیشرفت نمی‌افتند. اگر دشمنی دشمن 
نباشد، شاید قدر ایام و عافیت‌ها شناخته نشود و 
اگر اراده‌ها قوی نباشد و مبارزه‌ای صورت نگیرد، 
ایام همیشه به کام دشمن است و او هر کاری 

می‌‌خواهد انجام می‌دهد. 
سوم اینکه باید از شسکت‌ها عبرت گرفت و 
تجربه کسب کرد و نقاط ضعف را به نقطه قوت 
تبدیل کرد. امیرالمؤمنین)ع( می‌فرمایند: »فى 
تصاریف الدنیا اعتبار«؛ در گردش‌هاى دنیا و 
روزگار گذشته و آینده پند گرفتن‌هایى است.

)غررالحکم، ج۱، ص۴۷۶( 
چهارم بنا بر این بخش از آیه که می‌فرماید: 
ذِینَ آمَنُوا«؛ در این بین مؤمنان 

َّ
هُ ال

َّ
مَ الل

َ
»وَلِیعْل

از منافقان تفکیک شده و ما می‌توانیم آنان را 
بشناسیم؛ زیرا همراهی با مؤمنان در دفع دشمنی 
و پس از آن لازم است که اگر نتوانیم ایشان را 
بشناسیم، گرفتار منافقان شده و دوباره دشمنان بر 
ما مسلط می‌شوند. اینکه گروهی از مردم یا نسلی 
از نسل‌ها تصمیم می‌گیرند حال و روز خود را 
تغییر دهند، یعنی مراد دل‌شان این بوده و خداوند 
در این مسیر آنان را کمک می‌کند؛ کمااینکه وقتی 
مراد دل‌شان تحمل سختی‌ها یا تحمل دشمنی 
دشمن یا عدم انگیزه برای مقابله با دشمن باشد، 
خداوند سدی در برابر این مراد ایجاد نمی‌کند، 

چون خودشان خواستند، مگر در شرایطی.

رئیس انجمن کلیمیان تهران و نماینده کلیمیان در 
مجلس شورای اسامی، دکتر همایون سامه‌یح، 
ضعف رسانه‌های ملی در نمایش و ابلاغ برنامه‌های 
مشترک کلیمیان را کم‌کاری صداوسیما خواند و ابراز 
داشت: »کلیمیان برنامه مفصلی را برای بزرگداشت 
امام خمینی)ره( و سامتی رهبر معظم انقلاب در 
روزهای 14، 15 و 16 خردادماه برگزار می‌کنند، 
 یک 

ً
اما آنچه در صداوسیما پخش می‌شود، نهایتا

گزارش سی ثانیه‌ای است! این نمایش کوتاه موجب 
دلخوری من و جامعه کلیمی است؛ چرا که هدف ما 
از این برنامه اظهار دوستی‌ و وفاداری به ایران است.« 
وی درباره حضور کلیمیان در دوران دفاع مقدس 
گفت: »حضور کلیمیان در سربازی و جنگ تحمیلی 
بیش از آنکه یک افتخار باشد، یک وظیفه است. ما 
ایرانی هستیم و خود را جدای از ایران نمی‌دانیم. 

بنابراین دفاع از میهن را وظیفه خود می‌دانیم.«
سامه‌یح درباره ثمرات انقلاب اسامی برای 
اقلیت‌های مذهبی اذعان داشت: »ما پس از انقلاب 
به صورت آزادانه فعالیت‌های مذهبی را اجرا 
می‌کنیم و همه این فعالیت‌ها با حمایت‌های جدی 
نیروی انتظامی شکل می‌گیرد. هر چند فرهنگ 
ایرانی به صورتی است که تا کنون ما حرف یا رفتار 

ناشایستی از آنها ندیده‌ایم.«
رئیس انجمن کلیمیان تهران در زمینه حضور 
کلیمیان در راهپیمایی روز قدس اظهار داشت: 
»کلیمیان هر ساله در راهپیمایی روز قدس شرکت 
می‌کنند. حتی در آن سالی که غزه به شدت با اسرائیل 
درگیر بود، ما در راهپیمایی روز قدس شرکت کردیم. 
حضور ما در این راهپیمایی‌ها با پلاکاردهایی است 
که نشان می‌دهد یهودی هستیم؛ اما تاکنون حتی 
یک بی‌احترامی و توهین از طرف مسلمانان ایرانی 
ندیده‌ایم. در این راهپیمایی تنها سؤالی که با من 
است؛ این است که چرا هیچ رسانه ملی این صحنه 

را ثبت نمی‌کند؟ «
نماینده کلیمیان در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به اینکه رسانه باید جامع و مبارز باشد، گفت: 
»در ایران اختلاف مسلمانان با کلیمیان در حد 
اختلاف سلیقه است و در حد عداوت و دشمنی 
نیست. این را باید رسانه‌ها به مردم نشان بدهند. 
کم‌کاری آنان راه را برای دشمنان خارجی که چشم 
دیدن موفقیت‌های ایران را ندارند، باز می‌کند. هر 
چند دشمنان تا کنون از این قضیه نتیجه نگرفته‌اند، 
 پس از آن نتیجه‌ای نخواهند گرفت، البته 

ً
مطمئنا

حضور جدی رسانه را می‌طلبد.«
وی درباره نشست‌هایی که برای گسترش اتحاد 
در بین اقلیت‌های مذهبی با مسلمانان در ایران شکل 
می‌گیرد، گفت: »ایران برای ایرانیان است با هر 
مذهب و دینی. خوشبختانه پس از انقلاب اسلامی 
به این موضوع توجه ویژه‌ای شد؛ به گونه‌ای که برای 
اولین بار اسامی تمام ادیان آسمانی در قانون اساسی 
ذکر شد. بعدها هم نشست‌هایی با عنوان گفت‌وگوی 

ادیان آسمانی در بیشتر شهرهای ایران و حتی در 
آستان قدس رضوی شکل گرفت که شناخت و نگاه 
ادیان را نسبت به یکدیگر محکم‌تر و منعطف‌تر کرد. 
نتیجه این احترامات انقلاب اسلامی به اقلیت‌های 

مذهبی ایجاد یک ایران قوی و متحد است.«
سامه‌یح در پایان با اشاره به فعالیت‌های 
بدون تبعیض انقلاب اسامی در مراکز دولتی و 
اقدامات دولت نسبت به جامعه یهودیت گفت: 
»در دادگاه‌های کشور هیچ تبعیضی بین یهودیان 
و مسلمانان وجود ندارد. ما حتی در پایگاه‌های 
اینترنتی خودمان از کمک‌های آموزش و پرورش، 
بنیاد مستضعفان کمیته امداد و وزارت راه و 
شهرسازی به جامعه یهودیت می‌گوییم؛ ولی 
هیچ رسانه‌ای این کمک‌ها را نشان نمی‌دهد. 
رئیس‌جمهور در سفرهای خارجی خود می‌تواند 
از بزرگان اقلیت‌های دینی هم استفاده کند که این 
موضوع می‌تواند تصویری بهتر و سازنده‌تر از ایران 

را در دنیا انعکاس دهد.«

آیت‌الله مجتبی تهرانی: »قرآن برای تمام عالم است؛ اما »هدی 
للمتقین« است؛ فقط متقین می‌توانند از آن استفاده بکنند. وقتی بنده 
هر کار بدی می‌کنم؛ لیاقتی ندارم که از قرآن استفاده کنم. قاعده 
نيا مَرارَةُ الآخِرَةِ.« هر چه از این دنیا 

ُ
کلی این است که »حَلاوَةَ الد

بیشتر استفاده کنی، در آن دنیا کمتر خواهی داشت. جبرئیل عرضه 
داشت: »یارسو‌ل‌الله! شما استثناء هستید.« هر چه شما از دنیا 
استفاده بفرمایید، از آخرت شما کم نخواهد شد. اگر اجازه دهید، 
این کوه را برای شما طلا بکنم، حضرت از پذیرفتن این پیشنهاد ابا 
کردند! جبرئیل عرض کرد: » وفقت بکل خیرٍ«. این قبول نکردن، 

کلید تمام خیر است.«

 ما و قرآن
سلوک

 هنر بزرگ امام)ره(
راهنما

آیت‌الله محمدجواد فاضل‌لنکرانی: انقاب مقدس و عظیم 
ما مبتنی بر فقه بوده است. هرچند شخصیت عرفانی، فلسفی 
و اخلاقی امام)ره( مؤثر بوده و کسی نمی‌تواند منکر تأثیر این‌ 
ویژگی‌ها باشد؛ اما عامل اصلی پیروزی انقلاب ما قدرت فقه و 
فقاهت امام راحل)ره( بود. متأسفانه، در حوزه‌های علمیه هنوز 
نگاه صحیح امام)ره( به فقه تبیین نشده است. امام خمینی)ره( 
فقه را از خمودگی، خاموشی، بی‌تأثیری در اجتماع و انزوا خارج 
کردند. هنر بزرگ امام)ره( این بود. فقهی که از آن انقلاب، 
حکومت و سیاست درمی‌آید، فقهی که فقیه‌ باور داشته باشد 

احکام اجتماعی دین به مراتب بیش از احکام فردی دین است.

 خرید قسطی 
احکام

پرسش: اگر شخصی به‌ صورت قسطی طلا بخرد و مقداری 
علی‌الحساب بدهد و قرار بگذارد که آخر ماه باقی پول را 
پرداخت ‌کند و فروشنده بگوید موقع پرداخت، طلا را به قیمت 
روز حساب می‌کنیم؛ آیا این نوع معامله خرید طلا صحیح 

است؟

پاسخ: تعیین قیمت کالا در معامله لازم است؛ وگرنه 
معامله باطل می‌شود. بله می‌تواند هر قسمتی از طلا را که 
توان پرداخت آن‌ را دارد، به‌صورت نقدی و به قیمت روزِ 

پرداخت معامله کند.
برای نمونه، یک سوم طلا را به قیمت روز، نقدی معامله 
کند و در زمان قسط دوم، قسمت بعدی از طلا را به قیمت 
روز خریداری کند و به همین ترتیب بقیه طلا را به قیمت 

روزِ پرداخت بخرد.

 آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای
 استفتائات 1042، سؤال 8

وحدت ادیان
دیدار جمعی از طلاب با رئیس انجمن کلیمیان تهران
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

تسلط بر تحولات فلسطین

شما می‌آیید و این آیه حقی است از سوره 
انتظار. شما می‌آیید تا انتقام خون‌های 
مظلومان تاریخ را بگیرید. می‌آیید تا قرآن 
فهمیده شود. آری، شما می‌آیید مثل ستاره‌ای 
درخشان که در سیاه‌ترین نقطه شب خودش 
را نشان می‌دهد، مثل آفتاب که از پشت ابرها 
بیرون می‌آید. شما می‌آیید و این زیباترین 
آمدنی است که آتش تمام فتنه‌ها و جنگ‌ها 
را به خاموشی می‌برد. آمدن‌تان به سان نوری 
است که تاریکی‌ها را کنار خواهد زد. دین 
طلوع خواهد کرد. شب کنار خواهد رفت. 
روزی نو بر جهان خواهد تابید که در آن 
هیچ کینه و عداوت و سلطه‌ای نیست. همه 
صفات خوب بر سر دنیا سایه افکنده و بدی 

و زشتی رخت برکنده است. 
شما می‌آیید با صفاتی از همه پیامبران و با 
قیامی که از بین برنده همه گناهان است. شما 
می‌آیید و رسالت پیامبران و زحمات آنان را 
نتیجه می‌بخشید. همه مسلمانان چشم 

انتظار آن روزیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( در پاسخ به ابوبصير با توجه به آيه »خود و خانواده خود را از آتش نگه داريد«، پرسيد: 
»چگونه خانواده را بايد از آتش نگه داشت؟« آن حضرت فرمود: »آنها رابه انجام آنچه خدا فرمان داده 
است، فرمان ده و از آنچه خدا منع‌ فرموده است، منع كن. اگر از تو اطاعت كردند، آنان را از آتش حفظ 

كرده‌اى و اگر نافرمانيت كردند، تو وظيفه‌ات را انجام داده‌اى.«
ميزان‌الحكمه، ص 3704

تش امان از آ
   صادقانه    

برای رسیدن به آرامش، دو چیز را ترک کن: یکی اینکه بخواهی دائم درباره دیگران قضاوت کنی و دیگر 
اینکه بخواهی دائم مورد تأیید دیگران باشی. قضاوت کردن کار تو را به آلودگی و گناه می‌کشاند و موجب 

کدورت و دلگیری خواهد شد و طلب تأیید دیگران، تو را از هدف اصلی‌ات بازمی‌دارد.

 آرامش را طلب کن
   صبحانه    

مرحوم رمضان عبدالله شلح، دبیرکل 
جنبش جهاد اسامی فلسطین همیشه 
می‌گفت: »من شکی ندارم که ملت 
ما)فلسطین( مسیر مبارزه را ادامه داده و در 

این مسیر شهید هم می‌دهد.«
 دلیل صحبت رمضان عبدالله یک چیز 
بود و آن، اعتقاد کامل او به ملت فلسطین. 
همه رهبران فلسطینی این یقین را دارند که 
مردم فلسطین به دنبال آنان و همراه آنان 
هستند و هیچ گاه شانه خالی نمی‌کنند و 
در مبارزه علیه اسرائیل هیچ وقت کوتاه 

نمی‌آیند. 
این اعتقاد در مرحوم ابوعمار)یاسر 
عرفات( هم بود و بنا بر این اعتقاد ملت 
فلسطین را »ملت استوار و توانا« معرفی 
می‌کرد. بنابراین، در حقانیت فلسطین و 

قدرت مردم فلسطین شکی نیست.
 رمضان عبدالله بعد از جمله نخست که 
در اول متن گفتیم؛ می‌گفت: »دیگر به چه 
چیزی نیازمندیم؟ متحد قوی و صادقی که 
با ما در مسیر مبارزه همراهی کند. بالاخره 

ما نیاز به متحد داریم. 
درباره  وقتی رمضان  برای همین 
ایران و حزب‌الله سخن می‌گفت، از 
صحبت‌هایش متوجه می‌شدید که یک 
پیوند جدانشدنی در این هم‌پیمانی وجود 
دارد. هر از گاهی که در این باره صحبت به 
میان می‌آمد، بیان می‌کرد که چقدر برادران 
در ایران و حزب‌الله، با چه جدیتی درباره 
فلسطین قدم برمی‌دارند؛ به طوری که به 
هیچ عنوان کمتر از اقدامات یک مجموعه 
فلسطینی نبوده و به طور کامل از جزئیات 
رویدادها در سرزمین‌های فلسطینی آگاهی 

داشتند.
 این اعتقاد او بود. برایم می‌گفت که بسیار 
شگفت‌آور است وقتی که دیدار رهبر 
معظم آقای خامنه‌ای می‌رویم. ایشان 
 فلان شخص یا 

ً
درباره بازداشت مثلا

چگونگی انجام یک عملیات از ما سؤال 
می‌کردند؛ آن هم با جزئیات تمام. یعنی 
ایشان تحولات فلسطین را به صورت 

روزانه دنبال می‌کنند.

»انیس النقاش« تحلیلگر سیاسی

یک اتفاق ساده، مرا بی‌قرار کرد
باید نشست و یک غزل تازه، کار کرد

در کوچه می‌گذشتم و پایم به سنگ خورد
سنگی که فکر و ذکر دلم را دچار کرد

از ذهن من گذشت که با سنگ می‌شود
آیا چه کارها که در این روزگار کرد

با سنگ می‌شود جلوی سیل را گرفت
طغیان رودهای روان را مهار کرد

یا سنگ روی سنگ نهاد و اتاق ساخت
بی‌سرپناه‌ها همه را خانه‌دار کرد

یا می‌شود که نام کسی را بر آن نوشت
با ذکر چند فاتحه، سنگ مزار کرد

یا مثل کودکان شد و از روی شیطنت
زد شیشه‌ای شکست و دوید و فرار کرد

 به لطف بخت
ً
با سنگ مفت می‌شود اصلا

گنجشک‌های مفت زیادی شکار کرد
یا می‌شود که سنگ کسی را به سینه زد

جانب از او گرفت و بدان افتخار کرد
یا سنگ روی یخ شد و القصه خویش را

در پیش چشم ناکس و کس، شرمسار کرد
ناگاه بی‌مقدمه آمد به حرف، سنگ

این‌گونه گفت و سخت مرا بی‌قرار کرد:
تنها به یک جوان فلسطینی‌ام بده

با من ببین که می‌شود آنگه چه کار کرد

علی فردوسی

   کتیبه سبز    

 روایت    

چشم انتظار

»روغن« یکی از اصلی‌ترین مواد خوراکی اولیه‌ای است که برای پخت 
و پز، به ویژه سرخ کردن غذا به آن نیاز دارید؛ اما از آنجایی که بسیاری 
از روغن‌ها ضررهای بسیاری به بدن می‌رسانند، بهتر است کمتر از آنها 
استفاده شود. اگر دوست دارید غذاهای خود را کمی چرب‌تر صرف کنید، 
بهتر است از روغن‌هایی که به سلامتی آسیبی نمی‌رسانند، استفاده کنید. 
در این صورت هم از طعم و مزه غذا لذت می‌برید و هم سلامت بدن‌تان 
را تضمین می‌کنید. روغن زیتون را می‌توان یکی از بهترین‌ها برای آشپزی 
و پخت و پز دانست. شما می‌توانید از روغن زیتون به صورت نپخته یا خام 
استفاده کنید؛ زیرا طعم و مزه فوق‌العاده عالی دارد. این روغن را می‌توان 
منبع غنی از اسیدهای چرب غیر اشباع دانست؛ به همین دلیل نه تنها برای 
سامت بدن مضر نیست، بلکه فواید بسیاری نیز دارد. روغن کنجد نیز 
خواص بی‌نظیری برای بدن دارد. ویتامین E، آنتی اکسیدان، اسیدهای 
چرب ضروری و... همگی جزء مؤلفه‌های ارزشمندی هستند که در این 
روغن وجود دارد. این روغن برای پخت و پز، استفاده در کنار سالاد، 
سرخ کردن و... مناسب است. روغن کانولا گزینه بسیار مناسب و ایده‌آلی 
برای آشپزی و پخت و پز است؛ زیرا این روغن به هیچ عنوان به سلامتی 
آسیبی نمی‌رساند. امگا3، امگا6، آنتی اکسیدان، اسیدهای چرب سالم و 
ضروری برای بدن و... همگی جزء ترکیبات ارزشمند این روغن هستند. 
روغن ذرت و روغن آفتابگردان دو مورد از بهترین روغن‌ها برای آشپزی، 
پخت و پز و سرخ کردن هستند. این روغن‌ها مقاومت بسیار بالایی در 
برابر درجه حرارت بالا دارند و خاصیت خودشان را از دست نمی‌دهند و 
فاکتورهای آسیب‌زا تولید نمی‌کنند. روغن ذرت و روغن آفتابگردان، افزون 
بر طعم و مزه عالی که به غذا می‌دهند، به سلامت قلب و عروق نیز کمک 

فراوانی می‌کنند.

    سلامت    

چرب و مفید

پرسش: پسر ۱۴ ساله‌ای دارم که از زمان برخط شدن مدارس گوشی در 
اختیار داشته است، در حال حاضر از دسترسی‌اش به پایگاه‌های غیراخلاقی 

نگرانم و نمی‌دانم چطور برخورد کنم؟!
پاسخ: مادر بزرگوار، شرایط و احساس شما را نسبت به این موضوع که 
موجب نگرانی، دغدغه‌مندی و اضطراب شما شده است، درک می‌کنم؛ 
اما باید به این نکته نیز توجه داشته باشید که اگر به دلیل استرس و اضطراب 
خود، راهکار اشتباه را در پیش بگیرید و همین ابتدا از کار نوجوان خود 
فاجعه بسازید، کمکی به حل مسئله نکرده‌اید؛ بلکه مسئله را نیز تشدید 
 آرامش خود 

ً
کرده‌اید؛ بنابراین بهتر است در گام اول برای حل مسئله کاملا

را حفظ کنید و به ‌دور از ایجاد حساسیت به دنبال راهکار مناسب باشید. 
دقت داشته باشید که در جامعه امروزی امر تربیت فرزندان، به دلیل برخی 
از عوامل خارج از کنترل محیط خانه، پیچیده‌تر از قبل شده است. عواملی 
همچون رسانه‌ها، اینترنت و فضای مجازی که اگر درست مدیریت و 
نظارت نشوند، به رقیب تربیتی شما تبدیل خواهند شد. با توجه ‌به اینکه سن 
نوجوانی سن بلوغ نیز هست، ورود به جهان بزرگسالان یکی از جذاب‌ترین 
علت‌هایی است که یک نوجوان به تماشای آنچه در فضای اینترنت و موبایل 
هست، تمایل دارد. او کنجکاو است که بداند در زندگی بزرگ‌ترهای 
خود چه چیزهایی اتفاق می‌افتد و با تحریک قوه تخیل، درگیر شدن با 
تصاویر جذاب دیداری و محرک‌های شنیداری، سهولت در دسترسی 
به هر محتوایی، هرآنچه بین بزرگ‌ترها اتفاق می‌افتد، در شعاعی بسیار 
بزرگ‌تر مشاهده می‌کند و همین جاست که نوجوان به رفتارهایی دست 
می‌زند و دچار آسیب‌های روحی، روانی و رفتاری، همچون پرخاشگری 
و عصبانیت، لجبازی، افسردگی و منزوی شدن، بی‌حوصلگی و کاهش در 

فت در عملکرد تحصیلی و... می‌شود.
ُ
ارتباطات اجتماعی و ا

 راه نرفته  

نوجوان با  همگام 
 محمدمفیدی
مشاور خانواده

محبوبه‌سادات رضوی
کارشناس تغذیه

   کشکیات    

صاحبان کثیف جشن پوریم
صاف رفتند مجلس ترحیم
آنچنان در عزا شدند انگار

شده بی‌بی‌سی و من‌وتو یتیم
وقت طوفان شده‌ست از غزه

شده صهیون لهیده مثل حلیم
گویی افتاد کک به تنبانش

یا کتک خورده با عصای کلیم
موشک نقطه‌زن وجودش را

 قرینه کرد دو نیم
ِّ

طبق خط
غزه در درس موشکی شد بیست

داده ایران به بچه‌ها تعلیم
حال وقت ارائه‌ی شاگرد

تخمه بشکسته، می‌خورد هی کیم
غده بوده از اول و حالا

حال صهیون شده‌ست زار و وخیم
عکس وقت فرار او باشد
بهر بیچارگی مفرط میم

تازه این ابتدای طوفان است
بی‌گمان می‌رسد عذاب الیم

می‌زند با شلنگ، عزرائیل
بر سرش تا رود به سمت جحیم

شده بدجور پاره و داغان
تا ابد غیر قابل ترمیم!

نمره‌ بیست!

 طغیان رودهای روان

یقا آفر امام 

نهضت امام‌ خمینی)ره( بر سر زبان‌ها افتاده 
بود. تو هم آن روزها از نیجریه پیگیر خبرها 
بودی. امام‌خمینی)ره( تو را به یاد دوران 
صدر اسام نبی‌اکرم)ص( می‌انداخت. 
وقتی شنیدی که ایشان در دهکده نوفل‌لوشاتو 
پاریس در تبعید هستند؛ فرصت را مغتنم 
شمردی. اویس‌وار به دیدارش شتافتی. نفوذ 
کلام امام‌خمینی)ره( را در تمام سلول‌هایت 
احساس ‌می‌کردی و دلت نمی‌خواست حتی 

لحظه‌ای از امام جدا شوی. 
بالاخره سال 1358 به عنوان معاون دبیرکل 
دانشجویان مسلمان آفریقا به ایران دعوت 
شدی. سر از پا نمی‌شناختی، خودت را در 
دریای بیکران سخنان امام‌ خمینی)ره( مثل 
موجی می‌دیدی. ایشان قرآن را به تو هدیه 
دادند؛ بیشتر از قبل، در پناه و نور قرآن خودت 

را پیدا کردی. آن سال‌ها نظام حاکم بر نیجریه 
کمونیستی بود و آرزوی حاکمیتی با ارزش‌های 
الهی و اسامی را در سر داشتی. طاقت 
نیاوردی و خودت را در حوزه علمیه قم مشغول 

تحصیل علوم و معارف اهل‌ بیت)ع( دیدی. 
به وطنت بازگشتی و با تأسی به افکار و 
آموزه‌های امام‌ خمینی دین اسام را تبلیغ 
کردی. جمله امام را با خودت بارها و بارها 
تکرار کردی: »ما آمده‌ایم در کشورمان قرآن 
را پیاده کنیم، خمینی غیر از قرآن هیچ ندارد.« 
تو هم فقط از قرآن و فرستاده‌اش برای مردم 
سخن می‌گفتی. روز به روز حق‌جویان بیشتری 
را می‌دیدی که با هر تپش قلب‌شان نام قرآن و 
محمد)ص( را دم می‌گیرند. قرآن همان کتاب 
آسمانی و معجزه آخرین رسول خداوند است 
که روز به روز معجزه تازه‌ای بر جهانیان دارد. 

کتاب ولایت ‌فقیه، و تحریرالوسیله را در 
نیجریه تدریس می‌کنی. به عمق جمله امام پی 
می‌بری و تو هم روی اشتراکات تشیع و اهل‌ 

سنت تأکید می‌کنی. شهریورماه 1373 در 
تهران حاضر می‌شوی و برای هفتمین کنفرانس 
وحدت اسامی خودت را آماده می‌کنی. با 
تمام عشقت به رسول‌الله)ص( می‌گویی: »امام 
خمینی همان رهبری بود که امت اسامی 
می‌خواست. او برای انسجام جهان اسلام و 

پرهیز از تفرقه تلاش زیادی کرد.« 
صهیونیست هم از ترس فراگیری قلب‌ها با 
نام محمد)ص( و قرآن دست به دامن فرقه‌های 
منحرفی مثل بهائیت می‌شود. تو می‌دانی که 
نمی‌توانند مقاومت اسامی و وحدت بین 
برادران دو مذهب را با توطئه‌های‌شان از بین 

ببرند. 
در زندان هستی و شکنجه‌ها را تحمل 
می‌کنی. حتی وقتی که شش فرزندت را به 
شهادت رساندند باز هم ذره‌ای از مقاومتت کم 
نمی‌شود. به خودت می‌بالی از اینکه مثل غلام 
سیاه‌پوست امام حسین)ع( تمام اندیشه‌ات 

محو ولایت شده است.

 زهرا اخلاقی
نویسنده  

زهرا آراسته‌نیا
شاعر


